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w obronie przeciwdywersyjnej powinno uczestniczyć 

całe społeczeństwo. Zasadniczy ciężar za przeciwdziałanie 

dywersji na obszarze kraju spoczywa na resorcie spraw we­

wnętrznych, będącym głównym koordynatorem obrony przeciw- 

dywersyj nej.

Siły zbrojne, oprócz wykorzystania do tego celu sił 

i środków rozpoznania wojskowego, wydzielają niektóre jedno- 

stic. do przeciwdywersyjnej ochrony szczególnie wyżnych obie­

któw, Sposób organizacji wspomnianej ochrony reguluje uch w a­
ła ICOK z dnia 28.06,1984 roku. Zgodnie z tę uchwałę ochrona 

obiektów polega na zorganizowaniu:

1/ ochrony specjalnej według zasad określonych przez

Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Obrony Narodowej;

2/ ochrony fizycznej, wykonywanej przez pododdziały Sił 

zbrojnych, zmilitaryzowane formacje uzbrojone powołane 

do ochrony mienia społecznego oraz zakładowe oddziały 

lub samodzielne pododdziały służby porzędkowo—ochronnej 

obrony cywilnej;

3/ zabezpieczenia technicznego /system przepustkowy, alar- 

mow/, ostrzegania i powiadamiania o napadzie zbrojnym, 

przeszkody inżynieryjne, stanowiska ogniowe itp. /

V! zależności od przeznaczenia obiektu dla obronności 

państwa oraz funkcjonowania gospodarki narodowej, obiekty

1/ Uchwała KOK z dnia 28.05,1984 r.
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zostały podzielone na trzy kategorie, w odniesieniu do 

których ustalono zasady opracowania planów ochronnych i przy­

gotowania sił do ochrony.

Wytyczne KOK do działalności w zakresie doskonalenia>
systemu obronnego państwa ponadto nakazuję: "Ustalić zadania 

i doskonalić organy i siły przeznaczone do zapewnienia wa­

runków funkcjonowania naczelnych i terenov\ry'ch organów po­

litycznych, władzy i administracji państwowej w wojennym 

systemie kierowania. Kontynuować przygotowanie sił,,, oraz 

wojsk obrony wewnętrznej, przewidywanych do ochrony i obro­

ny wyznaczonych obiektów i rejonów stanowisk kierowania na­

czelnych organów politycznych, władzy i Prezydium Rządu 

oraz do ochrony i zapewnienia swobody ruchu wojewódzkim or­

ganom politycznym i administracji państwowej w rejonach sta­

nowisk kierowania,"

Minister Obrony Narodowej w corocznych rozkazach do 

Szkolenia Sił Zbrojnych PRL określał zadania dla jednostek 

przewidzianych do prowadzenia działań ochronno-obronnych.

W rozkazie do szkolenia na rok 1984 miały one treść nastę­

pującą: "Utrwalić umiejętności wojsk obrony wewnętrznej 

w organizacji i prowadzeniu działań ochronno-obronnych oraz 

lepiej przygotowywać do prowadzenia zaczepnych działń prze- 

ciwdywersyjnych we współdziałaniu z siłami resortu spraw 

wewnętrznych i Wojskowej Służby lVewnętrz nej ",

2/
Wytyczne KOK z dnia 28,05.1984 r, do działalności 
w zakresie doskonalenia systemu obronnego państwa 
w latach 1984 - 85, str, 13, pkt,35.

Rozkaz Ministra Obrony Narodowej do szkolenia Sił Zbro­
jnych w roku 1984, M0N,SG WP-Zesp,Szkol,Operacyjnego 
Warszawa 1933, str. 28.

3/
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I- METODOLOGICZNE PODSTAWY BADAŃ

Problemy badawcze

Hipoteza robocza.

Przedmiotem prowadzonych badań, były możliwości 

realizacji zadań ochronno~obronnych przez ogólnowojsko- 

we jednostki WOWewn* centralnego przeznaczenia w konfro­

ntacji z możliwościami prowadzenia działań dywersyjno- 

rozpoznawczych vj oparciu o nov;e środki i metody prze­

ciwstawnej strony. Celem.zaś, było uzyskanie odpowiedzi 

na pytanie czy działania organizowane i prowadzone w opa­

rciu o obowięzujęce zasady, sa w stanie sprostać aktua­

lnym i perspektywicznym ^/ymaganiom i potrzebom, oraz co 

należy przedsięwziąć w zakresie doskonalenia tego typu 

działań. Qdy odpowiedź okaże się negatywna.

Problemów badawczych nie można było ograniczyć ty­

lko do zasad działania, gdyż sę one determinowane i n n y m i  
czynnikami znacznie wpływającymi na ich efektywność.

Dążąc ao realizacji wytyczonego celu badań, posta­

nowiono oac mu podbudowę historyczną, aby podkreślić po­

trzebę zajmowania się problematyką doskonalenia zasad 

bojowych działań przeciwdyy^fersyjnych , Qdyż działania 

dywersyjno-rozpoznawcze były częścią składową wielu ko­

nfliktów zbrojnych, wywierając bardzo często istotny 

wpłyy^ na ich przebieg.

1/
Działania ochronno-obronne są rodzajem bojowych działań 
prieciwdywersyjnych.
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Wychodząc z założenia, że skuteczność wszelkiego 

typu dziaiań uzależniona jest ściśle od tego, kto je 

prowadzi i jakimi dysponuje środkami, uznano za celowe 

do problemów badawczych zaliczyć:

- zasady rekrutacji żołnierzy do pododdziałów piechoty 

1 rozpoznawczych rozpatrywanych jednostek;

struktury organizacyjne pododdziałów piechoty i ro­

zpoznawczych ;

obovvięzujęce proor^e^y szkolenia; 

uzbrojenie; 

środki łączności; 

środki transportu;

Zasady prowadzenia działań.

Trzy pierwsze problemy badawcze określane są w rozpra­

wie jako "siły*’, trzy następne - jako "środki", a osta­

tni - jako "zasady działania",

rrzy rozpatrywaniu zasad działania uwzględniono również 

zasady dotyczące prowadzenia zaczepnych działań przeciw- 

dywersyjnych, których stosowanie będzie podnosiło skute­

czność realizacji zadań ochronno-obronnych.

Powyższe problemy postanowiono również przebadać 

w odniesieniu do sił przeciwnika, W problemie badawczym 

określanym jako "siły", u przeciw'nika* za łożono poddać 

badaniom pododdziały \A/ojsk specjalnego przeznaczenia, 

a w problemie "środki" - uzbrojenie i wyposażenie tych
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pododdziałów, z kolei w "zasadach działania" - możliwo­

ści prowadzenia działań dywersyjno-rozpoznawczych w chro­

nionych i bronionych strefach

Dla powyższych problemów założono następujęcę 

hipotezę: pododdziały piechoty i rozpoznawcze WOWewn, 

centralnego przeznaczenia, przy aktualnym naborze, stru­

kturach organizacyjnych, programie szkolenia, uzbrojeniu, 

wyposażeniu oraz obowiązujących zasadach działania no­

gą miec trudności w zabezpieczeniu sprawności funkcjo­

nowania oraz skutecznej ochrony i obrony obiektów.

Do kolejnych problemów badawczych zaliczono perspe­

ktywy rozwoju uzbrojenia i wyposażenia jednostek WOWewn. 

centralnego przeznaczenia oraz prognozę rozwoju środków 

1 metod dywersyjnego oddziaływania potencjalnego prze­

ciwnika, Hipotetycznym założeniem powyższych problemów 

było: przewidyv;ane po obu stronach zmiamy, mogą zwię­

kszyć dysproporcję na korzyść przeciwnika.

Zakładane wyniki badań określone w przedstawio­

nych hipotezach pomocniczych, dawały podstawę do sformuło­

wania hipotezy głównej, mającej na celu doskonalenie za­

sad prowadzenia działań ochronno-obronnych. Treść tej 

hipotezy jest następująca: podniesienie efektywności 

działań ochronno-obronnych można osiągnąć przez objęcie 

ochroną wszystkich elementów obiektów mających wpływ na

2 /
zadania ochronno-obronne realizowane są systemem strefa 
'wyn, którego szczegółowy zapis zav;arty jest w rozdziali
t rzecim
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sprawność ich funkcjonowania, doskonalenia systemu 

rozpoznania, opracowanie norm taktycznych dla poszcze­

gólnych szczebli stanowięcych załogę ochronnę /ZO/, 

zmniejszenie obszaru odpowiedzialności brygady przy 

zwięKSzeniu ilości odwodów i wyrównaniu nasycenia w po­

szczególnych strefach.

£Y

Opracowanie prezentowanej w rozprawie problematyki 

v'r/magało wnikliwych studiów literatury przedmiotu, poię- 

czonych z wyselekcjonowaniem wartościowych treści i fa- 

któ*w. Mi Dioj.iografi można wyodrębnić następujęce grupy 

dotyczące:

historii;

"• wojsk własnych;

“ przeciwnika;

normatywów prawnych,

PrzesZiCość historyczną, ze względu na olbrzymie 

bogactwo materiału badano wybiorczo, ale w bardzo szero­

kim przedziale czasowym. Materiały dotyczące odlealejszej 

Pizesziosci, to podręczniki historyczne dla studiów wyż­

szych i literatura popularno-naukowa. Dlatego dostarcza­

ły one opisów ogólnych określonych faktów, bez żadnej 

analizy i icn oceny z wojskowego punktu widzenia, N‘ie 

wzbogacały tym samym typowo fachowej wiedzy wojskowej, 

lecz dla założonego celu historycznej podbudowy, były



 ̂ i4

w zasadzie yr/starczajęce* Materiały dotyczące bliższej 

przeszłości» zawarte w Wojskowyn Przeględzie Historycz­

nym» literaturze vvspomnienio'wej ,uczestnxkó'w zdarzeń, 

popartej czasami bardziej wnikliwymi studiami przebiegu 

określonych faktów» a zwłaszcza informacje Zarzr^du II SG 

WP dotyczące okresu po drugiej wojnie światowej, stano­

wiły bardzo oogate c dużej wartości poznawczej źródło 

nie tylko dJ.a specjalistów historii wojen 1 woj skoy/ości, 

ale dla wszystkich zajmuj iscych się naukami woj skow/mi, 

Przestudiowana literatura potwierdziła założenie, że 

działalność dywersyjna może odegrać podobnę, a może na­

wet .istotniejszy rolę, aniżeli miało to miejsce w prze­

szłości.

Literatura dotyczyca wojsk własnych, to obowiązują­

ce instrukcje i podręczniki, programy szkolenia oraz 

artykuły puD.likowane w periodykach wojskowych. Stanowię 

one cenny, ale w znacznej większości przypadków w odnie­

sieniu do zasad działania materiał bardzo kierunkowo tra- 

ktuięcy btodany problem. Bardziej precyzyjne instrukcje, 

jak "Instrukcja o zasadach prowadzenia bojowych działań 

prz0ciwdyvv/ersyjnych" i "Instrukcja o zasadach prowadzenia 

działań ochronno-obronnych", przy swych założeniach tak­

tycznych nie w pełni uwzględniaję faktyczne możliwości 

ich realizacji przez tych,do których sa kierowane. 

Techniczne instrukcje opisowe sprzętu,'jak wszelkie tego 

typu wydawnictwa sę bardzo konkretne i nie stwsrzajy 

możliwości różnej interpretacji interesujęcych zagadnień.
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ty?» saray«n cenne źródło badawcze^

Dakw?r,ein!tacja ćw5,czen była źródłem badawczym„ często pra­

ktycznego działoni,! dsjfiCysn ' doskonały materiał do 

oełoiojszej analizy badanych zasad działania^

Literatura dotycząca przeciwnika« to amerykańskie 

ragylacniriy m oręioale^ tłynaczonia z Języka angielskieco 

podręczniki^ instrukcje^ WoJskowe P rze91ady Za9raniczne ,

;omur»lkaty rozpoznawcze i informacje D rz oz

Zarząd II SG VVP, 3 także wydawnictwa ASG W P » okręgov»*e 

i artykuły w innych periodykach wojskowych^ Regolaminy 

w orglnalo /z lat 70-tych/, tłumaczenia i podręczniki 

stanowiły bardzo cenne, lecz nie zawsze aktualno źródło 

badawcze«. Natomiast komunikaty, informacje i artykuły 

w Wojskowych Przeględach Zagranicznych były często ogól­

nikowe a czasami nawet sprzeczne« Brak pełnych danych co 

do Wyposażenia pododdziałów specjalnego przeznaczenia 

zmuszał dfO dopasowywania - niektórych środków b.^dęcych na 

viyposażen;lu wojsk do specyfiki zadaniowej, zwiększając 

tym samym wysiłek badawczy .lecz równocześnie obniżając 

wartość prezentowanej rozprawy«»

Literatura zaliczana do normatywów prawnych to

uchwała KOK-u i rozk.az ministra obrony narodowej do szko- 

lenia sił Zbrojnych, wytyczne w sprawie kryteriów doboru 

i przeznaczenia poborov^ch do poszczególnych-korpusów 

osobowych i specjalności wojskowych oraz instrukcja o oce­

nie zdolności fizysznc'j 1 psychicznej do służby ŵ oj skowc3



Dwie pierwsze pozycje określaję zadania jednostek, uza­

sadniając tym samym celowość prowadzonych badań na bazio 

ogólnowojskowych jednostek WOWewn^ centralnego przeznaczę' 

m a .  z kolei dwie następne, określaję wymogi w stosunku 

do odbywających służbę, wojskowę w wyżej wymienionych je­

dnostkach, dajoc cenny materiał do prowadzonych badań.

badawcze. Teren badan.

RozważrOnia rozpoczyna rozdział poj ęciowo-history- 

czny, składający się praktycznie z dwóch części, z któ­

rych drugę, ze względu na uzupełniający charakter potra­

ktowano jako załącznik. Zastosowano w nim metodę histo­

ryczna 1 analogową. Metoda historyczna miała wykazać na 

podstawie taktów wybranych z olbrzymiej ilości przykła­

dów z przeszłości, obejmujących duży przedział czasowy 

/ od mitologicznej yrajny trojrońskiej do lat 70-tych 

XX wzoKu /, ze oziałania destrukcyjne na zapleczu prze­

ciwnika były i są istotnym elementem y^ojny / walki zbro- 
%

jnoj Podane w załączniku fakty historyczne wskazują, 

zasadniczy cel ozzałań nie uległ zmianom w tak dużym 

przedziale czosow/m. Była nim i jest działalność prowa­

dzona na obszarze przeciv^^nika lub przez niego administro­

wanym, osłabiająca w sensie militarnym, ekonomicznym 

1 psycholcglcznyiii jego siłę i zwartość w konflikcie zbro­

jnym.
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Cel działań w przeszłości nie uległ do chwili obe­

cnej istotnym zmianom, Cednak środki, metody, obiekty 

destrukcyjnego oddziaływania a także zakres pojęciowy 

zmieniały się wraz ze zmianami zachodzącymi w rozwoju 

myśli technicznej, sposobach prowadzenia walki zbrojnej 

oraz w strukturach organizacyjnych sił zbrojnych, admini- 

str^cji i gospodarki,

V’jyóa^e się, że w oparciu o wnioski uzyskane przez 

zastosowanie metody historycznej, można było dalej prze­

prowadzić operację myślowę, stosujęc metodę analogowo, 

Zgoanie z tę metodę, oadana ilość faktów historycznych 

pozwoliła w'/sun.^ć dwa Kolejne istotne y^fnioski dla rozpa­

trywanego problemu:

1, ^Jlezell działania destrukcyjne były trwałym elemen­

tem wojny /walki zbrojnej/ w przeszłości, będą nim 

róv'jniez w ewentualnej przyszłej wojnie,

2, Jeżeli środki, metody, obiekty działań destrukcyjnych 

1 zakres pojęciowy ulegały zmianomwraz z rozwojem 

myśli technicznej, sposobów prowadzenia walki oraz 

struktur organizacyjnych, przyszła wojna będzie pra­

wdopodobnie również "świadkiem’* użycia nowych środków, 

zastosowania ncviA/ch metod działalności destrukcyjnej

i ataku na nowe w sensie hierarchii ważności obiekty, 

oędęce wytv/orem no\r/ch możliwości technicznych i rozwię 

zan organizacyjnych, a tym samym now^/ch treści w zakre­

sie pojęciowym.
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Zgadnie 2 algorytrBejn^ w rozdziale trzecim badania 

skupiano na sio^liwośclsch ochrony i obrony obiektów przez 

pO'doddziały ególnowojskoir/ch brygad WOWewn^ centralnego 

przeznaczenie» a w rozdziale czwartym na możliwościach 

prowadzenia działań dywersyjno-^rozpozniawczych v̂f chronionych 

strofach przez pododdziały specjalnego prz^^znaozenla«

ly/zej wymienione obiekty badań rozłożono na elcmen^ 

tŷ s B te z kolei r?.a składniki^ w celu ich odrębnego zbada-» 

ni-Se. Zastosowano kilka metod badawczych« Kolejno poddawać 

no arrallzlo pcszezególna składniki ele^tr^entów /patrz przede 

stawiony wyżej ©Igcryt/« kończęc je w,ni©skowaniem9 v; opar-^ 

clu Q które prowadzano syntezy niższego rzędu, w celu »wyka­

zania spójności /lub jej braku/ pomiędzy poszczególnymi 

składnikami^ Na tym etapie procesy badawczego wykorzystano 

■fó^inież metodę badania sędów w oparciu o opracowany 

ankietę"^ p którę objęto oficeróri? Dowództwa Zgrupowania 

J-ednostek WCWewn« /głównie operacyjnych/ oraz dowódcówo 

szefów sztabó'i?<ff, zastępców, dowódcó?« ds«liniowych, szsfów 

wydziałów operacyjnych, rozpoznawczych i ich pomocników, 

dowódców bataliOonów piechoty, rozpoznawczych oraz ich 

szefów sztabów z ogólno wojskowych brygad l‘VOWewn« centralne­

go przeznaczenia«

5/ Treść ankiety przedstawia załącznik nr 11,
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0Q wprowsdz©rtXa clo wojsk w dirifglsij poiowle lat osierdzi«-» 

siętych oraz prognozę z zakresu rozwoju środków walki na 

dalsze .lata /po 2000 r^/„ oo zakończono krótkę,uogólniony 

syntezci- Vv części dotyczęcej n^ożliwości rozwoju oetod 

dywersyjnego oddziaływania« wskazano na ipożllwy wpływ no'» 

wych środków na sposób realizacji zsdań^

Pracę kończę propozycje rozwięzafi doskonalęcych, rm 

wszystkich ujętych w głównej hipotezie zakresach dotyczę« 

cych zasad o^zlałania^, taki był cci r o z p r ^ f f / ^ Dlatego

w zakoaesemy przypornana się o potrzebie ró'wnoTriiornąQo co 

zasad rozw:oju sił i środków^ gdyż tylko pełna spójność tych 

elstnentów może podnieść efektywność rozpatrywanych działań.

Autor zdaje sobie sprawę, że w ‘'pńfeedstawionych propo- 

zyo j a c .h o ie ustrzegł się błędów«. Przedsta^-^ił Jedno z nożłi'»- 

wych ro.zvvięzsń, wymagajęce dalszych rozważań teoretycznych 

1 weryfikaciip w tym epirycznej,, Przypuszcza Jednak, 

że przedstawiona ro.zprawa, dostarczy Oiateriałów i wniosków 

do rztezowych przemyśleri w rozpatrywanym zakresie 1 może 

być pomocna przy opracowywaniu problojnu ochrony i obrony 

obiektów, realizowanym głównie przez Jednostki WOVvown^ 

ce.ntralnego przeznaczenia, a także inne jednostki zajmoj.ęce 

się tę problematykę,.

Pragnie Jednocześnie wyrazić podziękowani Oi?C3 Z3 nę pomoc

oflceron Inspektoratu Obrony Terytorialnej i Wojsk Obrony
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IIę PROBLEMATYKA DZIAŁAF^ DYWERSYONYCH I PRZECIWDYWERSYONYCH 

W ŚWIETLE LITERATURA PRZEDMIOTU

sie pojęcia działań dvwersv'’-

f] H ^ i ̂ E £ S S S A ̂  A )f ^ ̂ jf J ^

Prawa -znojny wskazuję na zależrość Jej wyniku od poll- 

tyks, i potoncjałow y^?ojearsych walczących stron oraz wzoieri)- 

rtych stcsunkóii.-if r^lędzy tynii strona?5ii„ Dlatego też działalność 

czynników odpO'^iedzl3lnych za sisweręnrość poszczeqóXnych 

państw powinna być ukierunkowana tak, aby te podstawowe 

zależności w stosunku do sęsladów były odpowiednio wartościO' 

twane«

'anstwa powlęzano na danym etapie właśc: ini

naięce przewagę w potencjale wojennym„ na ogół kończyły 

wojny zwycięsko, osiagajęc zamierzone cele* Nie zawsze jed­

nak te podstawowe warunki ^ 09^̂ być spełnione«. Przeciwnik 

często itia lepsze atuty pozwalające na zawarcie korzystnych 

dla siebie sojuszy., posiada większe bogactwa naturalne, 

potencjał ludzki i lepiej rozwinięta gospodarkę* Czysto 

rachunkowa konfrontacja z nim stawia określone państwo na 

przegranej pozycji« Dęży się wówczas aby te istotne atuty 

przed doprowadzeniem do bezpośredniej konfrontacji z przeciw­

nikiem saksyoalnle zniwelować«

Cd zarania dziejów zdawano sobie sprawę, że oprócz 

posiadanych sił, istotna, rolę odgrywa y,?niejstność rozegrania



DlstGgo vvG v*'ozystkxch typsch srmxx pr2iywi.ęzyw3no z^wsz© 

ćużą wagę do poziomu umiejętności /wyszkolenia/ pojedynczego 

Ż0i.nierza- V/ m-tarę rozwoju środków walki istotnę rolę odgry­

wać zaczę;to również uzorojenie poszczególnych jej uczestni-

kóWi,

Im większe były armie i obszar działań, tym bardziej 

wynik Wf3lkx zależał od umiejętności wodzów i tym lepszego 

przygotowania ta walka w/magała«, Im większę liczbę walk, 

oitew X operacji trzeba było rozegrać, w tym znaczniejszym 

stopniu ich y-rynik zależał od przygotowania i umiejętności 

dowództw^ sztabów i możliwości zaplecza. Im bardziej wresz­

cie skomplikowana byi£3 wojna /walka/, tym więcej sprzężeń 

istniało pomiędzy jej uczestnikami, a niektóre z nich 

/często majęce bardzo istotny wpływ na jej przebieg/ sięgały 

od dalekiego zaplecza do bezpośredniej strefy starcia.

Stad ioz potrz0b(3 osłony poszczególnych sprzężeń stawała się 

coraz większo, chociaż możliwości w tym względzie nie były 

wprost proporcjonalne do potrzeb.

Wszystko to stwarzało i stwarza warunki do rozwoju form 

działań, które rozgrywaję się poza bezpośrednią strefę walki, 

ale maję na jej v.o/nik istotny wpływ,

Dobry wódz /sztab/ dężył zawsze do odniesienia zvr/cię- 

stwa przy minimalnych stratach własnych. Efekt ten zapewniało 

mu umiejętne stosowanie pravii yiojiny, walki zbrojnej i zasad 

sztuki wojennej na określonym obszarze, w ścisłym powiązaniu 

z destrukcyjnym oddziaływaniem na zaplecze przeciwnika.
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Potwierdza to wiele przykładów z historii, poc zyn a ją c  od 

mitologiczne i wojny trojańskiej.

Na podstawie doświadczeń z przeszłości w okresie między-' 

wojennyin sformułowano definicjo dywersji. Poprzez wyodręb­

nienie jej jako swoistego rodzaju działań spośród dotych­

czas używanych pojęć dotyczęcych wojny podniesiono jej rangę 

1 wskazano tym samym na potrzebę jej doskonalenia i wyko­

rzystania w przyszłości.

Zgodnie z definicję, dywersja /łac. divarsio/ to 

zasadniczo każde działanie drugorzędne, skierovione prze­

ciw nieprzyjacielowi, połęczone z pewnym momentein zaskoczo- 

ni0. Dywersja ma na celu odwrócenie uwagi i odciągnięcie 

si£ nieprzyiaciola od kierunku lub przedmiotu, no które nie­

przyjaciel koncentruje v^slłki, ze specjalnę szkodę dla 

strony przeciwnej. Dywersja noże dać dodatnie ¥#yniki, o ile 

zostanie skierowana na: ośrodki przemysłu# linio komunika- 

cyjne lub magazyny nieprzyjaciela. Udana dywersja wpływa 

demoralizujęco na nieprzyjaciela« zmusza do przeclwstavilenia 

sił, osłabia na kierunku głównym, dezorganizujo tyły, podrywa 

ducha kraju i wojsk, Nie należy stosować dywersji:

9^y zachodzi potrzeba użycia zbyt dużych sił;

jeżeli liczebnie słabe jednostki dywersyjne maję działać 

w kraju wrogo do dywersantów usposobionym.

Rozróżniamy dywersje strategicznę i taktyczny, zależnie 

od celów i zadań, jakie sobie stawia. Historia wojen od czasów 

nsjdawniej szych zna przykłady stosowania obu rodzajów dywer­

sji /,,,/•

1/ Załęcznik nr 1 - Vvybrane przykłady historyczne z działań
dyw8rsyjnych.
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Dywersja na tyiy przeciwnika może być prov/adzona nie tylko 

przez wojsko, ale również przez agentów, emisariuszy lub 

przez ludność* Zadaniem jej będzie niszczenie łęczności, 

wysadzanie mostów, palenie magazynów i składów, czyli dezor-- 

ganj.^Gwanie ty ¿ów. Dywersja może być prowadzona w czasie 

pokoju w celach politycznych, dla osłabienia wewnętrznego 

porządku, poderwania autorytetu istniejącej władzy, tworzenia 

chaosu, utrudnlania konsolidacji życia",

W wyniku rozwoju różnych rodzajów i form działań na 

frontach II i-YOjny ś'wiatowej oraz na podstawie uzyskanych doś- 

\:\,uaćczeń w czasie konfliktów i wojen lokalnych, pojęcie dywer­

sji *;,mxeni2.o nieco swój zakres znaczeraiowy* Leksykon wiedzy 

wpjskow'0j definiuje ję następująco:

Dyw-s^rc-jo; 1/ wszelka działalność zmierzająca do zakłócenia 

życia politycznego i administrascyjno^gospodarczego państwa 

/dywersja gospodarcza, sabotaż/ oraz osłabienia jego poten­

cjału militarnego, prowadzona dla osiągnięcia pośrednich 

celów politycznycn, ekonomicznych i wojennych: współcześnie 

szerokie zastosowanie znajduje dywersja ideologiczna stano­

wiąca część składową wojny psychologicznej ; 2/ działania

bojowe lub propagandowe prowadzone na zapleczu kraju lub na 

tyłacn rjojsk przeciwnika w celu osłabienia stanu polityczno— 

moralnego, v^ywołania paniki, zdezorganizowania zaopatrzenia 

natarła łotiio-technicznego, zakłócenia ciągłości pracy sztabu, 

obniżenia możliwości taktycznych /operacyjnych/* Cel dytwersji 

realizuje się zwykle przez działania dywersyjne* Do dywersji 

mogą byc użyte zorganizowane.i przygotowane -pododdziały 

specjalne, polityczne, partyzanckie, organy wywiadu, organi-

2/ Encyklopedia wojskowa* Warszawa 1932, t*Il, str* 423*
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zsc J g spo4C?cznG oraz niozadowolon© z u stro iu  ^rupy lucfTiośoi 

cyw:ilnej. Dywersja może być orgaeizoy^ama i  prowadzona zarówno 

w czasze pokoju jak x wojny. Różnico polegaj-^ na stosowaniu 

od?niennych^ zawsze Tlnezyjn io podstępnych raetod oraz sposc-” 

bów prow^adzenia działań  dywersyjnych'"«

IV stosunku do d e f in i c j i  okresu «aiędzywojennogo ¥iidz:iny 

v/ ę̂c pownia.' różnico* Vvspółcz0 3 nie p o jęcia  cywjBrsJl pOai îjo dzia~ 

łariA,a pozorne x drugorzędne raajęce na celu  odcię^gnięcie uwagi 

X s? ł̂ nzoprzyjacielfs' od kierunku zasadniczego, Honent zasko­

czenia ni0 jiOst również eksponowany Jako dstarf^iinanto dywor-

Obecnie deoyoujęce znaczenie ra psiejsce prowadzenia 

o^iaian c z y l i  zap lecze kraju lub ty ły  wojsk przeciw nika,

/ le istn ia ła  również potrzeba dokładniejszego rozpraco*iva- 

nia w szelkich problemów z'więzanych z dywersję« Ze względu na 

obszerność zagadnień i  różnorodność sposóbów ich  rozwlęzywa- 

01.0« w cytDiv3 nyn Już leksykonie wiedzy wojskowej za.!Bio szcza no 

szers :̂«e zskresowo p o jęc ie  '"dziołan specjalnych*’ , Zgednie z do- 

■ finicjęę sę to “przedsięw zięcia  o charakterze wojskowym., podej 

niowane poza bezpośrednia s tre fę  'walki s i ł  zbrojnych« z.wierza- 

jęce^do osłabien.la potencja łu  p o lity czn eg o , ekonomicznego 

1 o ilita rn e g o  przeclwfnika. D zia łan ia  sp ecja ln e  mogę być przc- 

prowadzono na torytorium  przeciwnika $ terenach przez niego 

okupowanych lub administrowanych przy ponocy pododdziałów 

specjalnych przewidzianych do działań  na ty łach  wojsk n ieprzy­

ja c ie la  , pododdziałów wojsk regularnych ’ znajdujących s ię  na 

terytoriuisi zajętyn? przez W'ojska n ie p r z y ja c ie la , oddziałów

3/ Leksykon wiedzy wojskowej. Warszawa 1979 r, M.Oki« str, 96,
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Zarówno w definicji dywersji^ jak i działań specjalnych, 

występuj© pojęcie “działań dywersyjnych”, dla których róvfnicż 

s k o i «Tii,'¿owofso Definicjo« Sę- to ze tani "akcje specjalne na 

pieczy lyb tyłach wojsk nieprzyjaciela prowadzone przez odpo- 

wieonio zorganizowane 1 przygotowana zespoły, tzw„ pododdział'..' 

specjialnfO IiFb oddziały partyzanckls «> głównie w celu zdezorga­

nizowania życia politycznego i adfulnistracyjno-gospodarczego 

w kiajy nieprzyjaciela 1 osłabienia jogo potencjału rilitar- 

nego^ a także dla utriudnlenia iJiy prowadzenia działań na fronci 

i obniżenia ri^rtości rnorolnej i bojowej jogo wojsk« Akcje 

specjalna wykonywane w romach działań dywersyjnych skierowano 

s<̂  przede wszystkir przeciwko aparatowni ’władzy adriinistiro— 

cyjno-panstwowoj nieprzyjaciela« jogo ko?Tiunikacji^ trarjsportcir. 

wojSicowy*n• ■ ważnyia obzaktoin przemysłowyjn i politycznym» środko:.’ 

1 systeniOfFi radioelektronicznya<, 'wojskon itp« Walki prowadzon?^ 

z pcdockizia^Gr?! spacialnynl i OGdz.tałaai partyzanckimi sto- 

sujęcyml Gziałania dywersyjnie określa się działania

■przecz wdyv̂ 'S r s yj o e ” ̂

Działania dywforsyjne Vfyko.fiyję n>«in« grupy żołnierzy 

zwane grupami dywersyjnymi« Zgodnie z definicję,# grupa dywer- 

syjna. jest to "pododdział /zespół/ żołnierzy z jed.nostki 

specjalnej lub oddziału partyzanckiego przeznaczony do dzio- 

^ań na ty:tach wojsk nieprzyjaciela« Grupa dywersyjna możg__, 

w^onywać takie z a d a n i a j a k  op« niszczenie linii komunika- 

cyjnych« "węzłów drogowych i kolejowych^ utrudnianie przegrupo­

wania i manewru wojskami^ niszczenie obiektów o ważny.m znaę.ze-

6/ Leksykon 'wiedzy wojskowej« VVarsza’wa 1979 r« NON, str, 102«
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niy wojskowym 1 90s poda rczyrn^ dezorganizowanie aystesnu do- 

\%vdzen:̂ ,s ̂ £ęęznoscx itp^ zbioranie infor^ac^ll dia v/.łasnych 

wcjBk^ Grupa dywerayjna przemieszcza się do rejo-niu czla>ań 

najczęściej w formie desartu wysadzonego z powietrza lub 

morząc niekiedy pieszo przez linię frontu” *̂̂ ^

Wyodrębniając dzi^alaoio dywersyjne z cJefinicji działań 

specjalnych określono ©sczegółowokt® Je prowadzi 1 co j©oę 

ich obiekteia-y

Z poconych w zaS^czniku nr 1_ przykładów historycznych 

obejmi«j^cych ouzy przedział czasQ‘̂vy /od mitologicznej wojny 

trojańskiej do lat /0-tych XX ŵ ,/ wynika  ̂ że działania des­

trukcyjne na zapleczy przeciwnika były i istotnym elemen­

tem wojny /walki zbrojnej/^ Przykłady te wskazuję również, 

ze zasacioiczy cci Ciziałan nie y.iegł d!o chwili obecnęj istot­

nym Była ni-ii i. jest działalność prowadzona na obsza

rze przeciwnika lub przez niego administrov^anysrs, osłabiojęca 

w sensi© .riilxternyru p tckonoraioznyn i psychologicznym jeao ■
41, i zwartość w konflikcie zbrojnym

Cel dziaítáOjy nxmo dużego wpływy czasy,nie ylt^gł do chwi 

obecnej istotnymi z?sxanocs?« Oednak środki^metody i obiekty des 

trykcyjnego oddzialyv-íania znleniały się wraz zc znlonani zr- 

chodzęcynl w rozwoju myśli technicznej,sposobach prowadzoria 

Vial ki zbrojnej oraz w strukturach organizacyjnych sił zbrój- 

nyohp administracji i gospodarki*

Działania do s t »"u kcy 3 ne były t rwa łyn a lomen t WfO j ny

/walki zbrojnej■w przeszłością niewątpliwie nim bcdę również

1/ Leksykon wiedzy wojskowej^warszawa 1979?%M0Xr, •Á
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Vi eywentyaXnej przys:^.łej wójnie.» środki «metody i obiekty ć z Xp.-

l a ń dtstrykcyjnyęb w? przeBsłoścl ulegały :s;?i!iiane"3̂ przyszłe? 

wajna będzie prav;do podo bole również użycia no-

v̂ ?ych á.íTodkó̂ '̂ c zastosowania no-.y/ch s^etod działalności ideatruk- 

cyjnaj 1 ataku na nc^e ^ ssnole hierarchii ważności obiekty 

będące wytworem nowych-aożllwoścl technicznych 1 rozwiyzon 

organizacyjnych^.

/ Działaoia dyweroyjee poważnie zakłócały tok tycia 

w atrefi© pozafroniovvej i stwarzały potrzebę odpowiedniego 

przeciwdziałania^ Użycie iednostek wojsk operacyjnych do 

zwslozaria dywersji nie dawało spodziewanych rezultatów, 

hwiadczą o ■tym przykłady z IX wojny światowej oraz z walk 

o utrwalenie władzy ludowej w naszyn kraju«

Oo zwalczania sił dywersyjnych niezbędne były odrovíled- 

?ilo zorganizowane3 wyposażone 1 ^iryszkolone podo^ddzieły,,

W tej sytuacji przystąpiono do organizacji i szkolenia jed­

nostek przewidzianych do walki z siłami dywersyj.nyc,i oraz 

sforituławano definicję o b ro n y przeciwdywaroyjnej i działań

przeciwdywGfsyJnyęh^
>

Obrona przeclwdywersyjna jest to ’’zespół przedslęwzle 

najętych na cały zabezpleczeniie wojsk^ważnych oblektóv'*? oraz 

działalności organizmu państwewogogospodarczego 1 społnez- 

nsgo przed penetrację i destrukcyjny dzlałslnośola nieprsy- 

jasiels; w szerszyo znaczeniu - całokształt przedsięwzięć

zapo biega wcżo-ochroanychp kontrwYviiadowczych i woj skony ch„

realizowanych w ramach systemu obronnego państw«Celom obrony 

przeciwdywarsyjnej jest niadopuszczerżLe do pro'wadzonia
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działalności dywersyjno-rozpoznawcsai^ sabotażowej 1 wywro­

towej oraz zbrojne zwalczanie grî p dywersyjnych w rerach

operacji przociwdywercyjnych lyb bojov^ych działań przeciw- 
P /dywarsyjrych"

Działania przeciwdywareyjne to "część składowa obrony 

przeciwdyworsyjnoj polegająca- na prowadzeniu walki z grupari 

dywereyjop-rozpoznawczynip oabotażowyni i terroryotycznymi 

przeclwnikaj, które przeniknęły /desantowały/ na obszar kraju 

lub przedostały się g o  strefy tyłowej walczących wojską 

Działania przsciwdywersyjno obejnujp działania zaczepne 

1 działania ooh'^onno-Qbronne, /^^^/ Działania gchronno- 

QbfQcne stanowię pomocniczy rodzaj działań przociwdyworcyj'^ 

nychp które polegają na zagwarantowaniy skutocznoj ochrory 

i obrony obiektóvy^ Działania przociwdywersyjna prowadzę pod­

oddziały ogńlnowojokowo lub specjalistyczne - samodzielnie 

i w©, wcpółdziałanltu z Milicję Obywatelską# Służbę Sczpioczcń- 

etwo;, Ochotniczy Rezerwę Milicji Obywatelskiej^ służbę roz­

poznania ©ddzialóví samoobrony i Innymi formacjami^Działania 

przeciwdywercyjne w zależności od sytuacji i zagrożenia 

dywersyjnegof, vvsrunków teronovy/ch, dokładności rozpcznacia 

O'iraz ' posiadanych sił mogę mieć/formę działań ^ozpoznaw'czych.

i^ścigcwych r bloku jęcychlikwidacyjnych^ W działaniach

przociwdywersyjnych prowadzi cięi przeszukiwania^ pościg^
n /

wypa-dy^ stosyjo zasadzki^ zapory« o k r ę ż e n i a ,

Treść podanych definicji potwierdza potrzebę gdrębnecc,, 

specjalistycznego traktowania problemu walki z siłami dywar- 

syjrymi^ co wcale nie znaczy« że wojska operacyjne oie p0'wxn:

8/ Leksykon wiedzy r/ajskowsj« Warszawa 1979r« str^SoG^
9/ Leksykon 'wiedzy wojskowej^ Warszawa 1 9 7 9 MOR« str^lOi^
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jej uwzględniać we w£?zystkich rodzajach działań boJoiA-yęh.

W opracowaniach teoretycznych dotyczących walki z 

cc dywersyjf?y?nx cfariT^ułowano również pojęcie operacii erze- 

c^wdy^ r s y j c cj ̂ Sf to zatsp ”działania prowadzono na obsza-’

5 ?iraiy cub na tyoach c.cjok frontu zewnętrznego w celu ! i- 

kwxdacji gryp dywersyjnych zbrojnego podziooia i cziałajcc>-ch 

w i; czprosz©nxy dyvrcrcy3 Tiiych desantów .nieprzyjaciela”,̂

Działania te po.Iegaję na Izciowaniu tych sił od . c p o ł c c z o ś r . 

ograniczeniu swobody Ich dzlałan.ia i stopniewyin ich -

t\Ja ooszarzo kraju działania te prowadzona są głównie .-.i-, 

scaî i X orodkatii obrony terytorium k r a j u n a  tyłach woj.tk fror 

f-u ?ęs,F¿.nego poc*oodzi3.łasix ochrony 1 wyd.z 1 e 1 onyz«i w

cciy edwoda^i^ operacje przeciwdywarsyjnę składa si..̂  sza- 

' sg prza^ięivzięc polegających In«,na zabezpieczeniu obiektó-.,. 

p,: ̂ anycłcwpch X koinunicacyjnychpricdzorowaniu terenów przyoesz'- 

czalnycn działań band zbrojnego padzieciia 1 różnego redzaju 

gt o;.-i nywarsyjnych^pat rolowaniu szlaków koEiunikacyjniych w 

pazoowenych rejonach działania grup.zwalczsniy i likwidacji 

Wjisnyty^n 0» u p . przez wydzielone do tego celu siły .1 ś red ki 

przy ścisłej w?spółpraqy z lydnoścla cywilnę^

w0-\_3 gakę odgrywała walka na zapleczu frontu zewnętrzne'.' 

doprowadziła do wddrębnienia dywersji i walki z nl^ jako owiw 

i^^yoh rodzajów dz;iałan prow.adzorych w czasie woj.ny« Cp..raco'.van. 

d e n n i c j a  zmieniały się wraz ze zoila.maml zaohodzęcyni rozwo­

dy techniki i c^ysii wojskowej^Do poprzednich definicji ■wprQvr:;- 

czaro nowo treści oraz o formyłowano nowe pojocia^Procos ten w

•« g o: d «3 X s «4 y Cl 4 prac p kter e p o z w o 1 ą n a z m n lej sze n 1 e s k u t k o w c z i c —
iań dywoirzyjnyoh v; gwóntualnoj przyszłej wojnio^

:iG/ Leksykon v^dedzy wojskowej. Warszawa 197Dr, HOM otr.2a'0.
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1/ tytyczm w sprcsváa kryterlovi doboru 1 przasnaczonla

poDorOififycjh do ogólnych korpysó^^ osobo^^’ch

i 5pec:iaInQśs:i wojskowych^.

I* :1 Viizt̂  Gon^ 1003/80^ Wydowictwo Ministerstwa Obro

narodowej 1981 r, str„ 57, 58, 85, 86,

/i-/ l/oxne ka@rynK2, kształcę ni a obojfi^yję alżaj

(HOvS;riji,Qn!a profil© kszt3ł©c?n.l3 szkc.łach środnlch, 

pcni3 tura lny'w h oraz w zasadniczych szkołach zov,*odo*/r/ch 

adsinistracyjoy, eera?nlczrjy, drzewny^ ekonoiniozay,

TOtoarairzczny, geologiczny, górniczy, handlowy, hodow- 

l a n y ,  h u t n i c z y ,  k u l t u r y  i sztuki, leśny, ninsralcy, 

odlewniczy, odzieżowy, ogólnokształcaoy, ogrodniczy, 

cświatowy, pollgraficzny, rolniczy„ rolno-spożywczy, 

ryb®ckx, skormczy, usługowi, weterynaryjny, włókien-»

RieZV’

v/yżęi vT/ffilenione wytyczne str* 35.

Rueryka nr 6 povr/ższoj tabeli dotyczy kryteriów zdrowet- 

nych, które szczegółowo określa ''instrukcja o oceni© zdolności 

fizycznej 1 psychicznej do służby w o j s k o w e j 2 C 3 / B 4  

wpiromidzona du użytku za rządze niefn Ministra Obrony Noredowei 

nr 9/MOM z dnia 14,02^1984 r, /Dz,Rozk,MON z 1984 r, poz^ 9, 

Grupę kryteriów zdrowotnych dla pododdziałów piechoty i rezpoz- 

npwczych oznaczono 5? a dla pododdziałów PŜ .;R muneren

ZgQ'dnic z danyn^i zaw.artynl w "Instrukcji o ocenie zdolności 

fizycznej i psychicznej do służby wojskowaJ” w w/w grupach 

dopuszczalne sę zastępujące choroby i ułonności:



nr 2

ZESTAVVI5»\Me CH0*203 I UŁOMNOŚCI DOPUSZCZALNYCH PRZY NABORZE
PC3CRGviYCH 00 PCDGODZIAŁÓW PIECHOTY I POZPCZNATfCZYGH 

OSDNOSTEK CGÓLNOWOOSKOV/YCH ^

Lp.

1.

Choroba lub yłor^ność

; ~ Ti s: s; ;

Kat ̂ 5
zdrowia

i
i!

^  ii s; ~ ~ ~ -

Y z ro rt p o n iże j 160 do 1 5 0  cm 5 
p rzy  propo^ro jona lno j budowie I 
oiala ' :

‘/isrost p o n iża j 150 do 145 cas | 
p rzy  p ro p o ro ja n a lro -j by dowie  ̂
ciała "  g

A X
■• iTT' ̂ Tp. ■TT- <łr* fT? T«? fryi -nri «» fm *?r?. rt* «

A 3

Nr grupy . i 
kryteriów !

zdrowotnych ;

Szkoły ?  ̂ 3  ̂ ‘
p o d o i ,  I ! - i

; s .Ts s; 5; ir: ir: ^

5 irm «w «??> fK* ■■•

X

Gleba clałą nioznacz- r
nic upośledzajpco sprawność ■
Ł.'strój u • I A 2

Otyłość nic upośledzająca «
rprswnosol ustroju i A 1

.^4

Otyłość nlezna-sznle upoślo- 
dzajęca sprawneść ustroju . A 2

6> s edwrotno położeni© trzew 
I bzz zaburzeń ustroju X

71 j Przewlokło choroby skóry 
i nie utrudnia. 1 ^ 0 0  noszenia 
I unyndurowenie

 ̂«sr. fsrł tar irrr '5r> .-r« íT7̂  Krr- rr* rr» r-» —r> irai •*!» fWfr .rT- cet i*?> "s?» rvri /»»> rw w  e» «

8, E Ciała obce wgojono w powłoki 
I zewnętrzne rle ypośledzajęcc 
i sprawności -ystrojy

rrtrr. ^-:=-s^<r-«r;--rr.rT-r»rrr.C:rr-.rT.irr,-r<«r^T-!»- -B-nr-..

f
9, I Torbiel włosowa z przetokę 

i lub baz przetoki

A 1

A 2
. •nt vyt ^  roS' *
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, 3 ?: " s: r; 53 ss rj; ts 37 s; s s-'
i: 5.C. I B lx z n y  n i a z n a c z n le  ezpecace lub I |
I i niezn.^Qzn:le ?vpQśIedzojace « *
‘ i spr3v/no3Ć u s t r o iy  ' n A 2 "

i- ̂*** g 5.®»;3̂ ta-i:.ceiT 1 e C2??szkl n:le upo-
I i.^I©'52vjęc© sprewnośęl ustroju^ 
r ..

12, f Ze;::: uti:Jeny

■i-j, Oetr oeć  - z r a k u  jednisgo lu b  obu 
o c z u p c? n i . ż e J O „ B n i e e: n .1 ej ni ż 
0 3  bez korekcji szkłeoi

>'.! 2, e z n S- c': z e e Łf p o ź 1 e- d z e n x e ro z 
różnie'nie barz?

A 2

A 1

A 1

A 1

X

X

■f

X

x̂

Zniokształcepl© rnalżowiny 
usznej

f-Uoznoczny ml e dc rozwój lub nie- 
xn€cznQ zniekszteleonie Jednej 
AU o oou r<aitżovln usznych baz 
róivnocz8cnagc ypoólcdźenlo 
słuchu

A 1

17

A 2

IB, i

□eeno lub obustronne zwężenie 
przev.'cd'j ezuche^eego zevmęt rznego« 
bizzny Diooy bębenkowej« prze«*' I 
yeiekly nieżyt uchę śrcdke'veco f 
z os^nbienloj?a słuchu ' |

□sdnostrpnny suchy ubytek błony \ 
bęfc'3’nkowej J

Przebyto antroftastardekłanilg! . f 
bez ypoślodzenie słuchu • |

20, i Przebyta wt^gojono iodno lub i
I obustronne opzrocio zachowa^:’- ]
I cza ucha środkowego z osłabłe- § 
i nlem słuchu lub boz osłabienia \
I słychu i?

_______________ ___________ ___
|2i, I Zednostronno zwyrounienie włók- ! 

i nżste lub kosi na /iyapono lub I 
l atoskloroza/ ucha środkowego I 

I I z osłabieniem słuchu • ■ j

jsdnostrcnno ypośledz-enle słuchuf 
wyłącznie w zakresie tonów wy- | . 
soklch typu odbiorczego

Obustronne upośledzenie słuchy 
wyłącznie w zakresie tonów 
wysokich typu odbiorczego

A 2

A 2

A

A ii,

4-

A 1

A 1

A 2

X

X
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'T
; s i r ; s ; ~ “ irsT .';s ii 5 ? 5

2S>
36.

Obustronne osłabionis słuchu 
typu odbiorczego bez zaburzeń ? 
ró:-vnoivagl ciałi s A 2

Zniekształceni© vi'arg wrodzone f 
lub nabyte nie szpe cąc® « nie«- | 
zPiacznle ypośledzajace ipowę s
lub przyjmowanie pokarniów ' 5 A 2

Zniekaztaicenle język® oiezna- ? 
cznie ypoślodzajpee r.owę i po« \ 
łykania ' ‘ 3 a 2

Przewlekłe zapalenie ślirianek \ 
niezneaznie upośledzające sprali« ̂ 
rość ustroju 3 A 2

28,

29,

60,

4*1,

62.

2raki i ^mdy ozębiseia z utrata 1 

zdolności u żucia do 67 %'przy" 
zachowanych zębach przednich

I3
! A i X

Braki i wady ysębiania iv tym f 
również zębów przod iich  z utrą« * 
tę żucia do 67 % ? A 1

34,

U.̂ 0, t;

36,

Broki i wady uzębienia przy 
utracie zdolności żucia powy« 
żsj 67 ^

2:niokształcersie szczęki lub 
żuchwy y.Todzone lub nabyte 
nie upośledzajęco żucia

Zniekcztażcani® szczęki lub 
żuehyy wrodzors lub nabyte 
niezncczrri® upośledzające 
żucie

Ograniczenie rozwierania 
szczęk /odległość między gór­
nymi a dolnymi siekaczami
porjyżęj 2 cm

t. rrr’ fr>*Tr*rt«ę?T7nr*r>*w>cerr^«* <>■ ■?•.'> i«r"TT«-»«rłeT5i-r»*^<«-'-T«'łi««^cr'--» ip*̂  et* «  « •  w  *•

Stany po przebytych operacja- 
cjach ko s t no« k o rek cyj nyoh lub 
kesinc-odtwórczyęh czczęKl lub- 
żucbvTi/ boz  upośledzenia żucia

Stary po przebytych operacjach
kostno-korekcyjnych lub kostne^ 
gdtwórczych szczęki lub żuchw/ 
Biezorczole upośledzająca żucia •

Przewlekle schorzenia stawu 
żuchwowego nie upośledzajęcs 
żucie

■ł

X

X

X

5 3 fi i
5 ■1 3 3

i i 3
? , ■3 fi 3
3 A 1 e 3 X 1

15 fi 5
? § 3 fi
1 3 3 ■5r
?

?
s

fi
fi 1

? A 2 fi 0 X S
n i 9

3 fi fi 3
3 fi 1 3
5 S S 3
3 1 s 3
5 a fi 1
i  A 3 2 X 3
3 i) 3 e

1 ? i ■fi
3 5 3 3
? 5 1 fi
i fi 3

3 5 3

!■ A 1 i 2
S X fi

3

? S fi S
fi 3 3 fi
0 fi .? s
ś i fi
fi § 2 3

f A 2 ff
■1

3
3 X 3

fi
^  er ■* —g«'
8 2 3 3
S 3 ' fi 3

l A 1 ;3 3 X ?
1 fi

f ■fi i 1
-łtfw w i»  -łł w- «Jł
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■7. i

— K:s;'3ir:.z:s:r;5::;,’r:s:;sr;3::
? „3 ? 4 !~;is :2

Polipy nooo lub prz^-rosty rfsuszll ! ? ¡
nosav^ycb nl(? upoóledzai<}o;s lub \ J J
nlezoacznde upośledzaj^ce dróż- i c ?
ność rosa i A 1 i X ^
•srv er- fmrrr. rryry/r?łcn-c>ej>. «=-. ~?̂ ?r?rre> ■■»••>> ^  ^  ^

: s::. zz ̂ is:-;=i

19,

PO,

41.

42,

a,

45,

47,

49,

Polipy nosa lub przerosty ouszli S 
nosowych sxornio upośledzające ¡ 
drożność nosa i

Skrzywieois przegrody nosa nis f 
^upośledząjące lub oioznsczoie I 
upo-ćiedzogoce lego drożność |

Sżrzy^looio przegrody nosa ypo- 3 

ślodzojrco jego drc^żność [.

Zwężisoio nozdrzy /przednich ¡
lub tylnych/ olo upośledzajęce f- 
drożności nosa i

2 vięż©rue nozdrzy /przednich »
lub tylnych/ s¡sieraie upośledza- i 
iące drożność nosa J

Zniekształcenie lub zniszczenie | 
części nosa nieznacznie szpeci^- 5 

co lub nieznacznie upośledza- o 
jfco japo drożność ¡

Przewlekło nleżytows zapalenie ś
zatok przynoso'Af/ch |

■ Przewlekły suchy nieżyt nosa 5 
nác upoślcdzaięęy oddychanie ^

f r r ,f r ^ ^ c :^ r = r r r r - ^ ~

Przewlekły suchy nieżyt nosa f 
nieznacznie upośledzaj-^cy • |
cddychofila " s

ij r*-' rx“ RT ,rt" -T- rrri -Trr «r< /rr> tts tí' ęrr i',, ,,,, c,í 3 ,?• r̂ri, r:?? rri e^ ,1?- w  ęrr «  ,1D*

Przewlekły nieżyt /ztr/kly prze- | 
roeto^ip Itib zunikowy/ gardła n
lub krtani nieznacznie upośls- \ 
dzajgcy oddychanie |

Blizy 1  zniekształcenia gardła,, | 
krtani lub tchawicy nie upoślc- i 
ćzB^iące sprawności ustroju J

Blizny i zniekształcenia gardła,, l 
krtani lub tchawicy nieznacznie ¡ 
iipośledzaizce sprawność ustroju |

Zaburzenia ruchanoścl wlyzadoł | 
g 1  o s o w y c h n a 13 o or g 2 o 1  c z r. y ra o 
łub czynnośclswyz nieznacznie 3 

upośledzające sprawność ustroju \

A 2

A 1

A 2

A 1

X J X2 *<

’t

A
i-

X

A 1

A 2 X

X

X

X

A X

1 s X 1 X
?? X

? ' - ” i- af; 3 s
? 3 s

1 3
2  3 £ X s X3 5 i'M

s i 31 £ !)5 5
i 3 3
£ !1 5

2 ¡ 31
?
3 X



- 47 -

■ r: :í; ss

r i;' Tnr; s? s; 35 :r;:
: ̂ S 35: s: rs 5?̂  '

51,

33>

54,

, f V̂ ady wyriiCTwy nlezn.3cznle upośle«- 
! dzaj^sg; zdolaDŚG porozuniewanża 
i5 ęie

 ̂Zr.żc»kszta¿c©nie obojczyka filo 
f upośledzsJąco $?pro7iOQści obręczy 
g barkovî -sJ

S Zniekształcenie obojczyka upoś-- 
I lodzojcę® sprawność obręczy 
;) bsrkonaj

^ ^ ^ ̂  ^ ̂  ̂  ^ ^  ̂  ^  ^  ^  ^

j, Zolekształocnie lub nie^dolkio 
s ubytki kostno klatki plarsiowoj 
I n-io ypośledzojęc® opraivnoścl 
I ostrojy

■ Zndeksztołoonlo lub n i e w i e l k i e .
I uoytki kostne klatki piersiowej 
ypeślobzajreo sprawności ustroju

Ciała obce woojore na rzędy 
klatki piersiowej /oprócz wgo- 
Jerych w serce/ nic upośledza- 
jęce aprawnodci ustroju

Ciała obc® wgojono w narzędy 
klatki piersiowej /oprócz 
wgojonych w serce/ niszruacznlo 
ypośladzajęce sprawność ystroju

. - . |... .... I

A

A 2
T'

A i

A 2

i ii nft r t r - f r t  p ' ^

A 1

5S. P

. ~ ^ r - . Ą . ^ ,

60,

Skrzywienie 1 wady kręgosłupa 
wrodzoną lub nabyte nic ypoéXe- 
dzojace sprawności ustroju , ■

Skrzywianie i wady kręgosłupa 
wrodzone lub nabyte upośledza- 
Jęce sprawność ustroju

Inno choroby kręgosłupa nie 
ypośledzo'jęc© sprawności 
ruchowej

Inne choroby kręgosłupa nie­
znacznie ypoślsdzairce spraw­
ność ruchowa

Pojedyncze zwapnienia lub nie­
wielkie zwłóknienia po prze­
bytym precesia gruźliczmyrn

-f
A 2 i

■ H —

s A 2 i!
ł — H - - ’

A 1 X

A 2

A 1

'1 — + '

o3,^ wroaty i zgrubienia opłucnej 
\ rie íjpoáledz^jQca śpiewności 
i oddechawo-krpżeniowej s A 1 3 X X  2 X  i)
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ii 1 i;
h Ti -T “ s:̂~ ~""̂~?:r;r;™r::5ris-iî Ê,T:;s::i-3;iT!;'r-::T5S2!;̂~ii;~~::r;̂r:
S64. ; Zrostv 1 zgf’-ubiefila cpZycn;3 l upo- 
=: I f-:u^‘ć z a i t Q ‘̂ : 3-prswnośó ocbchowo-
i j; k

s: ;s js; is s? 3T i
i  ^~ 3? ̂  r; IX -■e

i'ó5. ; i:rććr.^iQższo^!>f';j z w łó k ^ ż o n ia płuc 
ii j X i n z a  r z a ć k ż ^  c h o ro b y  p ł u c  
|: i ’'̂1© iipc’blebs;ajacG spraw-noiśęl
|, J uo:rcju

j'5Sr I Ubytki tkaoki pkycni^j po zcbżo-^ 
f I CyiCh ępprapyjriyęh nl-c uppśl.©- 

\l ? d^a 13QQ vr/dainości oddaęhoy^o-
|; J krpśprilG:^©j

|; 57̂  I Łagodne nadclńoianle tętnicze 
I;  ̂okrcnu piaf'-y/3zsgo

i; 68̂  I Łcoobno nadaiśnisni© tętnicza 
li'  ̂okresy drygicgo

- k - - - - - ~ ^ ^ ^ ^  ^ ^  ̂ ^ ^
l||69. " Inas choroby naczyń knviomos'»- 
Ili i nych ypoólodzajnee nieznacznie 

5 s-prasvno'bc ystroiu

7C> r Che raby przanyko nie upośledza*»
I jace sprawnoGci ustroju

 ̂  ̂ -rrł . . f? i...................m

71̂  Choroby przełyku nieznacznie 
' upoóiedzająpe spratnnobć ustroju

72̂  I Clałcs cboa wgojone lo narzędy 
I jony brzysznoi nie upośledzają«
? -CO ep ravine ść ustroju

73.0 Ciała obce Vvfgojono narządy 
i i©cy brzusznej nlaznocznle 
I upośledzaięce sprawność ustroju

i etan'po zabiegach operacyjnych 
I na jelitach boz upośledzenia 
j sprawności ustroju

79̂  f Cpyszczenio żołądka lub jelit 
i nie ypośledzająoe spra^^noścl 
I ustroju

“■ »4: « r  ^  ^  err -STf -rr -Trr rrr rr- cr* "t*i n-> r-*- /«r?’ r»*- '«̂  «•*- rł? »t-! rr- cn trr* r?3 ???■ r-» ers ■r*r ■-*■ cr»

7f?r f Opuszczeni © żołądka l u b  jelit 
 ̂ nieznscznio ypośledzająco 
i opraivirioib ystrolu

________1 ,________________
7/̂  Zraiany organiczna lub ezynnoś- 

? Cion'S jolita cioiikiego nie 
I upośledzające sprawności 
J ustroju

__ , „  s a s

A 2 X X
~r9 i ii is 5 3 3i! 3 e 30 ? ą SC ■i 2a A -2 3  ̂ X f,9 ii q ■?

0 a 1 5
5 0 .2

r
K

j; A X a
5 ? g 3rw - r

. !i 5 r
S 3 s
D A 3 9 3 X S
? 2 3 8> AT' w

fl
— '̂ ■5»

i i! 9'
f fi ' fi i
? 3 fi S

i A £  ■ 1
fi X fi

fi
> i r r ' - r .«. iwf ~r "• ~»^

a 1 3 3
n i 1 n
" A 1  5 X 3

fi
—'rr—»

X fi
3

IfTMTSite ■̂ r-iWT.̂ CTT —r »-. -r •^-r*
f! s 2 fi
i s S 2
2 A 2  ’’ ^  S

fi
1 X 3

S£» 'ftf ^ r~rjr^ ~.fi”
9 1 2 !
2 f 2 !1f: ? . i fi
S A 1 i  X

fi
fi X

3
i)

ae-v»P ^ _
n ? 3 fi
s 2 2 i;

3 3 fi
? 3 3 11
! A 2  1 fl X? fi fi

f!' a fi fi1? 3 S ?
£ 3 ft •3

1 A 1 ? X
5
fi X

fi
ri

*t£ fT*> fT̂ iMk» «M 4«̂8 9 3 fi
5 El 8 fi
i 3 8 fi
n g i ?

ó A 1 5 fi
5 >; fi

a

fi 8 fi ii
k 2 9

n fi 3 fi

!) A O -5^  ?
0
8 X

fi
fi

§
?

* " f  ” 3
S 8 !!

s f! fi g
ii 1 3 fi
s ę l 2
s  ̂ 0 ? 2
c A 1 § fi X 3

—Ł ,

X
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”' 1 - ■ 2;:,T c- -i ii 5? S- ."S ̂  ̂ “ SC s; 3: s K :s s s;; ,t̂ t; 5S rt ':̂ r: :s s; s ~ Tr: s; J3 :;i; ™ 5; 1̂ ?5 Si:
; 7S. f Zalany orgâ iciiini:? lub czynnoś-^
; I cloi^D jelita grubego nie u po

ifîTÎSTÏSfSîSSÎîïSSÎï;

' 7Q

i ¿i0diXaj.2ce sprown.o?ol ustroje l A 2

I Przowiobie napalenie pęcherzyka i
f żó>cio'7sgo nlo ypośleczaji^ce "
; spro?^ji!0 7ci ustrolu|! £ spro7ci!0 7cz ustrój

3Cb ? Stpo po oporooji pęcherzyka 
. I ż6łctQV':(^Qo / l u b  dróg żółcio- 

■ *»vyc?V npo upośledzajęcy spraw«- 
I i riicśei ustroju

ü A 2 ;i

A 2

3X„ 3 Przci-pifklir^Y
' ' -_

c2,, i P rzepy kliny przeponowe nie |
l ypoóledzalęoe sprawności ';
f ustroju ( A 2 X

83. f: Guzy knpa-wricze odbytu be 
! owz^sodzsń

84̂  l lYô dy rozwojô /i?© nerek lub norka
' rMonona n ie  u p o ś le d z a jtc a  spraw« g 
j rciścl ustroju  ̂ A 2

25«  ̂ ZwężciTiile cewki Cieczowej nie«- j
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T znoczneco s to o n la  " l a  Z \ I :

|S9« 5 t/odnlcki jod^o„ powróżka na« 
p siennego lub torbiele n a ja d ra  
f nic upośledzajpco czynności

X

X

norzędu A 2 X

p^i p Woętraotwo isdnost renne z im lej'
* seowlenipn lędra v: jamxo brusz« 
n nej

{• viola nieznaczny eh rozriarów

|92.  ̂ Pĉ  wekszerie śledziony bez ZQian 
I w wat rocie lub krwi 
_^ _ ___ _______

A

A 2
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a05. i Stopa płaskafl koślawa lub f
a VfVdrażona nioznacsnie upoślo« I
I dzajaaa sprawność ruchową • A 2

— ry-~.r-r̂~rr̂nr-TOrT5r;rĉ>ra.«rT-—
106. J stopa płaska« koślawa^ szpot«owa I

I risrrnle upoólodzojąca sprawność j
r ruchową I A 3

107,I Żylaki kończyn j a 2

ICO.! Srak jadnogo palucha lub innych
I palców stóp z zachowaniem głó- p
8 wek kości śródstopia nie upo«* ?
‘ śledcaiocego chodzenia J A 2

lC9.r Zniękcztałconio palców stóp
‘ niezr;0:cznia ctrudniajpce nosze- 
I nie obuwia i chodzenie
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110.s Znżaksztalconio palców stóp 
I biernie utrydnioiaco noszenie 
i obuwia i chodzenie
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.12.?li Brak palców rąk nieznacznie
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113. £ Częśoio^’e braki palców rąk«
I ograniczenie ruchów palców rąk 
s loib ich przykurcz bez ypo- 
? śledzenia chwV't'̂ -̂

114. f Cz-tiścioira braki palców rąk«
I ograniczenie ruchów palców
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Objaśnienie :
X - wpisany w odpcwledniTę rubrykę dopuszcza określoną chorobę 

lub ulo^mość ‘W danej grupie specjalności wojskowych..

Zestawienie cpracewene na podstawie "Instrukcji•o ocenie zdol­
ności fizycznej i psychicznej do służby woj skowej ” c ^ v# szcze­
gólności wykazu chorób l ułor^noścl« str« 27-118 oraz tabeli 
kryteriów zdrowotnv’ch« str. 119-135.





Fisbela nr 3

ZESTAWIE?v;ifc ILO^CICfWE CHORÓB I UŁOMHOÓCI 
W POSZCZEGÓLNYCH GRUPACH

Griipa stanDv>/lsk 
wojskowych

’T~'

A

*ść chorób lub ulotności 
illczanych do kategorii
' «Pł fSf *

* /Aa o A Razen

{• Szkoity podofic®rski©Tl

2^ I Żołnierze służby zasadni’ 
I czci pododdziałów piecho- 
I ty i rozpoznawczych

. —

33

on

/z

f̂, i Oos:^ugz PSNR Ob 55 o -

Z przedstawianych w kryteriach doboru zapisów vr/nika, 

ze wyrogz ola poborowych do szkół podoficerskich pod wzglę- 

w-Cta W;'kszt.9i,c@nz3 sf/ysokze« Oednak pewne zastrzeżenia róże 

budz-ic fakt braku kryterium dobrej sprawności fizycznej dla 

pcdofxce^Qv/ piechoty, Nic powinno się również kwalifikować 

00 szkół podoficerskich, poborowych z chorobę lub ułomnością 

zaliczany do grupy A 2,

Kryteria dobory poborowych do pododdziałów piechoty sfwa- 

r^„alę mażi3.'wosc wcielania do Jednostek żołnierzy posiadających 

tylKo ukonczonę szkołę podstaviowęę ponadto o niskiej sprawności 

fizycznej,. Ilość - 7Z dopuszczalnych chorób lub ułomności, 

w ty^ aż 38 zallczenych do grupy A 2, a 1 do grupy A 3 

/płaskostopie miernie upośledzajęce sprawność ruchowę/ nie 

daje gw-srarscji twórz en,la pododdziałóvv piechoty w pełni zdolnych 

do sprostania stojącym przed nimi wymogom zadaniowym.
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Batalion piechoty zmotoryzowanej liczy 465 żołnierzy. 

Specjalności wojskowa sztabu« kwatarplstrzostwa i służb 

technicznych oraz podległe im pododdziały zezwalaję na 

przygotowanie i zabezpieczenie bojowych działań przeciw-’ 

dywersyjnycn# Pododdziały batalioniu nie posiadają lednak 

żadnych specjalności wojskowych zezwalających na prowa­

dzeni© walki z opancerzonym i okoparsym przcciwnikloo 

/program szkolenia przewiduje v;alkę z desantom potencjal­

nego przeciwnika/. Batalion z zasady bojowe działania 

przeciwdywersyjne będzie prowadził samodzielnie. Miejsce 

dowódcy w rejonie głównego r/y^siłku bataliony.

Podległe kompanie mogę samodzielnie prowadzić bojowo 

dzisłariia przeciwdywersyjne w ooraniczonyin czasie i na 

ograniczonych zasięgiem środków łączności odległościach. 

Miejsce dowódcy w zasadzie przy odwodzie. Ujęcie w etacie 

sanitariusza stwarza możliwość organizacji kompanijneco 

posterunku medycznego* ©'starszego mechanika - s-peoja- 

lis^tycznego naćzorii obsługi technicznej pojazdów mecha­

nicznych, Drużyna gospodarcza z kuchnię., środkiem tran­

sportu i obsługę zezwala na żywienia kompanii qoręcę. 

strawę podczas działań w polu oraz dostarczanie środków 

materiałowych do podległych pododdziałcSw prowedzęcych 

działania w pewnej odległości od sił głównych kompanii.
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Pluton piechoty noże prowadzić bojoVi/e działania 

przeciwdywersyjne w składzie kompanii lub samodzielnie 

w ograniczonym czasowo i przestrzennie zakresie. Miej­

sce dowódcy zależnie od charakteru działań bezpośrednio 

w szyku plutonu lub przy odwodzie, W skład plutonu 'wchodź;^ 

trzy o różnych strukturach organizacyjnych drużyny oraz 

radiotelefonista i dwóch kierowców.

Drużyna piechoty może prowadzić bojowe działania 

przeciwdywersyj ne w składzie plutonu lub wykonyvjać doraź­

ne zadanie samodzielnie. Miejsce dowódcy zależnie od 

charakteru działań bezpośrednio w szyku drużyny lub przy 

obsłudze broni zespołowej ubezpieczającej działania 

poszczególnych jej członków, W skład rużyny wchodzi ob­

sługa maszynowej broni zespołowej, strzelcy indywidualnej 

broni maszynowej, strzelec granatów nasadkowych oraz 

w drużynie typu C strzelec wyborowy. Brak w etacie kie­

rowcy wskazuje na ograniczonę manswrowość drużyny.
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Bat^jlion rozpoznawczy liczy 328 żolniarz>% Specj'al-- 

ności wojskowe sztabu« pododdziałów zaopatrzenia i zabez­

pieczenia zezwalają na przygotowanle 1 zabozpiaczenio dz:la-

rozpoznawczych„ Pododdziały batalionu zezwalają na 

prowadzenie rozpoznania ogólnowojskowego i radiolokacyjnoGo. 

Batalion z zasady prowadzi działania pododdziałainl« Miejsce 

dowódcy w pobliżu sztabu brygady lub w rejonie głównego 

wysiłku rozpoznania^ ■ ■ •

rodległe kofnpanio z zasady saraodzlolnle prowfadz.g roz­

poznanie ogólnowoj skowe w bojowych działaniach prze ci wd ywe r~ 

syjnych» ^'tiejsce dowódcy zależnie od charakteru działań 

w rejonie głównego wysiłku k.or.panil przy odwodzie lub pośrod­

ku wystawionych @ Ze fu! sn t ó ŵ ^̂ Uj ę ci e w etacie sanitariusza stwa­

rza snozliwość organizacji kcmpanijnogo posterunku nedycznęoo^ 

ą starszego (mechanika «» specjalistycznego nadzory obsługi. 

s,echnicznej pojazdów inochanicznychs, Brak w etacie drużyny 

gospooarczej znacznie ogranicza fisożliwosci szafo kompanii 

w zakresie zaopatrywanic żołnierzy w środki materiałowa 

w czasie prowadzenia działań rozpoznawczych^

 ̂ Pluton rozpoznawczy może prowadzić działanio w składzie 

kompanii lub wykonywać określone zadania sanodziolnj o .

SCO dowodcy zalozn5,o od charakteru działań bezpośrednio 

w szyku plutonu i przy odwodzie lub pośrodku ’,v'/stawionych 

cienentówy W skiod plutonu w-cNodzg trzy drużyny rozpoznawcze 

oraz radiotolegrafista i kieroy/ca środka transportu dowódcy«

Drużyna rozpoznawcza może prowadżić działania składzie 

plutonu lub wr/konywac określone zadania samodzielnie^
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Miejsce dovi'ódcy zależnie od charakteru działań bezpośrednio 

w szyku drużyny lub pośrodku w/stawionych W skład

drużyny wchodzi obsługa maszynowo;j broni zespołowej^ strze­

lec granatów nasadkowych, strzelcy /zwiadowcy/ indyvíiduol- 

nej broni maszynowej oraz kierowca środka transporty,

Pl-Uton rozpoznawczy motocyklistów rnożs prowadzić dzia­

łania w składzie kompanii lub samodzielnie. Miejsce dowódcy 

■<-ależni0 od charakteru działań bezpośrednio w szyku plutonu, 

przy odwodzie lub pośrodku y^ystawionych eienontów, w skład 

plutonu wchooz,^ dwie drużyny rozpoznawcze motocyklistów, 

radiotelefonista i kierowca środka transportu dowódcy.

Drużyna rozpoznawcza motocyklistów może prov^adzlc 

działania w składzie plutonu motocyklistów, innego plutonu 

rozpoznawczego lub samodzielnie. Miejsce dowódcy w szyku 

drużyny lub pośrodku wystawionych elementóv\', V,’ skład druży­

ny wchodzi obsługa maszynowej broni zespołowej, strzelec 

granatów nasadkowych, strzelcy /zwiadowcy, motocykliści/ 

indywidualnej broni maszynowej.

Pluton technicznego, rozpoznania pola walki może prowo- 

ozie działania w ugrupowaniu Vijojsk własnych całościę sił 

xub-częściami /stacjami/. Miejsce dowcjdcy pośrodku ugrupo­

wania lub w rejQjn.le głównego ‘/ą^siłku, W skład plutonu r-ichc- 

dza trzy obsługi PSNR,

Obsługa P3NR może prowadzić działania w u-grupowoniu 

plutonu lub samodzielnie, Vv' skład obsługi wchodzi dowódca, 

dwóch operatorów i kierowca.



3,1*3 Szkolenie pododdziałów piechoty i rozpoznawczych 

V<'OWswne "• analiza .1 wnioski.

Proces szkolenia pododdziałów wojsk własnych realizo-" 

wany jest w oparciu o "Program szkolenia pododdziałów pie-^ 

choty 1 pododdziałów rozpoznawczych brygad 1 pulkcrw wojsk 

obrony wewnętrznei" wprowadzony do użytku zarzędzanlen 

Głównego Inspektora OT'nr Pf 41/84,

Opracowany on został na zasadach stwarzajacych możli­

wość jego realizacji w zakresie pełnym, częściowo zmniejszo­

nym i zmniejszonym zależnie od propozycji dowódców jodnos-^ 

tek, zatwierdzanych przez dowódców okręgów wojskoyiych. 

Analizie został poddany tylko peZtny zakres szkolenia, gdyż 

pozostałe realizowana sę tylko w szczególnych, uzasadnio­

nych przypadkach. Różnice w szkoleniu pododdziałóvi piechoty 

i rozpoznawczych częściowo występuję w podziale czasowym 

i zakresie tematycznym z vTyszkolenia taktycznego, tereno­

znawstwa i wychowania fizycznego.

Zgodnie z programem połnv' cykl szkolenia pododdziałów 

piechoty i rozpoznawczych obejmuje 3.098 godzin szkole­

niowych,^^

3.1,3.1 Szkolenie pododdziałów piechoty Vv'0Wewn,

Zgodnie z programem na szkolenie bojowe przypada 1.C5S 

godzin. Do szkolenia bojowego zaliczono: szkolenie taktyczne 

ratownicze, ogniowe, inżynieryjno-saperskle, chemiczne, łącz­

ności, sanitarne', obronę przeciwlotniczy i terenoznawstwo.

1/ Załęcznik nr 2
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Wa szkolenia taktyczna /w' tym dni gotowości bojowej 

108 godzin/ przeznaczono 592 godziny^ W określa podstawowym 

szKolenxa taktycznego żołnierza z d o b y w a o k r e ś l o n o  umiejet^ 

noscl wykonywania podstav^owych czynności na przewidywanym 

dla nich polü walki i teoretyczne wiadomości o potencj»alnyn 

prz8Ciwn?vku* '// pozostałych okresach szkolenia doskonała 

teoretyczne wiadomości o potencjalnyn przeciwniku» praktycz­

ne umiejętności prowadzenia 'walki ogólnowojskowoj składzie

drużyny^ bojowych działań przeciwdywersyjmych 1 walki z desan­

tem powietrznym w składzie pododdziałów.

Ka bojowe działania przoclw/dywersyjna /w tym teoretycz­

ne wiadomości o potencjalnym przeciwniku/ przeznaczono ogółem 

3S5 godzin szkoleniowych.

Rozliczenie godzin szkolenloy/ych przeznaczonych na bojovvo 

działania przeciwdywarsyjne przedstawia się następująco:

Tabela nr 4

y Bojow'o działania przeciwdywersyjne

'■* n 5 ochronne- »ss s rfuoczepne » u
R o d z a 3 działań « »

366 godzin ;¡
szkolenie yr/ c h ««15

5i Bojowe działania przeciwdyworsyjne 
f, w warunkach nocnych

l Bojowe działania przeciwdywQrsy;ine 
!! w osiedlu

240 I 120 ^/
godz. I godz.

45 I 18
godz. I godz.
1 íín -r̂ iTTt ̂  rtÄ wpi -« ręh ̂  #»ct -Tł -5Í ̂íí.» rrv* —ł» '
24 i 30

I godz.
Us:sss::s:s;;s — s:ssss:2!:3::̂i5:;:ss:~3:-=:;ss:::3r:s3r;sss:̂tss?K;=;t5's:ss:?r,̂’s: — — 3!S — — — ~ — —

2 / Do podanej w tabeli liczby należy dodać pey-mą ilość godzin 
/zależnie od ustaleń dowódców jednostek/ prowadzonych w ra­
mach kompanijnego ćwiczenia zgrywojęcego /T-15/ i udziału 
w ćwiczeniach taktycznych w / ta z e g o szczebla.
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Na szkolenie ratownicze przeznaczono 23 godziny szkole- 

niowe^ W okresie podstay^owyfu żołnierze zapoznają się z ce3.arr;i„ 

zadariismz i strukturę organizacyjny sił obrony cywilnej^ ogól- 

ny?ni zasadarsii, prowadzenia akcji ratunkowej oraz sprzęte.sn, 

niaterxałeni i oporzędzenzcfn używanym w takich akcjach^ 

v\' pozostałych okresach szkolenia na zajęciach praktycznych 

uczę się v«fyszuk2vwania osób porażonych^ udzielania pomocy 

i ̂ eci^ei<3rsKxe j oraz biorę udział w konplekso^rytn ćwiczenf u 

kompanii /plutonu/ w prowadzeniu akcji ratunkowej w rejonie 

porażenia*

Szkolenie ogniowe reallzovifane jest w czasie 256 godzin 

s<f.KCiersiowych* W okresie p o d a t s z k o l e n i e  obejmuję budo­

wę u, yżytkoifłanie broni strzeleckiej ̂ granatów ręcznych i nasod' 

kowychp teorię strzelania^, strzelanie do celu nieruchomego„ 

ukazu3ę_cego się oraz rzut ręcznym granatem bojowym,, W pozos­

tałych okresach szkolenie obejmuje dalszo doskonalenie w zna­

jomości b r o m  i zasadach strzolania,y strzelaniu' do celó?i 

ukazuięcych się 1 ruchomych ę szkGl,cnie w strzelaniu w maskach 

przeciwgazowych oraz w warunkach nocnych /20 godzin/, strze­

laniu do różnych celów w czasie natarcia i obrony /12 godzin 

w warunkach nocnych/, szkolenie w strzelaniu do różnych celów 

podczas działań ochronno—obronnych /16 godzin, w tym A godzicY' 

W' warunkach nocnych/, szkoleni© w ramach ćyiiczeń t a k t y c z n y c h  

IV kierowaniu ogniem pododdziałów w działaniach zaczepnych 

i obronnycn oraz . szkolenie w zwalczaniu celów powiet rzn'/ch 

ogniem pododdziału*
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Szkolenie inżynieryjno-saperskie ree^lizowsno jest w cza­

sie 60 godzin szkolenio'ivyoh«. w okresie podstawovrym szkoleni 

zapoznaję się z obiektantl i zaporami inżynieryjnymi w podod­

działach piechotyf budowa oraz ustawlanism pojedynczych min 

przeclwpiechotnych i przeciwpancernych» zasadami woskowania 

sprzętu c stanowisk ogniowych i ruchu« pozostałych okresach 

szkolenie obejmuje sporządzenie ładunkóv¥ wybuchow/ch» rozpoz­

nanie pól minowych i wykonanie w nich przejść sposobem ręcz­

nym» zakładanie p/piech« i p/panc,, pól minowych» zakładanie 

zapór drutmr/ch 1 sygnalizacyjnych przy chroniOsnych obiektach 

/12 godzin/ oraz podstawowe wiadomości o minach państw obcych 

i zasadach ich stosowania.

Szkolenie chemiczne realizowane jest w czasie 58 godzin 

szkoleniowych. W okresie podstewovn/n szkoleni zapoznaję się

z cgólnę. charakterystykę broni masowego rażenia i zesadomi
\

ochrony przed jej działaniom» ogólnę budowa 1 praktycznym 

posługiwaniem się maskę prz©ciw*gazowę oraz odzieżą ochronnoo 

praktycznym działaniom w terenie skażonym oraz przechodzę 

ćw^lczenie w komarze gazowej. W pozostałych okresach szkolenia 

zapoznaję się z zasadami bezpieczeństwa podczas stosowania 

szkoleniowych środków chemicznych, działaniem napalmu i och­

ronę przed nim, ogólnę budowę i zssadami posługiwania się 

przyrzędcmi rozpoznania skażeń, przechodzę ćwficzonia dooko- 

nalęco w komorze gazowoj» prowadzę praktycznie częściowo 

zabiegi sanitarne oraz specjalne broni i oporzędzsnia, roz­

poznanie skażeń w terenie oraz cdkażanlo na punkcie zabiegów 

specjalnych.



SzkO'lenl^ z obrony przeciwlotniczej reollzowone jest 

w czasie 20 godzin szkoleniowych^ w okresie podstawowyi^ 

szkoleni z?sipoznaję się z zesedeni obserwacji 1 dzisłaniens 

żołnierza na posterunku obserwacji powietrznej oraz sylwetka- 

ni i znakonii rozpoznawczysii podstavv'Ov;ego sprzętu lotniczego 

wojsk własnych 1 państw 4̂AT0^. W pozostałych okresach szkole­

nia uczą się organizacji służby na posterunku obserwacji 

powietrzneje sposobów alarmowania i prowadzenia obserwacji 

powietrznej w pododdziałach na postoju i w czasie marszu oraz 

zapoznaję się ze sposobami bombardowania i atako^yania 'wojsk 

1 obiektów przez Xotnictv*iO przeciwnika^

Szkolenie łęczności realizowane jest w czasie 18 godzin 

szkoleniowych, W okresie podstawówkom szkoleni zapoznaję się 

ogólnie z e  s p r z ę t e m  łęcznoścl kompanii piechoty* zasadami 

jego wykorzystania oraz uczę się praktycznego posługiwania 

telefonem palowym 1 radiostację małej mocy do przekazywania 

komend i meldunków w różnych sytuacjach bojovr/ch^ W pozosta­

łych okresach szkolenia zapoznaję się z wozami dowodzenia 

oraz doskonalę w pracy na rodiostacjach małej mocy,,

%
Szkolenie sanitarne realizowane jest w czasie 20 godzin 

szkoleniowych, W okresie podstawowym szkoleni zapoznaję się 

z indywidualnym wyposażeniem żołnierza i sanitariusza podod­

działu* zasadom! udzielania pierwszej pomocy /samopomocy 

i pomocy wzajemnej/ r« różnych vr/padkach oraz praktycznego uczę 

się wYceszenia rannych z pola walki lub rejonu porazon;,^,

W pozostałych okresach szkolenia poszerzają wiadomości na 

temat udzielania pomocy przsdiokarskicj w nagłych wypadkach
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oraz zapoznaj.^ się z wpływam czynników broni masowego rażenia 

na organizm człowieka oraz z zasadami udzielania pierwszej
1

pomocy medycznej porażonym bronię jędrowę i środkami trują­

cymi.

Szkolenie z terenoznawstwa realizowane jest w czasie 

30 godzin szkoleniowych^ V/ okresie podstawowym żołnierze uczę 

się praktycznie orientować vi terenie bez mapy w dzień i w nocy, 

rozpoznawać teren i o.kreślać położenie przedmiotów terenowych, 

w pozostałych okresach szkoleni zapoznaję się z mapami wojsko­

wymi i zasadami posługiwania się nimi, uczę praktycznego marszu 

według azymutu w dzień i w nocy, praktycznego posługiwania się 

mapę w terenie oraz marszu przy jej pomocy w dzień i w nocy.

Na zajęcia nocne przeznaczono 7 godzin szkoleniowych.

Na szkolenie techniczne wyznaczono 114 godzin szkolenio­

wych, które sę realizowane w ramach "Dni techniki", W okresie 

podstawowym żołnierze zapoznaję się z ogólnę budowę pojazdu 

mechanicznego, zasadami jego eksploatacji, zasadami bezpieczeń­

stwa podczas jego wykorzystywania oraz pracę praktycznę przy 

obsługiwaniu i konserwacji sprzętu technicznego. W pozosta­

łych 'okresach szkolenia zapoznaję się z ogólnę budowę silnika 

i podstawowych zespołów pojazdu mechanicznego, zasadami codzien* 

nej obsługi 1 okresowego przeględu sprzętu technicznego oraz 

pracę przy jego obsługiwaniu i konserwacji.

Na szkolenie prewencji WSW przeznaczono 276 godzin szko­

leniowych, Zostało ono ujęte w następujęcye działy: służba 

patrolovia, konwojowa, działania interwencyjne i samoobrona.
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W II, 'III X IV okresie szkolenie realizov/ane Jest przez 100 

godzin szkolenlov»ych z następujij.cyn rozbiciem na poszczególne 

działy: służba patrolov'/a 50 godzin, służba konwoJo'A'3 20 

godzin, działania interwencyjne «• 20 godzin* Pozostałe godziny 

szkoleniowe /176/ realizowane sę w czasie praktyki w oddzia­

łach v';SW zgodnie z prograruen poszczególnych szefów V>OW*

Szkolenie ogólnowojskowe realizowane Jest w czasie 331 

godzin szkoleniowych* szkolenie z regul3minóvif przeznaczone 

46 godzin, z musztry ICO ^ 's^/chowanla fizycznego 189

godzin*

vV szko-LOniu z regulaminów w okresie podstawowym żołnie­

rze zapoznają się z podstawowymi wymogami poszczególnych 

regulaminów, regulujęcymi tok życia wojskowego* W pozostałych 

okresac.h szkolenia doskonalę swoje wiadomości z regulaminu 

sżużby wewnętrznej oraz regulaninu służby garnizonowej 

1 vva rtowniczaj *

W szkoleniu z musztry w okresie podstawowym żołnierze 

uczę. się musztry pojedynczego żołnierza, musztry w ramach 

drużyny oraz przygotowuję się do złożenia przysięgi wojskowej* 

W pozostałych okresach szkolenia uczą się musztry w ramach 

pododdziału oraz przygotowuję do udziału w uroczystościach 

1 paradach wojskowych*

W szkoleniu z wychowania fizycznego reallzoviany Jest 

program na podstawie "Programu ćwiczeń ze szkolenia fizycznego 

dla żo?:nierzy Sił Zbrojnych PRL" - wyd* Szkol* 613/o*

W pododdziałach previ0ncjl VV3V̂  szkolenie z tematu specjalnego 

samoobrona realizowane jest na podstawie podręcznika "Chrr/ty 

samoobrony" - wyd* WSW 1973 r*
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5,l,3e2 Szkolenie pododdziałów rozpoznavv?czych WOWewn,

zgodnie z prcgramen na szkolenie bojowe przypada 1 «C53 

godzin, Do szkolenia bojowego zaliczono: szkolenie taktyczne, 

armie obce, szkolenie ratownicze, ogniowe, inżynieryjno« 

saperskie, obronę przeciwlotnicza, szkolenie łęczności, sani­

tarne i terenoznawstwo.

Na szkolenie taktyczne przeznaczono 482 godziny szkole­

niowe, \j okresie podstawow/m szkolenia taktyczneoo żołnierz 

zdobywa określone umiejętności, zachowania się zv/iadovvcy na 

polu walki, działania podczas rozpoznania w dzień i w nocy 

oraz zachowanie się podczas prowadzenia zaczepnych i ochronno- 

obronnych działań przeciwdywersyjnych, W pozostałych okresach 

o^kolenia żołnierze uczą się działania zwiadowcy w terenie 

opanowanym przez nieprzyjaciela, rozpoznania nieprzyjaciela 

w działaniach przeciwdyworsyjnych, przeciwdesantowych i anty­

terrorystycznych oraz nie rogularnych w składzie pododdziału.

Na prowadzenie rozpoznania w bojo^/ych działaniach przeciw- 

dywersyjnych przeznaczono 157 godzin szkoleniowych.

Rozliczenie godzin szkoleniowych przeznaczonych na bojo­

we działania przeciwdywersyjno przedstawia się następujęco :
N

Tabela nr 5
łi — — ™ ^
!) Bojowe działania przeciwdywe rsyj ne « 157 godzin
|| • ' « szkoleniowych

5 ____  5 ochronnei! ? zaczepne i
¡ [ R o d z a j  działań ---

1 ^00 j 57
n 8 qodz
u Bojowe działania przeciwdywersyjne « 30 ?
n ... _____ _1 _  ̂ . 1 ? . 3 ,

i godz.II w v/arunkach nocnych

 ̂ „„SSiżi__
o

I -godz.
i* ^ 3 '*II ciogowe działania przeciwcy?;e rsyj ne ? 12 ?
w osiedlu ' \ godz, 3
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■:.zkolen.xe z arfp^i obcych realizowane jest w czasie 65 

godzin szkolenxo*//ych^ Na szkolenia związano z grupê n̂ l spadał- 

nogo przeznaczenia wydzielono około 18 godzin szkoleniowych. 

vV okresie podstawowym żołnierze zapoznaję się z organizację 

X zasaoami dziaicanla grup dywersyJno«-rozpoznawczych, sylwet- 

kaei żołnierzy z znakanl rozpoznawczyjni rodzajów wojsk i ołów- 

nych służb państw NATO. '

;v pozostałych okresach szkolenia zapoznaję się z: organi- 

.cacjpA uzbrojenx0«n i zasada?ni działania pododdziałów powlotrznc'— 

dcs«nto^ft‘ycn par\stvv NAiOe wyposażeniem i sposebami działania 

grup dywe rsyj no«» rozpoznawczych« charakterystykę sprzętu bo Jo we co 

oddzioi-ów, zwięzków taktycznych i ogólnę charakterystykę broni 

masowego rażenia /*w tym min jądrowych/ w armiach NATO oraz 

identyfikacja celów na podstawie cech comaskujęcych^

Szkolenie z terenoznawstwo reaiizcwsno iest w czasie 57 

godzin szKo3-snzowych. 1' okresie podstawowym szkoleni zaDozn.D'^*'

«r«,ę ẑ  śclwosciami. taktycznymi terenu« uczę się orlentcwanla 

w terenie bez mapy oraz wykonują marsz według azymutu«

Vv pozostałych okresach szkolenia uczę się sposobów pomiaru 

w terenie r sporządzania szkf,cu terersu« zapoznaję się z wojsko- 

wyrnl mapami topograficznymi 1 zasadami ich wykorzystania oraz 

uczę się określ-tinla współrzędnych wykrytych celów. Na zajeci^j 

nocne przeznaczono 9 godzin szkolenlo\r/ch.

Szkolenie z w'/chowanl3 ,ffizycznego roa3.izowane jest w cza­

sie 289 godzin szkoleniowych. Zajęcia odbywaję sio trzy razy 

w tygodniu po jednej godzinie /lOO godzin z wychowania fizycz­

nego realizowane jest godzinach popołudniowych/. Zwl.ększono 

liczba godzin w stosunku do pododdziałów piechoty przeznaczona 

jest głównie na samoobronę 1 walkę wręcz.
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0. 1,3«3 SzkoJ^enie doskonalące dowódców drużyn,

szkolenie to realizowane jest systematycznie w cięgu 

całego roku w czasie jednego dnia szkoleniowego w każdym ty­

godniu. Obejmuje ono w ciggu 24 miesięcy 540 godzin szkolenie.

1. ycn, ,-<a ^ajęcia doskonalące z taktyki, armii obcych, prewen­

cji lVSiV, szkolenia ratowniczego, strzeleckiego, ię.czności. 

terenozns.wstwa, regulaminów i musztry przeznaczono 236 godzin 

S2,<0ieni0t.ych. Pozostałe godziny przeznaczone sa na "Dni

podoficera", zajęcia instruktorsko-metodyczne i kursy instruk-

iorsko^-me t odyczne,,

zajęcza doskonalęce z taktyki realizowane sę w czasie 

iuO gouZu-n szkoleniowych« Z tego z problematyki przeciwdywsr- 

,v' 72 godzin, w tym działań ochronno-cbronnych

czasie 16 godzin« Zajęcia doskonrolęce z armii obcych reali- 

sę rv czasie 12 godzin szkoleniowych, z tego z próbie-' 

1'Tiatyki wojsk specjalnego przeznaczenia w czasie 6 codzin.

Głównym celem służby wojskowej jest przygotowanie żołnie^ 

Irzy do praktycznego vrykonywania przewidywanych dla nich zadań. 

Dlatego przeznaczanie około 1/3 godzin szkoleniowych na szkole­

nie bojowe pododdziałów piechoty i rozpoznawczych budzi wetpli- 

pOoC.., co 00 możliwości realizacji wyżej wymienionego celu,

zasady prowadzenia dziazai'. dywersyjnych sugeruję potrzebo 

i ze.i.naczenu.3 większej ilości godzin szkolenio^/ych z wyszkol-e- 

la taktycznego, ogniov;ego i terencznawsty^^a na działania nocne, 

jkćwniez 'ioKt, że obszar działań brygady obejmuje sv/yfn zasięgiem







Oi<res prowadzenia działań dywersyjnych/ bardzo często w szy­

ku- pieszym,

i^ryteria doboru poboro*//ych pod ^»/zględeni wykształcenia 

1 zorowia /sprawności fizycznej/ powinny być zawyżone w sto­

sunku do podooGziałćw piechoty zmech3nizov*'anej wojsk opera- 

cyjrycn, gćyż umiejętność szybkiego wykonywania poleceń w za­

kresie sprawnego obsługiwania posiadanego sprzętu jest tylko 

r.oTunkiem koniecznym ale nie vrystarczajacym do osięgnięcia 

nakładanego celu. Spryt, twórcze samodzielne myślenie, wysoka 

sproVi,ność fizyczna, plus doskonałe wyszkolenie, to podstawowe 

v/ymog„v sku :.eczności oojcwycn działań przeciwdywersyjnycn 

1 przecj.wdesantowych, VV konkluzji można stwierdzić w oparciu 

o przeanalizowane kryteria doboru oraz zestawienie dopuszczal­

nych choróc i ułomności, że specyficzne wymogi dla sił przewi- 

-dywanycn do prowadzenia bojowych działań p rzeciwdywe rsyj nych 

ni9 zostały w pełni uwzględnione,

5,1,4,2 Struktury organizacyjne,

/kn3l.iza wykazała, ze bacsne struktury nie w pełni cdpowia- 

daję wymogom przewidywanych zadań bojowych, W oparciu o wyżej 

wymienione struktury nie istnieje praktyczna możliwość proy;3 — 

dzenia skutecznej walki z opancerzonym i okopanym przeciwni­

kiem, Walka z desantem /zakładanym przeciwnikiem badanych 

jednostek/ musi być automatycznie ograniczona jedynie do blo­

kowania /i to *w ograniczonym czasie/ jego sił lub niszczenie, 

ale tylko w przypadku przejścia przecivmika do działań w roz­

proszeniu. Struktury te nie zapewniaję również możliwości 

skutecznego prowadzenia czynnej walki z ŚNP przeciwnika.
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~~-25tosowania__uzbrojeniaj_^środków^

i-lE2DSS2£:iid-.^2^i:^!2222^'^sDecyfiki^zadań_2ododd2iałów

3.2,1 Uzbrojenie pododdziałów piechoty i rozpoznawczych 

jednostek V,'QWewn. centralnego przeznaczenia - 

analiza i wnioski

 ̂ Przedstawione w zaięczniku nr 3 zapisy w rubrykach 3->9 

wskazuję, że bpzrnot w VvOWewn. centralnego przeznaczenia uzbro- 

jony jest w: pistolety, karabinki, pistolety maszynowe, kara­

binki - granatniki, karabiny wyborowe oraz ciężkie i ręczne 

karabiny maszynowe.

Pistolety wz. 33 i 64 sę automatycznę bronię indywidual- 

nę kadry zawodowej. Najlepsze wyniki strzelania uzyskuje się 

podczas prowadzenia ognia na odległość do 25 m,

•sarabinek 7,62 mm KbkAK jest podstawowę automatycznę 

bronię indywidualnę większości żołnierzy batalionu. Najlep­

sze wyniki strzelania uzyskuje się podczas prowadzenia ognia 

na odległość do 400 m, Urzędzenie spustowe ma przełęcznik na 

ogień pojeoynczy i cięgły, s^iużęcy jednocześnie do zabezpie­

czenia karabinka.

Pistolet maszynowy 9 mm wz. 63 jest automatycznę bronię 

indywidualnę sanitariuszy i kierowców sanitarek. Najlepsze 

wyniki strzelania uzyskuje się podczas prowadzenia ognia 

pojedynczego na odległość do 150 m, a krótkimi seriami na

odległość'do 100 m.

1/ Załęcznik nr 3 i 4, Tabela uzbrojenia, środków łęczności 
i transportu znajdujęcego się na wyposażeniu bpzmot i br.
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Drak przełącznika do prowadzenia ognia pojedynczego i cięg- 

łego wymaga pewnego doświadczenia, gdyż poszczególne rodzaje 

ognia osięga się przez krótkie /ogień pojedynczy/ lub długie 

/ogień seryjny/ naciskanie spustu. Pistolet ma celownik prze- 

rzutovr/ "75” do prowadzenia ognia na odległość do 100 m 

i "150" - na odległość od 100 db 200 m,

• Karabinek granatnik wz. 1950 /kbkG/ jest to kbkAK przy­

stosowany do strzelania granatami przeciwpancernymi /PGN-60/ 

i obronnymi /F-iN-50/, przeznaczony do-zwalczania czołgów 

nieprzyjaciela na odległość do 100 m oraz siły -żywej do 

400 m. Efekty powyższe uzyskuje się w wyniku zamontowania 

w komorze gazowej odpowiedniego zaworu, nakręcenia właściwej 

nasadki na wylot lufy karabinka oraz umocowaniu odpowiednio 

skonstruowanego celownika i amortyzatora, Do wystrzeliwania 

granatów służę naboje miotajęce doprowadzone do komory nabo­

jowej ze skróconego magazynka.

Karabin v'yborowy DRAGUNOWA jest bronię indywidualnę, 

ssmopowtarzalnę ,odty^.cowę i odrzutowę Strzelca wyborowego, 

występującego w każdym plutonie piechoty. Najlepsze wyniki 

strzelania uzyskuje się podczas prowadzenia ognia na odle­

głość do 800 m. Celuje się za pomocę celownika optycznego 

PSO-1 /o czterokrotnym powiększeniu/.

Ciężki karabin maszynowy 7,62 mm GORIUNOWA /wz, 19W3/ 

jest bronię zespołową przeznaczoną do zwalczania grupowych 

celów żywych oraz środków ogniowych nieprzyjaciela na 

odległość do 1000 m, -
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Najlepsze wyniki strzelania uzyskuje się na odległość do 600 n. 

Ocien skuteczny do saínolotóvv i spadochroniarzy prowadzi się 

krótkimi seriami /15-10 strzałów/, długimi seriami /15-30 

strzałów/ lub ogniem cięgłym. Podczas strzelania ogniem cięg- 

łym możliwe jest oddanie do 500 strzałów. Karabin posiada 

wymiennę lufę.

Karabin maszynowy 7,62 mm KAŁASZNIKOWA /PK/ jest bronię 

zespołowę, z której można prowadzić ognien krótkimi i długi­

mi seriami oraz cięgły, Najba-rdziej skuteczny ognien do 

celów naziemnych i powietrznych prowadzi się na odległość do 

1000 m. Wymienna lufa ufnożiiv\/ia prowadzenie ognia cięgłego do 

500 strzaióy/. Karabin ten zamontowany na podstawie trój nożnej 

SAMOŻENKOWA nazywany karabinem maszynov;ym PKS, Podstawa wypo­

sażona jest w mechanizm podniesieniowy i kierunkowy oraz łoże 

górne ze wspornikiem służęcym do umocowania karabinu podczas 

strzelania z postawy klęczęcej oraz podczas strzelania do 

celów powietrznych.

Ręczny karabin maszynowy 7,62 mm DIEGTIARIEWA jest bronię 

zespołowę przeznaczonę do niszczenia celów żywych na odległość 

do SOO m, a także do zwalczania celów powietrznych na odleg­

łość do 500 m. Urzędzenie spustowe jest przystosowane tylko do 

ognia cięgłego. Celownik umożliwia strzelanie na odległość do 

1000 m. Karabin nie posiada wymiennej lufy i dlatego po każ­

dych 300 strzała.ch należy ję ochłodzić, ’
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Szczegółowe dane taktyczno-techniczne uzbrojenia będę- 

cego na wyposażeniu bpzmot i br przedstawiają poniższe

tabele .

2/ isbelo opracowano na podstawie następujących instrukcji:

- 7,62 mm karabiny maszynowe PKI/F^KM i PKMN z podstawami. 
Opis i użytkowanie. Sposoby i zasady strzelania,
Uzbr, 2500/83 MON 1984 r, ;

- 7,62 mm ciężki karabin maszynowy systemu GORIUNOWA 
wz, 1943/SGM i SGMT, Szkol, 160/61 MON 1961 r, ;

- 7,52 mm ręczny karabin maszynov»r/ DIEGTIARIEWA.
Piech, 129/57, W-wa 1958 r . ;

7,62 mm Karabinek AKM, Opis i użytkowanie. Sposoby 
i zasady strzelania, Uzbr, 83J./56 MON 1957 r. ;

- 9 mm, pistolet maszynow’/ wz, 1963, Opis i użytkowanie. 
Sposoby i zasady strzelania, Uzbr, 1048/68 MON 1969 r,

- Podręcznik dowódcy plutonu. Szkol, 411/70, MON 1971 r , ;

- Podręcznik Strzelca wyborowego. Szkol, 444/71 MON
1872 r . ;

- 9 mm pistolet wz, 1964, Opis i użytkowanie, Uzbr. 
1044/5S, MON 1968 r , ;

*» Instrukcja piechoty. Pistolet wz, 1933, Piech, 38/48.
MON 1961 r, ;

Program strzelam z broni strzeleckiej /PSS-75/, 
Szkol, 571/77. MON 1977 r.
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3.2.2 Środki łączności pododdziałów piechoty i rozpoznaw­

czych jednostek WOWev/n. centralnego przeznaczenia -
 ̂/

analiza i wnioski ,

Przedstawione w załączniku nr 3 zapisy w rubrykach 10-14 

oraz w za^iączniku nr 4 w rubrykach 8-13 wskazują, że bpzmot 

i br wyposażone są w takie same środki łączności, tzn. KF 

i UKF tych samych typów.

Radiostacja KF średniej mocy R-118 przeznaczona jest do 

utrzymania łączności ze sztabem brygady oraz pracy w sieci 

radiowej współdziałania z komendą rejonov'';ą USW i jednostkami 

sił CC. Oest ona przystosowana do utrzymywania telegraficz­

nej łączności dalekopisem oraz,do pracy kluczem. Przy małych 

zakłóceniach może utrzymywać równoczesną łączność w trzech 

kanałach /dwóch telegrafIcznych dalekopisowych i jednym 

telefonicznym/. Może pracować vv ruchu i na postoju, w syste­

mie Węzła i jako radiostacja samodzielna zapewnia następujące 

rodzaje pracy;

- pracę telefoniczną z modulacją amplitudy simpleksem lub 

dupleksem z samochodu radiostacji w ruchu lub no postoju 

oraz simpleksem z urządzenia wynośnego;

~ pracę telegraficzną;

- retlanslację jednokierynkową pracy telegraficznej z mani­

pulacją częstotliwości, jedno lub dwukanałov;ą ;

L/ Załącznik nr 3 i 4.
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Radiostacja jest przewidziana do pracy z kompletem słuchaw- 

Kowc^mikrofenowym lub hełm.ofonem, w którym znajduję się 

laryngofony typu ŁEM-3 i słuchawki TA-56M, Kompletem tym 

lub heiimofonem można pracować bezpośrednio z radiostacji 

■lub z pulpitu operatora i dowódcy.

Radiostacja UKF małej mocy R-123 przeznaczona jest do 

pracy z podwładnym, Oest to radiostacja odbiorczo-nadawcza, 

fonxc^.na z mooulację częstotliwości oraz z tłumikiem szumóv/. 

Umożliwia nawięzanie łęczności bez potrzeby poszukiwania 

.<orespondenta i prov;adzenia korespondencji bez dostrajania 

odbiornika, na dowolnej częstotliwości roboczej zakresu, 

v.est wyposażona w układ automatyki, pozwalajęcy na wcześniej­

sze przygotowanie i ustalenie czterech częstotliwości robo­

czych. .

Zapewnia następujące rodzaje pracy: 

nasłuch;

~ simpleksowa łęczność foniczna ; 

dupleksowa łęczność foniczna,

Oest przystosowsna do pracy z hełmofonem czołgowym z laryngc- 

fonami ŁEM-3 i słuchawkami TA-55M.

Radiostacja UKF małej mocy R-107 przeznaczona jest do 

pracy z podwładnymi, Jest to radiostacja simpleksowa do pracy 

na fon z modulację częstotliwości. Zapewnia łęczność z radio­

stacjami tego.samego typu bez podstrejania i poszukiwania. 

Posiada możliwości przygotowania do pracy zawczasu 4 fal.
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Istnieje możliwość sterowania radiostację z punktu wynośnego 

oocalonego od samochodu o 500 m i prov>;adzenia ręcznej retran- 

slacj i ,

Radiostacja UKF małej mocy R-*105 przeznaczona do pracy 

zarówno z przełożonym jak i podwładnym, Jest to radiostacja 

simpleksowa przenośna zapewniajęca bezpośrednię łęczność 

telefonicznę /ronem/, za pomocę kompletu mikrofonov/o~siuchaw- 

kowego lub z punktu wynośnego» tj, za pomocę aparatu telefo­

nicznego umieszczonego do 3 km od radiostacji i połęczonego

i. nię linię prze'wcdowę. Może dokonyv/ać półautomatycznej 

retranslacji Korespondencji w sieciach i kierunkach radio- 

^vych, W celu zwiększenia zasięgu i uzyskania lepszej łęcz- 

ności można stosować wzmacniacz mocy.

Radiostacja UKF małej mocy R-126 przeznaczona jest do 

pracy z przełożonym. Gest to radiostacja przenośna, simplek­

sowa, przenoszona i obsługiwana przez dov/ódcę osobiście. 

Z3psv\'nia ona bezpośrednię łęczność telefonicznę /fonem/ 

za pomocę kompletu mikrofonowo— słuchawkowego bez poszukiwa­

nia 1 dostrajania się do radiostacji korespondenta,

Podstawowe dane taktyczne— techniczne w^żej wymienionych 

radiostacji przedstawia tabela nr 11,
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Występujęca na szczeblu drużyny piechoty i rozpoznawczej 

radiostacja R-125 zezwala na utrzymanie łęczności z przełożonym 

na odległość do 2 km. Brak środka łęczności w drużynie rozpoz­

nania fiiotycyklistów znacznie ogranicza efektywność rozpoznania 

tego’ szczebla.

Występująca na szczeblu kompanii i plutonu piechoty oraz 

plutonu rozpoznawczego i plutonu rozpoznawczego motocyklistów 

radiostacja R-105 zezwala na prowadzenie samodzielnych działań 

na odległość do 25 km.

Etatowe środki łęczności radiowej w batalionach zezwalaję 

ha: dowodzenie podległymi pododdziałami; utrzymanie łęczności 

\z przełożonym za pomocę krótkofalowej radiostacji małej mocy; 

Otrzymania łęczności ze sztabem brygady za pomocę krótkofalo- 

h.sj radiostacji średniej mocy oraz w sieci radiowej współdzia- 

Iłania z komendę rejonowę USW i jednostkami sił O C ; kierunku 

radiowego z komendantem obiektu oraz kierunku radiowego z pos- 

jterunkiern observ/acji powietrznej i skażeń,

Bpzmot oprócz środków łęczności radiowej dysponuje śród- 

Ikami łęczności przewodowej , takimi jak: połowę aparaty telefo­

niczne - TAJ-43/AP-48/ i TAJ-43MR i łęczhice ŁP-10, 

jAparaty telefoniczne zapewniaję niezawodnę łęczność na nastę- 

'ujęcych odległościach:

’ na Polowych liniach kablowych zbudowanych kablem typu PKL -

dc 20 k m ;

" na stałych liniach napowietrznych do 150 km i więcej zależnie 

od średnicy przewodu. Aparat jest zasilany z ogniwa suchego 

o napięciu 1,5 V, Ciężar aparatu wraz z ogniwem i dodatkowę
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siuchawk,^ v/ynosi około 5 kg. Dodatkowa słuchawka umożliwia 

słuchanie rozmów przez drugę osobę. Aparat TAD-43 MR umożliwia 

zcalne sterowanie radiostację i prowadzenie rozmów przez radio­

stacje cddalonę od aparatu telefonicznego o 1 —3 km,

SrooKi transportu pododdziałów piechoty i rozpoznawczych

Jednostek WOWewn, centralnego przeznaczenia - analiza
1

i wnioski,

Bpzmot VvOWewn, centralnego przeznaczenia posiada 46 środków 

transportowych, Z tego: 5 stanowię samochody specjalne /WD-115, 

Rst, K-llS, PSŁ, B-1 sam, sanitarka/ : 6~osobowo-^tereniowe / d o ­

wódcy 1 szefa sztabu batalionu oraz dowódców kompanii/; 27 - 

Ciężarowo-terenowe lub ciężarowo-szosowe 2,5 t; 8 - ciężarowo 

icrenowe 5 t, orooKi transportu pododdziałów boJovi/ych to osobowo- 

terenowe /Gaz-G9 lub UA2/ i ciężarowo-terenovve lub ciężarowo- 

szosowe /Star 5x6 lub Star 29/,

3r v/0We\7n, centralnego przeznaczenia posiada 71 środków transpor- 

toi\ych, Z tego: 12 stanowię samochody specjalne; 32 osobowo- 

terenowe; ¿,0 motocykle; 3 ciężarowo— terenowe 2,5 t i 4 cięż3 rov\'o— 

'.erenoi.ye 5^̂ ,̂ Środki transportu pododdziałów bojowych to osobowo- 

terenowe /Gaz-69 lub UAZ/ i motocykle /M-72 z przyczepę/,

SroGKi transportu bpzmot zapewniaję przewożenie składu eta- 

'■0V7ego batalionu, Dednak ich ilość nie zapev;nia samodzielnego 

pojazdu dla każęlej drużyny,

bródki transportu br nie zapewniaję możliwości przewożenia 

'wszystkich żołnierzy przy etatowych pododdziałach. Szef kompanii, 

Si..mechanik oraz dowódca obsługi RD-115 i sanitariusz w kompanii 

'ie mieszczę się zgodnie z normami w pojazdach kompanijnycn.
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Oświetlenie obszaru działań za pomocę nabojów sygnałowych 

lub innych środków, może często ułatwić przeciwnikowi reali- 

zscję jego zadania,

I7ystępujęcy w podsystemie bropi zespołowej ckmG /w wlększoś~ 

ci. pododdziałów jednostek WOWewn,/, ze względu na swój cię­

żar /40,4 kg/ w żadnym wypadku nie zabezpiecza vĄ^sokiej 

Ranewrowoścl w zaczepnych działaniach przeciwdywersyjnych, 

występujące również często zacięcia świadczę o słabej nie­

zawodności tego typu broni, 2 kolei środki ppanc, /naboje 

karabinower granaty i miny/ stwarzaję bardzo ograniczonę 

fiiozliwośc zwalczania opancerzonego przeciwnika,

W oparciu o przeprowadzcnę analizę można stwierdzić, 

że w stosunku dc roli lakę powinno spełniać uzbrojenie 

w realizacji zadań stojęcych przed pododdziałami, dały się 

zauważyć istotne mankamenty. Oeżeli podsystem broni indywi- 

duainsj stwarza warunki dużej manewrowości tak istotnej 

w Dcjowych dzi0i:aniach przeciwdyvversyjnych, to podsyste.m 

oro.ni zespołowej /starego parku/ znacznie tę manewrowość 

ogranicza^ Ponadto taki system broni /z wyjątkiem SWD/ nie 

stwarza możliwości skutecznej walki z siłami dywersyjno- 

kozpoznawczymi V4 warunkach ograniczonej widoczności, zarówno 

w działaniach ocHronno-obronnych jak i zaczepnych.

Również proiv8dzenis działań przeciwdesantowych tylko w opar­

ciu o system broni strzeleckiej, nie zapewnia pełnej możli­

wości realizacji tego typu zadań.
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3,2 ,^ ,2  Środki isćzności.

Występujące w batalionach piechoty środki łęczności 

radio‘A'ej i przewodowej zabezpieczaję w miarę sprawne dovvO~ 

dzenie pododdziałami^ głównie w działaniach statycznych na . 

ogranj^czonym obszarze* Oednak i tym wypadku występuję 

pev/ne rnan.oinenty, Środki r a d o w e  posiadaję małę ilość często­

tliwości oraz nie dysponuję możliwością automatycznego 

strojenia i transmisji danych. Ponadto- charakteryzuję się 

rćv>fnież mała odpornosczę na zakłócenia, podsłuch i nie sę 

pk ,i.ys 1 osovifano do utajniania rozmów, a duży pobór mocy wyma­

ga ciężkich i dużych źródeł zasilania.

Środek radiowy R-125 ze względu na mały zasięg znacz­

nie ogranicza możliwość samodzielnego działania drużyny,

Z i<olex środek radiowy R-105 ze względu na znaczny ciężar 

/2i kg/ ogranicza tempo działań /manewrowość/ plutonów 

•1 kompanii /piechoty/. Również stacje nowego typu no WD-RD- 

115 sę zbyt ciężkie,, w wyniku czego samochód UA2 jest prze­

ciążony 1 może się poruszać w terenie z prędkościę 30 km/h,

5 pracujęca przy tej prędkości prędnica nie zapewnia należy- 

ładowania akumulatorów. Radiostacje te nie sa również 

odporne na zakiiocenia i przechwyt przekazywanych informacji,

W batalionach rozpoznawczych, ze względu na wyposażenie 

w WD RD-115, znacznie wzrosły możliwości dowodzenia i po­

krywają cały obszar działanie brygady.

Przeprowadzona analiza wskazuje/ że środki łączności 

będące na wyposażeniu pododdziałów nie odpowiadają w pełni 

kOttZtiDom specyfiki bojowycn dziaiań przeciwdywersyjnych.
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3.2-4»3 Środki transportu«

Występujące w bpzmot nieopancerzone ciężarowo-szosowe 

i ciężarowo-terenowe środki transportu nie sę w stanie za­

pewnie właściwej osłony przewpżonym stanom osobowym oraz 

wym<3g3nej w bojowych działaniach przeciwdywersyjnych manew- 

rowoscif, zw;iaszcza V4 zalesionym lub pociętym terenie,

BrSiC sroOKa transportu na drużynę znacznie ogranicza

(nożiiwosci prowadzenia działań małymi pododdziałami, a tym ' 

ssmym rnożliwosc.i skutecznego zwalczania sił dywersyjnych 

przeciwnika.

Środki transportu batalionu rozpoznawczego zapewniaję 

dużą manewrowość pododdziałów w obszarze działania brygady, 

jednak ze vjzględu na brak opancerzenia są bardzo wrażliwe 

na oddziaływanie ogniowe przeciwnika, co praktycznie unie- 

niożli'/v'ia prowadzenie rozpoznania na środkach transportu 

IV ugrupowaniu desantu przeciwnika,

Frzedstawione mankamenty wskazują, że środki transportu 

nie .w pełni zabezpieczają możliv/ości realizacji stojących 

przed jednostkami zadań.

W oparciu o przeprowadzone analizy można stwierdzić, 

ŻQ w badanym elemencie obiektu badan istnieje częściowy 

brak spójności pomiędzy składnikami badanego elementu 

B zadaniami stojącymi przed pododdziałami.
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Wyraża się on w możliwościach: skutecznego zwalczania 

sił dywersyjnych w warunkach ograniczonej widoczności bez 

urzędzen noktowizyjnych; prowadzeniu działań manewrowych 

bez środków transportu na szczeblu drużyny /piechoty/, 

z barozo ciężkim karabinem maszynowym i równie ciężkę radio­

stacja ns szczeblu plutonu i kompanii. Duża wrażliwość na 

z3Ka.ócenia posiadanych środków radiowych znacznie utrudni 

dowodzenie z chwilę masowego Vvrykorzystania przez przeciwnika 

jednorazowych urządzeń zakłócających,

Drak Spójności uwidacznia się również w możliwościach 

prowadzenia skutecznych działań przeciwdesantowych tylko 

w oparciu o system broni strzeleckiej na nieopancsrzonych 

środkach transportu.

Częściowy brak spójności widoczny jest także pomiędzy 

poszczególnymi składnikami badanego elementu. Pomiędzy 

systemem uzbrojenia, a środkami łączności istnieje w zasa- 

Oi_4.e spójność jecnokierunkowa, wyrażająca się całkowitym

P-^kryc^cm ¿.acznościa odległości ognia skutecznego wszystkich 

rodzajów ̂ broni.

Spójność pomiędzy uzbrojeniem a środkami transportu 

ogranj.^za się jedynie do przewożenia środków ogniowych bez 

niożliwości prowadzenia z nich walki.

Spójność pomiędzy środkami łączności a środkami tran­

sportu do szczebla kompanii w piechocie i plutonu w rozpoz­

naniu ogranicza się do możliwości przewożenia środków iącz- 

wośc^ po drogacn utwardzonych bez możliwości korzystania ze 

¿rodeł zasilania zamontowanych na środkach transportu.





3,3 £3ssdy =» isirsaliza i wnioski

C M v m y ^  zadanien? ogólnowojsko^^i^^ch jodr^ostek wojsk obrony 

wewnętrznej centralnego przeznaczenia jest ’’’zapewnienie sku­

tecznej ochrony x obrony określonych obiektów rozfrsieszczonych 

w w*/znaczonysn rejonie działań^ Istota tego zadania polega na 

zorganizowaniu szczelnej ochrony i obrony obiektów oraz orqa-^ 

nxzacji 1 prowadzeniu aktywnych działań zaczepnych w całyn 

r e j o n , d z i a ł a n i a  f̂ iaj-̂ cyn na celu wcześniejsze rozpoznanie 

i likwidację sił dywersyjnych nieprzyjaciela jeszcze przed 

próbę dokonania przez nie zarnierzonych aktó?N’ dywrersti*’ ^

Pod pojęcien ochrony obiekty rozysiofiy ’’zespół czynności 

/ przedsięwzięć/ uniemożliwiajęcych skryte 1 podstępne prze- 

dostanie się na jego teren osób niopowołanyche Celem jej jest 

,c~<t.<.pewnAonio pOf zęokw 1 bozpioczonstwa w rejonie obiektu, 

pr^j„eclw'działan.l8 aktom dywsrsji lub insiypi przojawom wrogiej 

działalności" ^

Pod pojęciem obrony obiektu^ rozwraiemy "zespół czyn­

ności /przedsięwzięć/ uniemożliwiających nieprzyjaciele?'?! 

;sO,<alizację, rozpoznanie i z’brojne jogo opaffOv<’a:rsie liub wy- 

rî ęiQi«0nlo istotnych szKód, Cole® j®j Jest niedopuszczenie 

siii nieprzyjaciela do ochranianego obiektu oraz zniszczenie 

ich w walce"

1/ ^asaoy d,<.xas‘,3n jedrostOK wojsk obrony Viievv'Fietrzr0i coiMitra”!!, 
nego przeznaczenia^ IOT-40/79, V»'arszawa '1979, str,. 6-,

2/ trukęja o zasadach prowaczonia działa?'!i ochronne—obron— 
nych„ Część I, lOT 78/83, MON 1983, str, 5,

3/ Tamże, str« 5«
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^ k o l a l  raJosieRi dzxałoimia jednostek wojsk obrony wewnę­

trznej centralnego przeznaczenia nazywany określony obszar, 

na któryra jednostki we współdziałaniu z teren^w/ml organaal 

I siłami obronnyii?!, wykorzystuji^c także środki 1 urzędzenla 

iuiejscov,»eJ in i rastruKtury^ realizują zadania z^tązane z funkcjo- 

nowaniejji oraz ochronę i obronę obiektów. Rejon działania noże 

obe jraować częsc jednego lub kilku województw,a jego granice 

powinoy w zasadzie przebiegać gr-^nlca©! podziału admioistra- 

cyj siego /wojewódz gijilo/'’ ^

Ochronę 1 obronę ooloktów organizuje się systsiiosi 

strefowym obejmującym:

- strefę l «. obejmyjęcę obiekt 1 teren przyległy do tego

obiektu na głębokość do kilkuset metrów,-

• obejmujęcę obszar w promieniu do 3 km 

od obiekty;

' obejmujęcę teren c^ołego rajony działania, 

w którym organizuje się przeciwdywersyjnc 

działanie zaczepne na rzecz Ss^-iszystkich
s

obiektów^ w tym także na rzecz obiektów
p; /

ochranianych Innymi siłami“' ,

Podstawowę zasacię ochrony i obrony obiektów reaIizov;ana 

przez jednostki Wt^-Wewn, centralnego przeznaczenia jest ochro­

na i obrona systemem załóg ochronnych /ZO/ w powiężeniu 

z działaniami zaczepnymi na dalekich przedpolach.

strefę II

strefę III

4/ Zasady ćzlsl^ań jednostek wojsk obrony wewnętrznej central­
nego przeznaczenia. lOT 4-0/79, Warszawa 1979, str. 4,

5/ Tapże, str^ 8,
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Pod pojęciem Z O j ^yrreien^y pododdział /kilka pododdziałów 

pod wspólnym dowództwem/ w^/znaczooy do prowadzenia działań 

ochronno-obronoych« który jest w stanie wydzielić ze swych 

sił___v.'3rtę^ poooddział do działań na bliskich podejściach 

oraz odwód w sile nie mniejszej niż warta /»,^/,

Działania ochronno—obronne załoga ochronna provtíadzi 

w Stresie obiektu, obeimującę obiekt 1 przyległy do niego 

teren na głębokość do kilkuset metrów oraz na bliskich 

podejściach do 3-4 km od obiektu" /

Ochronę i obronę poszczególnych obiektów w zależności 

od ich wielkości i warunków usytuowania w terenie, organi­

zuje się siłami batalionu lub kompanii, a w niektórych 

przypadkach siłami plutonu" ^

"Przestrzeń, na której mogę się rozwijać bojowe dzia­

łania przeciwdywersyjne, wymaga stosowania właściwej taktyki 

i elastyczności działań oraz odpowiedniego nasycania terenu 

siłami przeciwdywersyjnymi stosownie do pov'-.fstałago zagro-, 

żenią. Nasycenie powinno zapew^nić opanov>ranie terenu i ogra­

niczenie swobody ruchu sił dywersyjnych" ^

6/ Instrukcja o zasadach prowadzenia działań ochronno- 
obronnych, Cz, I lOT 78/83, iiON 1983 r. , str, 7,

7/ Zasady działań jednostek v.fojsk obrony wewnętrznej cen­
tralnego przeznaczenia,, lOT 40/79, Warszawa 1979 r, 
str, 8,

8/ Instrukcja o zasadach prow’adzenia bojowych działań 
przeciwdywsrsyjnvch, lOT 47/73, MON 1974 r , , str, 6,
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3,3,1 Prowadzenie działań w strefiel- analiza i wnioski

Dzxadianxe w strefiel/na gł. do l km od obi^ekto/ obejfj^uję 

zorg3n:.zowanlo 1 pełnienie służby wartowniczej wokół obiektu, 

w/stawienie punktów obseoiiicyjnych /obserwatorów/, podsłu^ 

chmv^....posterunków kontrolnych oraz działanie patroli i zasa-- 

dzeK^J^szystkie te elementy podporządkowane są dowódcy'warty,

W ra?nach służby wartowniczej organizyje się systen poste­

runków stałych i rucho^iiych, z zasady podwójnych /dwuosobowych/, 

okopanych x zamaskowanych /posterunki stałe/. Poszczególnym 

posterunkom wyznacza się wzajemnie zazębiające się sektory 

obserwacji i ostrzału. Każdy posterunek powinien mieć łęczriość 

/telefonicz.nę, radiotele f onicznę/ z dowódcę warty, Ka kierun­

kach słaoo obserwowanych i łatwe dostępnych system ognia 

wzmacnia się inżynieryjnyiBi zaporael rainowo-drutowv'mi oraz 

organizuje system sygnalizacj .1 świetlnej i dźwiękowej. Ponadto 

w zaieżiiości od decyzji dowódców jednostek do wzmocnienia 

ochrony niektórych obiektów przydziela'się pluton technicz- 

nego rozpoznania pola walkz w całości lub pojedynczyimi stacjomi

Określone działanie w a r t y p o z o s t a ł y c h  elementów i odwodu 

(Roże wyniknęć w przypadku bezpośredniego ataku na obiekt lub 

stwierdzenia obecności przecir.-nika w strefie I, li lub III,

Bezpośredni, niespodziewany atak na obiekt odpierają 

w pierwszej kolejności elementy na przedpolu oraz wartownicy 

będęcy na posterynksch,. Pod przykryciem ich ognia większość 

sił zmiany czuwajęcej i od.ooczywajęcej zajmuje i.'iyzjiaczone 

stanowiska ogniowe 1 zwalcza atakulęcog© przeciwnika, a pozos­

tałe siły tych zmian pozostaję w odwodzie dowódcy warty w goto-

o
(.Ui? i')
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wości do wzmocnienia najbardziej 2:agrożonogc kierunku.

Dowódca ZO podejmuje okrs-ś^one działanie od^sodera oraz ood'® 

oddzlaścecji działajęcyra w strerlo vv przypadku ataku

większych sił przecl^ioika doift?6c.ica brygady ziprowsdz-a do 

działań swoje odwody*

Stwzerdzsnie przez wartowników lub e.lementy wystawione 

vf strefie l-"szej obecności osób podejrżanych, powoduje próbę 

zatrzy.manla lub zniszczeni© w/w osób oraz natychmiastowe 

powiadomienie o zaistniałym fakcie za-pomocą posiadanych 

środków łączności dowódcy warty,, który wzraacnia pcsterunki 

siłami zmiany czuwającej 1 wysyła n© zagrożony kierunek 

patrol ze' zraiany odpoczywającoj, Dowódca ZO po otrzymaniu 

meldunku od dowódcy warty o sytuacji przystępuje do działania 

siłami odwodu colera schif^r/tania lub zniszczoaia przeciwnika 

oraz powiadamia o sytuacji dovi?ódcę pododdziału działajęcego 

w strefie ,, nakazując ¡my podjęcie określonego działo-

nia /zasadzkas zapora/ na przewidywanych kierunkach Jego 

wycofania* W lyypadku wycofywania się przeciwnika dowódca ZO 

organizuje pościg ^ ' prowadząc 9 0 , nawet poza granicę strefy
s

odpowiedzialności /strefy II/, powiadamiaJęc przełożonego 

o kierunku wycofywania.! pościgu*

l^ykrycie przeciwnika przez elementy działaJęce w strefie 

Il-^gleJ D powoduje wzmocnienie na rozkaz dowó?ccy ZO postefrun»“ 

ków 1 elementów działających w strefie Inszej siłami zmiany 

czui?yajęcej i odpoczywającej oraz określono^ zalezne q ć  kon­

kretnej sytuacji» działanie odwodu iitf strefie I /np* zapora 

lub zasadzka na prawdopodobnym kicriunku podejścia/ lub

vą strafle Il-gleJ*



S t w i e r d z e n i e  o b e c n o ś c i  p r z e c i w n i k a  w s t r e f i e  ll-giej 

powoduje zwiększenie gotowości odwodu dowódcy 20 oraz czuj- 

FS0SC3. wartowników na p o s t e r u n k a c h  i sletcentów d z i a ł a l ę c y c h

W s t ra f i, e I - 3 z a

Przedstawiony poiwżei sposób działania w poszczególnych 

$ytu8c^ach realizuję doiwódcy ZO bez względy na to jakiai 

sił^5fTii dysponuję /plytCMa^ czy 'bataliony/« 3©dn®k efcktyivnośó 

tych dziiUian jast yzależnlona siSęiin̂  od wielkości posiadanych' 

BX£ « nasycenia tereny slłasal prze ci wdy we rsyj .

nasycenia tarany siłami przcciwdywersy.lny-ni.

■̂v strefie I-sze1

pomx^rzcnnxa strefy v'í ksü

nasycenie terenu slłaial przoclwdywarsyjnymi
w strefie I

ilość żołnierzy / w  iivariy, o odwody/..

D 1c3 ZO w siło o-Iutoa ■u

11 r

3^14 X  1  ss 3 (714 km" 

Lw 10
F, 3 „ 14

9/ Brak konkretnych ustaleń czym się powinno wyrażać zwiększę« 
nie gotowości od^^odu 1 czujności yi strefie I~szoj,

10/ Pod pojęciem nasycenia siłami przeciwdywersyjnyni
należy rozumieć ilość żołn:i.erzy przypadajęcych no 100 knń'\ 
Ze względu na mały obszvar st-refy I i II -w kaikulćrcjach 
p-rzyjęto ilość żołnierzy na 1
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V. przypadku użycia odwodu dowódcy ZO w sile kpzmct

w strefie I chronionej wartę w sile kpzmot nasycenie to będzii 

nynosiico;

Lw + Lc _ 103  ̂ 103 ■ 206N, 3,14 3 c 14. ,14- 55,60 czyi:

ok, 66 żołnierzy na krf2

w przypadku użycia ody.'odu dowódcy ZO w sile 1,5 kpzsot 

w strefie I chronionej wartę w sile 1,5 kpztiot nasycenia to

będzie wynosiło:

Lo _ 154  ̂ 154 303M .14 ^  o 14 3.14 ~ 9S(,40 cz'

c»k, 98 żołnierzy na K.f!T) *

 ̂ Powyższe obliczenia dotyczę tylko sił 20^ ale w wypadku 

oopzera.nia bezposrednzego ataku przeciwnika na obiekty, do 

sił przeciwdywersyjnych oożna również zaliczyć żołnierzy obsłu-- 

gujęcych 9 ?cówne lub pomocnicze węzPzy łączności rozmieszczone 

strefie I /GVJŁ około 300 żołnierzy^ PWŁ około 150 żoł- 

«ilerzy/%

Z przeprov:’adzonych rozważań wynika, że obszar strefy I 

pest Dardzc nały /3pl4 km'‘/^ Działania w tej strefie prowadzę 

siły warty samodzielnie lub we współdziałaniu z odwoden dowódcy 

10, pododdziałem dzlałsjęcyn w strefie II oraz w przypadku 

ataku na obiekt większych sił przeciwnika również z siłami 

ODss:ygyjęc?yĝ x Węzły łączności 1 odwodem dowódcy brygady,

ISzczelność strefy roożs być dodatkowo wzmocniona plutonoiin • 

technicznego rozpoznania pola walki lub pojedyńczę stację, 

‘'Możliwość prowadzenia działań w badanej strefie przez tak 

^użę ilość sił t̂ iiymagą bardzo dobrej organizacji współdziała-



-  111 ^

nia. która z  k o l e i  «.-ysaga b a r d z o  d o b r e j  ł ę c z n o ć c i .  Przs,dsta- 

w lo n a  r o z l i c z e n i e  w s k a z u j ę ,  ż e  n a s y c e n i e  s t r e f y  I  s i ł a m i  p r z e >  

c i w d y w e r s y j n y o l  j e s t  d u ż e  i  b a r d z o  d u ż e  a w k r y t y c z n e j

sytuacji zostać znacznie ztóększone poprzez ^ł^czentjst,

do dziaisn /tylko do odparcia bezpośredniego ataku znacznych

S3.1 przeciwnika/ sii obsługujących eezły łączności i od'.vodu

b, ycacy. Duża ilosc s x ł  o r a z  raały o b s z a r  b a d a n e j  s t r o f y  

zadecydowały o statycznyo sv zasadzie charakterze prowadzenie 

działań^

Praktyka ćwiczeń pk, "PODLASIE" w latach 1977-1983 w s k a z u j  

ze przejście ca.<e^ strefy 1 wejście na obiekt jest mało prawdo^ 

pooobae^ rotnierdza to r(mn±et nie udana próba wejścia na obiekt 

grupy specjalnej m ćwiczeniu "PODLASIE™35^’j

3.3. izenie działań w strefie II - analiza i wnioski

Cziai.>anxa w strefie li /n@ głębokość do 3 kc od obiektu/ 

prowadzi zgodnie z definicję pododdział ze składu załogi och­

ronnej obiektu, Obejssyję ons zorganizowanie i prowadzanie 

wszystkich form bojowych działań przeci^dywersyjnysh i sposobów 

walki w nich stosowanych w celu wzbronienia przeciwnikowi swo­

body manewru i możliwości wejścia do strefy l* Jednak głównę 

formę działań w tej strefie stanowię działania rozpoznawcze, 

obejriMjęc© przesz(i3kiVî 3.file terenu, organizację posterunków 

obserwacyjnych 1 kontrolnych, podsłuchów, patroli i zasadzek^

11/ Przyjmoirane kryteria wielkoĄci nasycen
- naie do 2 żołnierzy na km",*
- duże • do 10 żołnierzy n.a .

b*.duże powyżej 10 żołnierzy na km'-”



- 11-2 «

PORi-sjOtO 2 0  R O Ż R  K‘’ZfTanr'rv? A * 'ii-s.HOcnxc Skuteczność rozpozneola

tej strefi© stacje PSNR Pozo<'^->^ v. • , .ro^o^.to,«e formy bo30'.T,̂ ch działań

prsetó«dy,wersyjnych organizuje się i. prowadzi •« wypadku uzya- 

k s m a  z różnych źródeł /głównie resorty SK/ konkretnych ca- 

rsyco o przeciwniku lub po nswigzaniu z nim styczności.

Określone dzielenie pododdziału dzłelajęcego w strefie

II msże następie w przypadku wykrycia przeciwnika w strefie

Ii, lub w Wfpadku bezpośredniego zaatakowania przez 

niego chronionego obiektu,

W przypadku rycia przeciwnika w strefie m  podod-, 

dział ZO działijjgcy w strefie u  częścię sił organizuje 

rozpoznanie na przewidywanych kierunkach podejścia prze­

ciwnika 8 00 Fiierunku najbardziej zagrożonym - zaporę lub

zap-adskę,

W przypadku ’///krycia przeciwnika w strefie ii przez 

pododdział /jego elementy/ działajęcy w tej strefie., jego 

clQ?.wjdca podejR'uja określone /ścisłe zależno od sytuacji/ 

działanie, w celu wzbronienia przeciwnikowi możliwości 

podejścloi do strefy 1^0 następnie jego likwidacji, meldu­

jąc o sytuacji i przedsięwzlętych środkach przełożonemu, 

Oowócica ZO nakazuje dowódcy warty wykonsnie przedsięwzięć 

opisanych w podrozdziale 2,3,1 i podejmuje określone /ze- 

lozne od konkretnej sytuacji/ działanie odwodu 20, Dzia­

łanie odwodu .może obejmować wzmocnienie rozpoznania, po«* 

szerzenie lub pogłębienie zapory w strefie II lub ^'«*ykonanie 

nowej w strefie i na pr/n^/dopodobaya kierunku podejścia 

przeciwnika, w przypadku naorlęzania styczności ogniowej
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z pr:^eciwnlkleR5 przez pododdział: prowadzący działania w stre­

fie II. ocówd coże być wykorzystany do jego okrążenia 1 llkw:;. 

cfę.'Cjn /zarót/no dowoocy z.0 jak i oowódcy brygady/,

\'fi pr¿uyp;3di<y Gokonarsia przez przeciwnika bezpośredniego 

ataky na obiekt, siły warty cdpleraię atak z zajmowanych 

stanowisk 3 odwód 1 pododdział działający w strofie II na 

rozkaz Gowóocy ZO mogę zaatakowfać przocivv’nika ze skrzydeł 

lub od tyłuy wCżeli do takiego ataku zostanie użyty tylko 

odwód dowódcy 20 wówczas pododdział dżiałajrgcy w strefie II 

przystępuje do organizoocjl zapory na prawdopodobnych kie« 

runkach wycofania się przecir/nika«

V'J przypadku wycofywania się przeciwnika ze strefy II. 

pododdziai działajęcy w tej strefie lub odówd prowadzę ze 

nim pościg nawet poza granice strefy odpowiedzialności 

/strefy II/. powiedsraiając o kierunku pościgu przełożonego.

Przedstawiony powyżej sposób działania w poszczególnych 

sytuacjach realizuję dowódcy 20 bez względu na to. jakimi 

siłami dysponuję /plutonu czy bataliony/, Jednak efsktyv^noéc 

tych dzi£"łań jest również uzależniona między innymi od wiel­

kości posiadanych sił. czyli nasycenia terenu siłami przeciw- 

tíywa r sy j nys i ,,

Obllczenia nasycenia terenu siłami przeciwdywersyjnymi

w strefie II

2
^2 ” powie rzc-hnia strefy II w km

No nasycenie terenu siłami przsciwdywsrsyjnymi 

W’ Strefie II

L « ilość żołnierzy /p ** pododdziału ę-o - odwodu/.
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/>iasycen_0 terenu siłami przsciwdywersyjnymi w strefie II 

wynosi ok^ 4 żołnierzy na

,! pr^yp3Ć<v użycza OGwocu dowódcy ZO w si3.e 1,5 kpzmot 

w stretie II nasycenie to będzie wynosiło:

103 + 154.N ir£.JzJ::£ ^ _______
2 25,12

ck, 10 żołnierzy na km""^

257
2S~1P ~ ^^023 czyli

W przypadku użycia odwodu dowódcy ZO w sile dwóch kpzmot 

w stre^iie j.i nasycenie to będzie wyno^siło:

-p + Lo
2 r̂ i 5,12

p
ok, 12 żołnierzy na km *

103 + 206 309
25,12 ~ ^2,30 czyli

jd w_ó c h_ kjD zm o t

Lp 206 ^ 8^20
5 12

Masycenle terenu siłami przeciwdywersyjnymi v.’ tym przy-
2■padku wynosi ok^ 8 żołnierzy na km *

W przypadku użycia odwodu, dowódcy ZO w sile kpzmot
o

nasycenie to będzie wynosiło ok, 12 żołnierzy na

Z przeprow-adzonych rozważań wynika, że obszar strefy 

XI. jest auży /25pl2 km /, Działanie w tej strefie prowadzi 

pododdział ze składu ZO /vf sile od drużyny do dwóch kpzmot/

V.» ścisłym współdziałaniu z wartę i odwodem dowódcy ZO, a w niO' 

tor , en G'*zypadkach również z odwodem dowódcy brygady,, 

Szczelność strefy może być dodatkowo wzmocniona plutonem 

t'^chnlcznego rozpozpoania pola walki lub pojedyńczę stację«
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dzxs2;3n y** cadsnej wyni!393 dobroj orcjanizo^

cj 1 ŷivP’QŁdzxa^.anxa nie tylko 2: olenientaFJl. ZO 1 oc^iodea bryga«" 

dQ.\symr ale również z siłami r e s o r t s w ^  OC i wszelkimi Innymi 

ochraniajc^cyPi określone zakłady -pracy 1 inne obiekty vi’/stepi-S'̂  

jęco w obszarze, strefy II^ Przedstawione wyliczenia wskazuif.., 

io nasycenie' strefy II ©iłaemi przeciwdyworsyjnyni je-st znacz*” 

nie zróżnicowane /od 0^40 c'o 1 2 ' żołnierzy na km^/^Dyży obszar 

działań 1 często mała Ilość sił wymaga w zasadzi© manewror/ego 

tharakterM prQ'^^ćz.e.n±a działań^ Doświadczenia z ćwiczeń ,pk« 

‘'PODLASIS" z lat 1977--1983 Wiskazuję na mał^ szczelność strefy* 

cdyt pozoracja rie niała prav-,’ia żadnych trudności z jej pokona­

niem w warunkach ograniczonej widoczności,

3ę3^5 Prowadzenie działań w strefie III - analiza i ymlooki.

Podręcznik OTK określa wielkość rejonu działania brygady 

‘'do 10 000 km a więc obszar znacznie przekraczający wielkość 

średniego woj o wódz t w a « l O T  i WOWerwn^^ w corocznych ćwiczo-’ 

niach z częściowym udziałom wojsk pk, "PODLASIE*' i wewnętrz­

nych ćwiczeniach do.wódczo-sztsbowych DZDZ przyjmował rejon 

działania dla brygad ogólnowoj skowych ok,3000 km*" -  ̂♦

"Dc realizacji,♦, • zadań brygada przyjmuje ugrupowanie bojcvje, 

•składajPCB sio z zasady z pododdzzsłów organizujr^cycrj ocnrcnę

1 obronę obiektów, prowadzących przcciwdyworsyjre działania
*1 5/

zaczepne oraz- ocvvcdu...  ̂«

12/ Re lacie kierowników pozoracji w ćwiczenzacn p< rCDtA-^xH 
\H latach 1977-1383 ppłk« Dcrzego LOTKCWSKIcGO i 
Ryszarda POOHADPKIEGO«

17/ OTKo A£G W P «. Torm 1 n y , struktury^organxzacyjnc<, wari.nty 
rozwiązań, warszawa 1983, otr,121,

14/ Załącznik n r 5«
15/ Zasady działań jednostek wojsk obrony wewnętrznej central-

p rzazns cz en la «lOT’wrv-f, 4 0 / /9,A’ar cza wa i ,
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Tego typfj ugrupowanie przyjrr^owan© ró'/fniaż w ¿v‘̂iQzeniach pk, 

"PODLASIE” oraz ćwiczeniach do*v6dczo-sztafoov^ych 

Zaszr»lK nr 2 wskazuj® ̂ ze średnio dwa bpznot angażowa« 

ne laka ZO obiektówp czyli działania w strefie III prowadzi 

batalion rozpoznawczy i dwa bpztjot« Działania te obejs^yj©

ZOrganlzowenle i prowadzenie wszystkich forn bojowych dzla«* 

łan przeciwdywersyjoych 1 s^posobów walki w nich stosowanych/, 

w celu ^ykrycia^ a następnie 'wzięcia do niewoli lub zniszcze­

nia sił dywersyjnych przeciwnika^ zanim ztófż^, ono zlokalizo­

wać roznieszczenie chronionych obioktó?-?«Istota tych działać 

polega na clęgłym penetrowaniu obczary odpowiedzialności 

p' r '¿-i 0 s •Inoo lekkie i ruchliwe pododdziały, które po wykryciu 

śi?x d^mercyjnych przociwniks przechodzę do pościgu, za^uszaję 

gę do podjęcia walki w celu wzięcia da niewoli lub zniszcze­

nia, j

Działania rozpoznawcze prowadzi się głównie w celu zdoby­

cia ^.ciadamoćci o siłach przeciv*'nika^ ustalenia miejsca ich 

pobytu,.8 także w celu utrudnienia in wszelkiego rodzaju 

działalnością Oo działań pości90\i?.?/ych przechodzi się po n a m ę -  

zeniu styczności z przeciwnikiem lub stwierdzeniu śladów jego 

pobytu w terenie, głownie vt celu wzięcia go do niewoli lub 

całk.o-viitego zniazvzeni3in Z'kolos, działania blokujące prowadzi 

■sie przeważnie w poy^iięzaniu z pozostałymi formami bojowych

działań prz®oly»fdyworsyj mych ̂ w celu ograniczenia możliwości

menowru siłom orzeclwnika lub uniemożliwieniu iia wyjscla 

z. rojonu objętego działaniami bojo»A’ymi„

16/ Załącznik nr 6,
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Działania Uki^idacyjne prowadzi się po stwierdzeniu obecności 

sii przeciwnika w określonyoj miejscu lub rejonie w celu wzię­

cia go do niewoli lub całkowitego zniszczenia.

Charakterystyczny cechę działań prowadzonych w tej strefie 

jest częste przechodzonie od Jednej formy do drugiej, przy 

czym tor,my te będę często /przeważni©/ ze sobę powięzane,

Podstawowymi cechami bojowych działań przeciwdywsrsyj- 

nych Ss9: aktywność, ciag?i:ość, zaskoczenie, inicjatywa, szybkość 

reakcji x wspós-dziołanie ^^ Poza wyżej wymienionymi cecha- 

Rii. istotnę rolę w skuteczności tego t y p y  działań, odgrywa 

zgodnie z doświadczeniami historycznymi, nasycenie terenu 

siłami przeciwdywersyjnymi i stosunek sił,

Przyjmując, żs średnio dwa bpzmot b ę d ę  zaangażowane 

w działaniach jako ZO obiektów, nasycenie terenu siłami prze- 

ciwaywersyjnymi w strefie III będzie wr/nosiło:

- dla obszaru działań wielkości 10 000 km :

lz75 : 10 000 0,1275 czyli ok, 0,12 żołnierza na km^
0,12 X 100 =: 12 żołnierzy na ICC km^ ;

T 1 2dla obszaru działań v^ielkości 3000 km'';

1275 : 3000 - 0,425 czyli ok, 0,42 żołnierza na

0,42 X 100 = 42 żołnierzy na ICO km^„

V/ strefie III rozwijane sę również nie chronione żadnymi 

siłami za wyjętkiem ubezpieczeń bezpośrednich radiowe centra 

nadavvcze pracujące na korzyść ochranianych obiektów.

17/ Instrukcja o zasadach prowfadzenia bojowych działań przeciw- 
dy‘wersyjnych, lOT 47/73, MCf-i 1974, str,. 7,





- 120 -

Koleiny probl©© stanowi osłona U n i i  prze'A’odowvęh od 

węzła ł.^oznosc7» do stać;]i vv"z.5in3cniakowyche Co iO kra na ta­

kiej linii znajdujs się wzraacnlak^ do którego najłat«5fioj • 

się podłęczyć celem założenia podsłuchu.

Potrzeba dozorowania, tyc h ' eleij^entów przez raałe ale 

rych7.iws pododdziały nie znaj duje odbicia w praktyce ćwiczeń, 

go/z organizuje się duże odwody /batalionowe/ uruchaoiane 

ooru/;,o często^ dopiero na określony "sygnał^

X X

X

2 przeprowadzonych rozważań wynikaj,że obszar strefy III

jest 08rdzo duży /3-10 tys^kra^/. Działania w tej strefie

pif oiYodz-ę tylko dwa bpzraot i batalion rozpoznawczy /nasycenie

tereny siłan?! przeciwdyvíorsyjnyrai rzędu 12 - 42 żołnie.rzy 
2na 100 ks /, Duży obszar działania i raał© nasycenie tereny 

siłami przeciwdywsrsyjoyral wymaga wybitnie manewrowego 

charakteru działań i koniecznego współdziałania z siłami 

resortu

Występujące w tym obszarze cloiE?,0nty łączności nie poeigjdaję 

żadnych dodatkowych sił do ochrony«



1 p-«

* *3
elenientu

2!$i, 2̂  &i SE O 22S i y„i 5śE E /
niższapo rzędu

_s^n teza

3»3,4„1 Pro wadze/nie działań /̂v strefie. I

Przeprowadzona analiza wskazuje, że w oparciu c obowię^^ 

.tujijce zasady działań istnieje raożUwość stworzenia w/eaganej 

szczelności strefy'l, unlemożUwiajęcej przeclymikowi skryte 

i pocsiępn-s przeGostanie się na teren obiekty.

Istotny wpływ na realizację tego celu wywiera mały obszar tej 

strefy, co w powiijzaniu z działaoiarjii statycznysl zezw-aia na 

dcsKO.nsłe przygotowanie pododdziałów działających w tej stro­

n ę  do przygotowanl© a czasem rozegrania różnych wariantów • 

Vialk,Ł zarówno w dzień Jak i w nocy oraz dobrę organizację sys- 

terau łączności i współdziałania. Stosowane zasady działania 

poz5.yal0j,ę na utrzymanie im natychniastowej gotowości do podię- 

cle walki z przeciwnikiem części sił znajdujęcych się na pos­

terunkach i przedpolu obiektu; cześć sił w gotowości do poc- 

^ęc la walki na sygnał /zmiana czuwajęca warty/; cześć sił 

w gotowości do podjęcia walki w krótkim czasie /kilku minut/ 

od chwili otrzymania sygnału /zoiana odpoczywająca warty, 

odwód dô icćdcy ZO/,

N’asycenle terenu siłom! przeciwdywersyjnymi /od dużego do 

bardzo dużego/ stwarza warunki do organizacji bardzo skutocz- 

rsego systemu ognia, co w powiązaniu z inżynieryjnymi zaporami 

drutowo-mlnow-ymi i systemem sygnalizacyjnyn powinno znacznie 

utrudnić swobodę ruchu, a tym samym nożliv.iOść działania prze­

ciwnika» ■ ' .
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?r^ydzx8ji,6ni,© plrjtoniu tocholcznego rozpozo3fil3 pols v<f3lki 

isjb pojedynczej staojle dodatkcn^^o v«zn?ioc!nil systora ochrony 

obiektu^

.Podległość warty, odwodu i pododdziału działaj^ęoego w stre--' 

.',1 oowódcy ZO znacznie ułatwi współdziałanie tych elo— 

oentów^

Osłona strefy I dzlałaniaral prowadzonymi w strefie II i lll 

stwarza dogodne warunki odpowiedniego przygotowania ele-^ 

n^entów tej strefy do podjęcia walki z przeciwnikiem.

Statyczny w zasadzie sposób prowadzenia działań nie wy- 

naga vfysokieJ sprawności fizycznej żołnierzy, Jednak rr/nogi 

iv zakresie odporności psychicznej są bardzo duże, ze względu 

ną no’notonność vr/konywanych czynności przez dłuższy okres 

czasu /służba wartownicza w cięgu kilku dób/. Również wyi^o^ 

gi w zakresie zdrowotnym dotyczęcyra w szczególności wzroku 

i słuchu muszę być î riî sokiep gdyż żołnierz po?iinien wykry- 

Vtsć'c©le na pełnych odległościach pola obserwacji ̂ a zwalcza^ 

je na odległościach ognia skutecznego., co się więżę z kolei,, 

z pczioaem «wyszkolenia strzeleckiego.

3,5,4,2 Prowadzenie działań w strefie II, I
Przeprowadzona analiza wskazuje, że obovtfięz.yjęce zasady 

działania w konkretnych warunkach strefy II nie w pełni za- 

pewnieję stworzenie wymaganej szczelności, w celu wzbronienia 

siłom przeciwnika swobody manewru i możliwości wejścia do 

strefy I, Dość duży obszar działań, rozcięgnięty pierścieniowo 

W'okć’ł obiekty, wymaga dość znacznych sił do peinego opanowania



.1 rf??

a _̂0 sile do bpzmot n3.e jest w stanie zabezpieczyć 

tego m/mogtj^ Wielkość obszaru strefy II stwarza jednak warunki 

do ^;.orga,'rx^ovyania rniezaH-ocmego systenu- łączności pomiędzy 

wszystKxmi elementami v-v niej działaięcymi, co znacznie ułatwi 

orgarflzację w s p Ó £ d z l a ł a n i a R ó w n i e ż  wielkość obszaru strefy 

w pow7.ęzaniu z nasycenzem terenu siłami przociv^dywersy1aymi 

zadecydowały w zasadzie o manewrowym charakterze prowadzonych 

v{ niej działań«. Oziałania manewrowe wymagaj ę dobre i sprawności 

iizycznej i wysokiego poziomu wyszkolenia żołnierzy oraz lek'^ 

kiego uzbrojenia i środków łęcznoścl zap3vmiajacych jej utrzy­

manie w całej strefie,, a także małych^ lekkich a zarazem tere­

nowych srookow transporty.,. Prowadzenie tego typu działań« orzy 

całych możliwościach nasycenia terenu siłami przeciwdyvfersyj-. 

nymirpozostawia na dość dużym obszarze znaczne luki« bardzo 

dogodne dla sił dywersyjnych przeciwnika,, Zwiększenie skutecz­

ności działań w strefie poprzez r̂y’ko^zy3tanie takich środków 

technicznych Jak PSNR niewiele poprawia w tym zakresie,. 

Potwierdzaję to doświadczenia z ćwiczeń pk, "PODLASIE’“ 

w latach 1977'^19S3,, Z pevi’nościę doświadczenia uzyskana w warun­

kach poligoriCV7ych nie oddaję realnej rzeczya^istości „ gdyż 

praktycznie ogranlczaję możliwości uzyskania wiadomości o prze- 

clvyniku do sił ZO w strefie I i II«. Jednak fakt bezkolizyjnego 

podchodzenia pozoracji na odległość 300-500 m od obiektu,, 

wskazuje na nieozczslnoćć badanej strefy,, A wejście do strefy 

I st¥/a'rza możliwość dość dokładnego rozpoznania obiektu i uru­

chomienia określonych działań celem Jego zniszczenia.

Osłona strefy II działaniami pr ovvradzonymi w strefia III stwarza 

dogodne warunki do odpowiedniego manewru sił no zagrożony 

kierunek.
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wsdzić do fał5zy'/.'ych wniosków.

Należy jeszcze podkreślić, że przy opraco-^ywaniu zasad 

działania w strefie III. nie uwzględniono doświadczeń uzyska­

nych podczas walk ze zbrojnysa podzieoiet,, która n>ćwię. że na­

sycenie terenu siłami przeciwdyssrsyjn/oi powinno wynosić ■'SO-SO

żołnierzy na 100 km*", a w rei erach gltV«nago wysiłku cowirno

być 2-3 razy większe“’̂ ''/̂

Przeprowadzoiie analizy wykazały, że w pierwszym składniku 

elen^enty obiektu badan Istnieję warunki do pełnej spójności 

po®3,ędzy zadaniami a rsożliwościę ich realizacji w oparciu

0 przyjęte zasady działania.. Duże nasycenie ' teremi siłami prze- 

ciwdywersyjnymi« możliwość pełnej organizacji systenu ognia

w powzazaniu z irożynieryjnyn systameiii zapór mlnowo-drutowych

1 syateniero sygnalizacji śwlotliiej oraz fi!ały obszar działań, 

powinny w wystarczajęcy sposób zapewnić wyr^aganę szczelność 

strefy 1 niedopuścić 'do przeniknięcia przeciwnika na odległość 

UfDOżliwirOjpcę dokonanie aktu dywersji na obiekcie lub jeqo 

rczpozna^nlo^

W druglK składniku elementu obiekty badań praktycznie 

istnieje częściowy brak spójności pomiędzy zadaniami a moźli- 

ilościami ich realizacji w oparciu o przyjęte zasady prowadzę- 

Bla działań^ VvVroża się on tym^ że siły przeznaczone do dzia­

łania w II strefie nie są w stanie w pełni zapewnić wymagaroj 

szczelności strefy.

V  IrKUBiCJEWSKI..’'Problemy obrony przoęiwdyworsyjncj kraju”. 
Zeszyty popularr?Q-naukowe 1/79. Towarzystwo iviadzy" 
QbrannaJ,y VVarszav\?a 1979, :'tj%43.
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W trzecim składniku elementu obiektu badan iii zasadzie 

występuje brak spójności pomiędzy zadaniami a i?.ożliwości£:5 

len reaXizsicjx, Mała i.i.ośc s.ił przev-:^i.dziana do prov>?49czoni .3 

d^,iaxBń w tak duzya obszarze^ dodatkc*A’o pojeniejazana potrzebę 

utrzyKiania odwodu nie daje gwarancji skuteczności prowadzcnycn 

działań.

Prawie pecna spójność występuje pomiędzy pierwszvja 

3 drugln składnikiem e-lementy obiektu badan. Wyraża się ona 

wspólna podległością obu stref dowódcy ZQ oraz za wzg?,edu na 

styczność "iwokczoma" możliwością szybkiej ■ reekeji na zaist-^ 

małe sytuacja. Jedyny^ ale bardzo istotny brak spójności 

pomiędzy beoenyaiz strefami ̂ to brak gwarancji każdorazoi»vepo 

ostrzeżenia strefy I o pojawieniu się przeciwnika w strefie 

II.

Spójność pomiędzy strofą I « II s III wyraża się głównie 

Rożliwośclę szybkiego wejścia odwodu do działań na korzyść 

strefy I i II^ gdyż z zasady rozmleszczeny jest w pobliżu 

chronionych obiektói?^. Z kolei, brak spójności w/rsżB się nałyn 

prawdopodobienstwao wcześniejszego wy'krycia i zniszczenia sił 

dywersyjnych przeciwnika usiłujących podejść do chronionych 

obiektów,

W przeprowadzono i ankiecie 38 respondentów uznało nosy« 

cenie terenu siłami przeciwdywersyjnymi w poszczególnych stro'- 

fach ze właściwi?©, 19 za niewłaś'wiv^ie a 12 ni© wyraziło zdania.
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- O S i i t f e l Q f ^ e n t ó v j  obiektu 

■ rzędu

Szof Inspektoratu Obrony Terytorialnej i Wojsk Obrony 

rznej n& podsumo^^yaulu ćwiczenia pk,, "PODLASIE-S5" 

poRtedzlal r», ; ”wojska Obrony Wewnętrznej zgodni© z zało­

żeniami doktryny obronnej PRL, stanowię jeden z elementów 

system w ooronnego naszeg® pa ós twa będęc p o d s t © wo¥iy m ooniwe-Tri 

Militarnej obrony terytoriusu* kraju i przeznaczono są do 

zwaAczanla desantów przeciwnika, ochrony ri obrony szczegół«" 

ęle ważnych obiektów, zwalczania we wsp ółdzia >ani u z siłami 

resortu spraw wewnętrznych grup ćy%wrsyjno-rozpoznawczych^ ̂ , 

cra'z uzupełnienia • systemów łączności ważnych dla potrzeb 

kxerowania p a ń s t w a * / ^ Z a s a d n i c z a  problematyka szkolenia 

bojowego jednostek WOWewn* centralnego przeznaczenia obaj- 

ruje przede wszystkim przygotowania do zapo--oienia ochrony 

i obrony obiektów przed działaInościę dywersyjna przeciw­

nika* ,* i zabezpieczenie określonego systemu łączności /*,«/. 

Przeciwnik z jakim może się spotkać żołnierz wojsk Obrony 

Wewnętrznej , będzie należał do szczególnie dobrze rr/szkolo­

nych 1 wyposażonych jednostek, bo p rzygotow’snych do prowadza-
i

nlo'działań specjalnych. Już ten fakt determinuje wymagania 

jakie &ę stawiane przed żołnierzami Wojsk Obrony Wewnętrznej
j

Hi zakresie indywidyr Inego wyszkolenia , sprawności, kondycji , 

odporności fizycznej 1 psychicznej ’̂/*

1/ Ocena 1 zasadnicze ’w i o s k i  wynikające z ćwiczenia pk,
*'PODLASIE-85" oraz główne kierunki dalszego doskonalenia 
dowćdziWr sztabów 1 pododdziałów jednostek WQViev>?n,
IO T p ćwicz, nr 0173/1, str, 3-5*
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Pc':-vyższe sformułowania wyraźnie okrtiślaję wymogi w za­

kresie rekrv9tacj2. j, ©truktyr organizacyjnycN ę prograniów szko- 

¿eria „ uzyrojemap srooków łączności 1 ■ transporty oraz zasad 

działaniap w cely sprawnej realizacji stojących przed Jadnost- 

kaoi zadań« Wyszczególnione składniki de terminy jęce wyjnogi 

stosunku do pojedynczego żołnierza l pododdziałów- ujęta 

odpowiedni system /  sxky „ środki,, zasady działania/ zostały 

poooan© aaallz.ie a następni© syntezie niższego rzędup która 

wykazała, że w badanych eleradntach występuje częściowy brak 

spójności pomiędzy jch składnikami«

5̂ 4̂ . 1 Analiza spójności pierwszego /siły/ 1 'drugiego /środki/ 

eleponty obiektu badań«

Spójność pomiędzy siłami i środkami przejawia się w tym, 

te poborowi wcielani do pododdziałów piechoty /nawet z wykształ­

ceniem podstawoyryn?/ sę w stanie po zakończeniu odpowiedniego 

okresu szkolenia obśłpuglwać uzbrojenie, środki łączności 

i transporty /ze względu na prostotę ich budoiffir i zasad dzia­

łania/ występujące w tych pododdziałach« Jednak to wyposaża­

nie rie daje moż.liir/ości pełnej rea3>.izecji programu szkolenia, 

iiyraże sle to nieprzystosowaniu podsiawowego' uzbrojenia do 

prowadzenia ognia w warunkach ograniczonej widocznościo co 

znaczni© obniża efektywność szkolenia ogniowego i taktyczrsegc 

vi nocy« Z kolei środki łączności radiowej występująca na szcze- 

•blu drużyny nie stwarzają w trakcie szkolenia możliwości pro- 

^vadzęn:la samodzielnych ozlałari na odległościach powyżej 2 km«



Rosr̂ ii-ież srociiCi transportu pododdziałów piechoty« nie zapow-- 

nisię zożliwcści efektywnego szkolenia na środkach tran­

sportu Ą’ z«:iCri.opr?/ah dzisłan:5,ach przeclwdywers.yjnych^ Trudno 

.sooae równxez wyobrazić szkolenie taktycz.ne żołnierzy o nis'" 

kiej sprawności fizycznej z -grupa zdrowia lub obsłu- 

gujęcych ckriG albo radiostację R-105 zwłaszcza w czasie 

prowadzenia pościgu za siłanii clywersyjrsyrrl przeciwnika, 

Siruktury organizacyjne pododdziałów piechoty ogólnie odpowia' 

03jg wymogoif iva.lki z siłami dywersyjnymil, Tednak fakt ich 

vr/posazenis w sprzęt nie przystorowany do działań w warunkach 

ograniczonej widoczności p cza sarni ciężki a tysn samn/ni rnało 

aan,ewro?f/bez i^anewrowych środków transportu^ z ma łym za się- 

giofTi i^.cznoacl radiowej nsi szczeblu drużyny« znacznie utrud­

nia progracnawe szkolenie tych pododdziałów,

r.'Szystko to wskazuje» ze materiał ludzki jakim dysponuję pod­

oddziały piechotyp struktury organizacyjne i ich i-r/posażenie 

tylko częściowo spełniaję wynogi szkolenia w zakresie bojo- 

wych działań przeciwdywersyjrsych, CJednak zarówno struktury 

organizacyjne jak 1 wyposażenie pcdcddzlcłów piechoty nie sę 

w stanie" zap3?/,'nić odpowiednich warunków pełnego szkolenia 

o rzeciwdesen tovw2QO„
\

W pododdzlałach rozpoznawczych v^/stepuje więcej spójnych 

płaszczyzn pomiędzy elementami badanego obiektu. Znajduje to 

swój wypiSz w lepszym pod względem »wykształcenia materiale 

3radzkit", lekkiai ■ uzbrojeniu« manowrowych środkach transportu 

do dyspozycji każdego poĆQdćzxał .u i lepszych na szczeblu ker— 

panli środkach łęczności radiowej, jednak również środki 

łączności radiowo i występujęce w drużynie rozpoznawczej nic
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na w pełni odpovii.adajęc® potrzeboa szkolenie tsgo 

szczecią, kole* brak jakżegokoltóek środka radiosogo iv dru­

żynie !*czpoznaiVczej raotocyklistó'.'; znacznie ogranicza ¡nożli- 

wości s z y b k ie g o  p r z e k a z y w a n i a  i n f o r a a c j i  o p r z e c i w n i k « ,  co 

H- dziaSanisch przeciwdywarsyjnych jest jednym, z z a s a d n i c z y c h  

prableaóri. Ponadto nieprzystosowanie u.-.r,brojenia do prowacza- 

n;.a ognia -,v warunkach nocnych stwarza takie sono ograrjiozerlc 

jak B pododdziałach piechoty.

Również s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n e  i iv y p o s a ż e n ie  t y c h  pododdzia- 

łó','f n.-.e zapewniały Bożlitrosci '«łaściwago szkolenia rozpoznaa- 

czego w działaniach przecxvid’ii0>a3itav.vch:>,

Ag|liza^sgó^ności^gier_’'x'SZ©qo^^ i trzecieco

Spójność poraiędzy badanyp?i eleKontaroi uwidacznia się 

głóv.m:io w programie szkolenia dostoso'A'any,^ do obo^^ięzi?i acych 

zasad proyvadzoniea bojora/ch działań przeciwdy;’.;ersyjnych„ 

wsdnak 1 w -tym przypadku występuję p e m e  mankasianty^

Do głównych z nich «nożna zaliczyć szkoleni© pododdziałów 

rozpoznawczych tylko w oparciu o ogóle® instrukcje rozpoznaw- 

CZ0 P bardzo ogólnie lyfo wcale r?le uwzględolajęc© specyfiki 

rozpozr?'afUs w bojowych działaniach przeclwdyr?orsyjnych„

Brak instrukcyjnego o^pracowenia zasad prowadzenia rozpozna- 

r.ia w bojowych działaniach przeclwdywersyjnych częściowo 

r/pacza szkolenie taktyczne pcdoddzia?’6?i rozpoznawczych 

OTaz utrudnia organizację właściwego systemu rozpoznania«,



Kolej nysi r^ankanientem - jest brak w obowlęzuj ęcych instruk- '

cjach i:cxss:oj definicji obiektu chronionego przez pododdziały 

iVOV/ev̂ n. centralnego przeznaczenia. Jasne sprecyzot^anie eleoen-^' 

to)^ obiekty ir/jaśniłafoy n* sposób jednoznacziny kt^estia kryterióui 

ważności poszczególnych eleoentów oraz kwestia odpowiedział- 

nosci oie tyiko za fizyczne bezpieczeństwo ścisłych obłoktóv>,% 

ale rc!ń'niez elea^entów zabezpieczaj.^cych sprariność ich funkclo- 

5iovisnis, Ujęcie Jako elementy obiektu radloiwch centrów '

c,‘„ych ^ausiioby dowodcow odpowiedzialnych za sprawność ich 

iunetcjonowania do wydzielenia określonych sił do ich ochrony 

Uib pozorowania * gdyż zniszczenie lub uszkodzenie ts-qo e?.cir,en- 

tu będzie m i a ł o  istotny v j p l y ^ na nsożliwcść spełniania zakłada­

nej, rola, ofciaiktów w ogóle lub \?i Jskiciś ■ przedziale czasowyia,, 

t 1 ęoraeni© tego postulatu wyftiagałoby ujęcia taj tematyki 

w programie szkolenia«

. Spójność pomiędzy zasadami rekrutacji, strukturami orga­

nizacyjnymi a zasadofiii prowadzenia bojowych działań przeciw- 

dyworsyjnycTa nożna utożSiSmić zo spójnością tych składników 

z programem szkolenia w systemie niższego rzędu, gdyż przv 

jego opr«5co'^/ywaniu opierano się głównie na instrukciach doty­

czących prowadzenia tego typu działań,.

3,4,,3  ̂ trzeciego

¿ i " 2 S f ^ l c ' n o n t u  obiektu badań

Z syntezy niższego rzędu rr/aika, że stosując obowięzulę- 

co zasady prowadzenia działań przeciwdywersyjnych w strefie I, 

istnieje możliwość stworżenia wymaganej szczelności tej strefv.



Uzbrojenie pododdziałów piechoty zapewnia pożiiyifość stworze'^ 

rda systs-ou ognia skutecznego na odległościach do 400 n 

Hckól oox©łctu^ a r?s kierunkach roziileezczenla rkrno

X SvVD do 800 tT? oraz na kierunkach rozrnieszczenia ckni do ICOO m 

;eof etyi^^znic systopi b r o m  strzeleckiej pokrysifo skutecznys 

oanlosn C3lą głębokość strefy Oednak ukształtowanie i pO" 

,'<rycie tCt ©nu znacznie utrudnia niożliwość zoroanizowania 

kiego systemu«. co usiłuje się zrekozpensować ioanewrea poszczę- 

gó̂ infOych eleriisnitów 1 środków ognio^T/ch na przedpole chronio­

nego obiektu# Ponadto brak celotivnlków noktowizyjnych również 

znacznie ogranicza skuteczność systeau ognia w warunkach 

cgrsoiczcnej widocznością, czyli w okresie« w któryś ©oże bvć 

nesiłone oddziaływanie dywarsyjno-rozpoznawcze przeciwnika^

Polowe stacje nazie.TJnego rozpoznania przydzielone do toj

strefy teoretycznie zwlększaję zasięg wykrywania ceIÓ¥/ do

10 ■ kis« Oednsk warunki terenowe występuj^ce na obszarze nasze-«

go kraju praktycznie unietnożliwiaję wykorzystanie pełnych

parametrów« "Możliwość wykrycia oraz śledzenia celów przoz

•Stację w wypadku dużego pofałdowania terenu /obszary podgór«

skie i górskie/ odpowiednio rjaleję ze względu na występowani^e

pól zakrytych /jak przy strzeleniu/* co jest uwarunkowane
\

prostolinijnym rozchodzeniem się fal# Natomiast w terenie

zakrytym, odbicie od przedaniotów’ stałych powoduj© duży spadek

czytelności obrazu na ekranie oscyloskopu 2/

2/ mjr dypl# B# JANUKOWICZ, Wykorzystanie plutonu technicznego 
rozpoznania pola walki w bojowych działaniach przociw-dywer­
syjnych# POTK nr 2/20/ 1985 r# « str# 143«
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w/syiSí.ic. jej na odległość powyżej dwóch ' ki lose tró'« od prze- 

i-ozonogo. Ponadto duży ciężar środka radiowego na szczebis,! 

plutonu i koEponii częścioiKo ogranicza sanewrowość tych pod­

oddziałów w przypadku prowadzenia w szyku pieszym zaczepnych, 

dzX 0 ó p rz © c X r  s yJ c y c h «

Cbszar działań '-trefy ii 'wya,3ga częstszego korzystania 

2 środków transportu, Dednak ich ooraniczons ilość i parametry

tsktyczno-techniczne nie zazwalaję na w polni canewrowy cKarak-

ter działań.

Brak spójności pojulędzy środkowi a zasadaiai działań w stre­

fie III pododdziały piechoty dotyczy tych sasi^ych zagadoleń co 

ÍV strefie ii lecz ze względy na barćzc duży obszar działań 

IV znacznie ^tlększyiB stopniu. Ponadto w środkach ł^.czności ywcgi 

dotyczęce w strefie u  drużyny obejmuję tutaj również pluton 

i kcnpanle. lecz na odległościach rzędu 15-25 km /zasięg rdst, 

R-,iOc/rt W podooclzia łach rozpoznawczych środki łączności radiowe i 

obojnyję swyp zaslęgloim cały obszar strefy na szczeblach batalion 

kofnpania lecz w plutonach 1 drużynach w/ystępuję te sane «ranka- 

nenty co w pododdziałach piechoty. Ponadto nie uwzględnienie 

w C(i.at3ch śrcdkow rozpoznanza pel^engacyjnego znacznie ogranicza 

możliwości prowadzenia skutecznego rozpoznania w tej strefie^ 

Przeprowadzonę rozważania wskazuję ̂ że obiekcie batían 

występuję braki spójności nie tylko ponlędzy poszczególnymi 

składnikami badanych elernentów, ale również poniędzy saoyni ele- 

ncntsnl, V/szystko to év^.ásdczy o potrzebie dokonania pewnych korek 

analizowanych składnikach i elementach obiektu badan w celu 

stworzenia wjarunków' do zwiększenia skuteczności przeclwdyy/or- 

syjoych działań ochronno-obronnych.

V  Propozycje wyjścia - patrz rozdział VIII,
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g'3nc;*,̂ ' oraz przekonań politycznych,'"”'̂

Zapisy te pozwalają na przeprowadzenie 

'jcgoinzonei analizy kryteriów doboru pod wzgjue-** 

den wyksztćiiceniasprawności fizycznej i vvv‘C(a- 

ganych warunków zdrowotnych kandydatów do tych 

cu) 10stek^ ^_aw3rte w zapisach treści cotyczp,c0 

v;Liedzy^ąc)lnej vvsk'3zuip „ że Jako kryterium pravvdo 

pouoor^e przyjmuje sz.e wykształcenie średnie ze 

znajomościę języków obcych. Zaś treści dotyczące 

sprcwnoscz rzzycznei , że krytsYia te są bardzo 

wysokie co automatycznie wyklucza możliwość v'cic- 

lenza kandydatów cierpiących na różnego typu cho- 

ro oy i.u b u com no śc i ,

Rekrutacja wyłącznie ochotników o określo-- 

tfUCij pr i;uyspożyćjach zweryfikowanych na tc3 tcv'v'/ch 

eprav.fćzi.anBcn w y d a l  e się być wystarczającym gwo- 

i. n t a rn ri a o o r u o o t e g o t y p u w ols k , ż o 1 n i. e r z y o r o - 

;̂,xega.ej V'/xodzy ogólnej ̂ bardzo dobrej sprav-;ności 

fizycznej i odpowiednich zdolnościach psychicz-- 

nych,

oi.rifZtury organizacyjne sił mogących oro^wadzić 

oz.ialania dywersyjna analiza i wnioski.

ppłk mgr v.orzy HOCH
Wojska specjalnego przeznacz©?.la głównych państw 
RATO i możlitjości ich oddziaływania na'obszar" 
Warszowekiegr okręgu Wojskowego - DWOW, Sztab - 
Cd-dzieł Ilr W’3rszi3wo 1979 50 --51,





:yna operacyjna wojsk specjalnego przeznaczon:
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uzbrojenia, środków łączności

i-.-r222E2ri2~~2~«X22S2--.2P2^Y^^^^^ działań dywersyj- 

MO-rozpoznawczych*

4,2,1 Uzbrojenie pododdziałów specjalnego przeznaczenia- 

- analiza i wnioski.

Specyfika zadań wykonywanych przez pododdzia­

ły wojsk specjalnego przeznaczenia wymaga stosowa­

nia odpowiednich środków walki. Dlatego ich zasa­

dniczym uzbrojeniem i wyposażeniem sę środki lek­

kie, które można przewieźć bez specjalnych środków 

transportu. Stanowię je głównie pistolety maszyno- . 

we i karabiny automatyczne z tłumikami, granatniki, 

pociski przeciwpancerne, możdźeże, miny / w tym 

jędrowe/, urzędzenia do obserwacji w nocy oraz śro­

dki chemiczne i biologiczne.

Tabela nr 14^'^

Zmodyfikov.fana broń strzelecka znajdujęca się 
' na wyposarzeniu wojsk specjalnego przeznaczenia.

T Y P B R O N I

PMM -3Al

Kaliber Ciężar Szybko-
/mm/ /kg/ strzel-

ność
.BCgkiŁ-I

2 3 4
=  =  =  r= S  SS SS 53 s = = = = = = = = :*

11.43
—

4.6
I ■

80-100

! c :
in.

■ = = - = =̂1 
Pojemn.j Ogień [j
magazy-j skute-ii 

czny II
łt

6 » 

II
200 "

ppłk dypl. Oanusz WIŚNIEVvSKI "Organizacja wyposażenia oraz 
wykorzystanie bojowe wojsk specjalnego przeznaczenia armii
głównych państw NATO.-Skrypt ASG str. 19.



-  1 5 Z  ~

ś K a r a b i n  a u t o m a t y -
1 c z n y  M 1 6
«

: s: s: a  = ss a: ss s

A• SS mśm SS MM ̂

5 , 5 6

s s s a s s s e s

= = = 4 = = =

3 , 3

aestsssssts:

= s s 4 a s » i  

6 0

: s  s  st B «: s  X3 :

5; B B XS B B £

3 0

c b b b b b b b s
u

6. ” 1 B B B B B  B B » tJ

3 0 0  |j
i<

9 . ' •
KM M S O

P
7 , 6 2 1 0 . 5 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0  >' 

n
n
J P i s t o l e t  M K - 1
1!

9 0 , 9 2 6 1 3

II

5 0  1!
II

li
¡1 PM M k - 3
8

9 3 , 7 1 2 0 3 4
1)

* 1* 1 8 0  n 
11

II K a r a b i n  a u t o m a t y -
11 c z n y  F N - 3 0
'*

7 , 6 2 4 , 3 6 0 2 0
II

3 0 0  li
II
II
II

ii

i P i s t o l e t  P - 3 8
II

9 0 , 9 5 3 0 8

11
II

5 0  ];
1*

r
i P M - 2  " U Z I "
i

9 3 , 3 7 3 0 0 5 0

II

1 2 0 0  *' II 
11

¡1
I ■ i<M M G - 4 2
1

i

7 , 6 2 1 1 * 6 3 0 0 5 0 1 2 0 0  11 
II

II
: K a r a b i n  a u t o m a t y ­

c z n y  G - 3 7 , 5 2

:=sr: senses:»::

4 , 8 5

S S  s  s  S S  s:

6 0 0 2 0

= b b b b b b b :

fi
11

1 0 0  ¡1
j ;

P i s t o l e t  n e s z y n o w y  M - 3 A 1  w y s t ę p u j e  w u z b r o ­

j e n i u  w o j s k  o d  1 9 4 3  r , ,  a  f a k t  u t r z y m y w a n i a  g o  w u z b r o ­

j e n i u  p o d o d d z i a ł ó w  ś w i a d c z y ,  ż e  w d a l s z y m  c i ^ g u  s p e ­

ł n i a  z a k ł a d a n y  r o l ę *  D ł u g o ś ć  p i s t o l e t u  z  r o z ł o ż o n ę  

k o l b ę  - v y n o s i  0 , 7 6  n ,  a  z e  z ł o ż o n ę  0 , 5 6  m .  D o s t ę p n e  

m a t e r i a ł y  p o d a j ę  s p r z e c z n e  d a n e  w s t o s u n k u  d o  p r z e d -  

s t a w i o n y c h  w t a b e l i  n r  1 4  o d n o ś n i e  w a g i ,  s z y b k o s t r z e -  

I n o ś c i  i  o d l e g ł o ś c i  o g n i a  s k u t e c z n e g o *  I  t a k  W P Z  n r  4  

z  1 9 7 9  r * ,  p o d o j e  w a g ę  p i s t o l e t u  3 , 4  k g ,  a  s z y b k o -  

s - t r z e l n o ś ó  p r a k t y c z n ę  1 2 0  s t r z a ł ó w  n a  m i n u t ę * ^ ' ^

WPP Z  n r  4  / 1 2 S /  z  1 9 7 9  r , " U z b r ó j e n i e  i  s p r z ę t  s i ł  l ę d o w y c h  
g ł ó w n y c h  p a ń s t v /  k a p i t a l i s t y c z n y c h  / c z ę ś ć  I / " , s t r * 1 2 6 .



.54 -

Z kolei "Informator o siłach zbrojnych głównych 

państw kapitalistycznych" potwierdza dane zawatre 

w tabeli odnośnie ciężaru, ale szybkostrzelność pra­

ktyczny określa na 50 strzałów na minutę a donośność 

ognia skutecznego na 91 metrów^^/

Karabin automatyczny M 16 jest podstawowy bro­

nię idywidualnę żołnierzy amerykańskich grup specja­

lnego przeznaczenia , wyprowadzony w roku 1964 jako 

M 16 został w 1967 roku zmodyfikowany i obecnie wystę­

puje jako M 16 A 1 . Zastosowano w nim układ gazowy 

bez tłoka gazowego, czyli gaz z lufy działajęc bezpo­

średnio na zamek powoduje jego odryglowanie. Można 

z niego strzelać również seriami. Naboje podawane sę 

z 20 i 30 nabojowych magazynków. Długość karabinu wy­

nosi 990,6 mm, Vv przypadku tego karabinu dostępne ma­

teriały podaję również sprzeczne dane w stosunku do 

tabelarycznych /tabela nr 14/,

WPZ nr 4 z 1979 roku podaje szybkostrzelność teore­

tyczna 700 strzałów na minutę, a praktyczny 12 strza­

łów na minutę, "Informator o siłach zbrojnych głównych 

państw kapitalistycznych"podajeszybkostrzelność teore­

tyczny 750 strzałów na minutę, a praktyczny 60 strza­

łów na minutę, Z kolei WPZ nr 4 z 1981 roku podaje 

szybkostrzelność ogólnie 650 - 850 strzałów na mlnutęf/

Informator o siłach zbrojnych głównych państw kapitalis­
tycznych, Pododdziały i oddziały, organizacja, taktyka, 
uzbrojenie. Warszawa 1958r, str, 149,

Uzbrojenie i sprzęt sił lędowych głównych państw kapita­
listycznych, /część I/, WPZ nr 4 /X2.Q/ 1979 r, str,127,
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Karabin ten jest przystosowany do montażu celownika 

na światło podczerwone AN/PAQ - 4 oraz podwieszania 

40 mm granatnika M 203,

Karabin maszynowy M 60 działa na zasadzie odpro- 

•wadzania gazów prochowych. Można z niego prowadzić 

ogień z biodra, ramienia, dwójnogu i trójnożnej pod­

stawy, w końcu lat sześciesiętych miał on opinię 

jednego z najcelniejszych nowoczesnych karabinów

maszynowych na trójnogu, lżejszych od większości in­

nych na dwój nogach

Granatnik wzór 1969, kalibru 4 0 -mm M 203 pod­

wieszany do karabinu M 16, jest to broń jednostrzał- 

owa, powtarzalna z własnym mechanizmem spustowym i zes­

połem celownika. D o ,strzelania stosowane sę naboje 

z pociskami odłamkowymi, podwójnego działania przebi­

jające cienki pancerz oraz dymne i o ś w i e t l a j ę c e t a k ­

że specjalne przeciw d e m o n s t r a n t o m . D o  tego karabinu 

opracov/ano również uniwersalny granat ROW, Ma on mieć 

ładunek kumulacyjny, dymny, zapalający, a także wer­

sje odłamkoy^ę. Odległość ognia skutecznego granatu wy-

7/nosi 200 metrów. ^

Informator o siłach zbrojnych głównych państw kapitalisty­
cznych, Pododdziały i oddziały, organizacja, taktyka, uzbro­
jenie, Warszawa 1968r, str. 150.
E.LUDWIGSEN "Modęrnizacja uzbrojenia i sprzętu bojowego 
amerykańskich sił lędowych w latach 80-tych/część 1/ WPZ 
nr 4 /140/ 1981r, str, 95.

5/ 0, WELLER "Wojska Stanów Zjednoczonych w Wietnamie", WPZ
nr 2 760/ 1968r, str. 145.

5/ E, LUDWIGSEN "Modernizacja uzbrojenia i sprzętu bojowego 
amerykańskich sił lędowych w latach 80-tych /cz.I/ WPZ 
nr 4 /140/ 1981r, str. 95,
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granatnik ppanc* M 20, kalibru 88,9 mm składa się z: 

lufy gładkościennej, elektromagnetycznego urzędzenia 

odpalajęcego, celownika optycznego, dwójnogu i opory 

ramienia, V7 położeniu marszowym jest składany i no­

szony na pasie. Według WPZ granatnik ten występował 

w uzbrojeniu wojsk amerykańskich do połowy lat sześć-
I 8 /
Gziesi^tych, Oednak połowy podręcznik amerykański 

FM 31 - 20 wykazyv;ał go jako uzbrojenie grup specjal­

nych z poczętkiem lat siedemdziesi??tych,^/
Tabela nr 15.

Dane taktyczne-techniczne ręcznych .granatników

]
!1

llk’azwa
!!
II
il
!l

i  ~~
¡40 mm

Ciężą r 
g rana t. vv 
położeń, 
bojowym
7 ^ 9 /

! Długość w 
' położeniu 
bojowym 
/mm/

Prędkość 
poczęt ko. 
g ranatu 
/ m/sek/

Maks.do- 
nośność 
strzału 
/m/

[przebi- 
1 jalność 
/mm/

i Szybko- 
'strzel-
ność
/ st rz/min/

sH 203i
.11

1,35 76 440 —

i!
ii88,9 mm

............
'

¡|M 20
I!

5,5 1540 160 1200 280 1 - 2

= B £ 3 — s s i c s s s : : : s : s s ; s r : t 3 s s : i s s = 3 S 3 s r : : = r 3 S 3 ! : = ;

V7PT nr 8, 1984 r, str. 355.

ppłk dr A.K. "Ręczne granatniki przeciwpancerne”, V7PZ nr 6 /118/ 
1977 r, str. 121 - 122.

FM 31 - 20. FIELD MANUAL. SPECIAL FORCES OPERATIONAL TECHNIQUES 
HEADQUARTERS. DEPARTAMENT OF THE ARMY. FEBRUARY 1971. F -10.
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Amerykańskie grupy specjalne wyposażone sę 

ponadto w ręczne granaty odłamkowe serii M 26 i ośle­

piaj ęce MK 1

Ręczny granrSt obronny M 26 wprowadzono w miejsce gra­

natu MARK 2 z okresu wojny w Korei, Masa granatu 

wynosi ok, Q45kg, Zamiast n«3cinanego ciężkiego kor­

pusu żeliwnego, ma on clenkę skorupę tłoczony ze stali, 

wyłożonę wewnętrz karbowanę taśmę. Inne granaty tej 

serii maja zapalniki pirotechniczne powodujące wybuch 

z opóźnieniem 4 - 5  sekund, średni promień rażenia 

granatów wynosi 15 metrów.

Ręczny granat dymny M 15 o masie 0,6 kg z zapalnikiem 

opóźnionego działania wydziela dym w kolorze czerwonym, 

żółtym i fioleto^/ym, Czas działania 50 - 90 sekund. 

Ręczny granat zapalający AN - M 14 o kształcie cylin­

drycznym i masie 0,91 kg pali się przez 30 - 45 sekund 

dając temperaturę 2200^0, Przeznaczony do niszczenia 

sprzętu, przepala płytę pancerną grubości 12,7 mm.

Pali się również pod wodę,^^'^

uzbrojeniu pododdziałów specjalnych występują 

znacznie skuteczniejsze od granatników środki przeciw­

pancerne, jak działa bezodrzutowe i przeciwpancerne 

posiski kierowane. Działo bezodrzutowe 57 mm w^/stępuje 

w uzbrojeniu 'według dwóch źródeł.

' Tamże, F - 11

E, LUDWIGSEN "Modernizacja uzbrojenia i sprzętu bojowego 
amerykańskich sił lądowych w latach 80-tych /cz.I/ Vv'PZ nr 4 
/140/ 1981 r, str, 97 - 98,



- 15S •-

Przeciwpancerne pociski kierowane to "MILAN" i "TOW", 

Lekki zestaw ppk "MILAN" obsługiwany przez dwóch żoł­

nierzy wystrzeliwuje pociski o masie 11,5 kg na odle­

głość 25 - 2000 metrów,^^'^

Ciężki zestaw ppk "TOW", to między innymi przenośna 

wyrzutnia kumulacyjnych pocisków rakietowych "TOW- 

BGM 71 A", Masa pocisku - 19,5 kg, zasięg - 60 - 3750 

metrów^ Przystosowany do montażu celownika noktowizy-

jnego AN/TAS-4,

Polowy podręcznik amerykański FM 31 - 20 nie wyka- 

zuje tego typu środków w przedstawianych w nim zestawach

Amerykańskie moźdźerze 60 mm M 224 o maksymalnym 

zasięgu 3500 metrów ważę wraz z podstawę, dwójnogiem 

i celowniKiem 20,4 kg^ Do strzelań pod niskimi katami 

■lufę mogą podtrzymywać rękami żołnierze z obsługi. 

Brytyjczycy w uzbrojeniu pododdziałów specjalnych prawdo* 

podobnie posiadają moźdźerz kalibru 51 mm przenoszony 

przez pojedynczego żołnierza o masie 5,76 kg i dono- 

> śności 800 metrów.

12/

13/

.6/

ppłk H.K. "Środki obrony przeciwpancernej Stanów Zjednoczonych. 
WPZ nr 1 /59/ 1968 r, str. 156.
FM 31 - 20. FIELD MANUAL. SPECIAL FORCES OPERATIONAL TECHNIQUES 
HEADQUARTERS. DEPARTAMENT OF THE ARMY. FEBRUARY 1971. - o

"Rozwój uzbrojenia i sprzętu sił lędowych państw kapitalis­
tycznych." MON. Sztab Gen. 837/77, Warszawa 1977 r, str.78-81

Tamże,

E. LUDWIGSEN "Modęrnizacja uzbrojenia i sprzętu bojowego 
amerykańskich sił lądowych w latach 80-tych /cz.I/ V/PZ nr 4 
/140/ 1931 r, str. ioo,

"Nowy moźdźerz brytyjski." WPZ nr 3 /139/ 1981 r, str. 114.
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Obsícugl moźdźerzy w armiach państw kapitalistycznych 

wylcorzystuję ręczne dalmierze laserowe oraz przelicz- 

niKi "MORCOS'* lub ’*ATAC" obliczajęce nastawy do strze-

lania. ■7/

•7/

18/

Pododdziały wojsk specjalnego przeznaczenia 

mogę dysponować szerokim zestawem min ppanc, i ppiech, 

o działaniu promieniowym lub kierunkow/m stawianym 

sposobem tradycyjnym lub narzutowym oraz minami jędrc-

wymi, Z nowszych min można wymienić M 16 A 2 i M 18 A 1 

•■CLAYMORE",

Skaczęca przeciwpiechotna mina M 15 A Z razi w promie­

niu 32 metrów'. Kierunkcwa mina M 18 A 1 "CLAYMORE*.' 

razi odłamkami w 50° wycinka koła na odległość 60 metrów, 

Ukszta^:towanie prostokątnej ściany korpusu z wtopionymi 

w nię kulkami, ukierunkowuje ich rozrzut także w pła­

szczyźnie pionowej do wysokości 1 - 2  met rów.

i'l̂ ny jędrowe dzielę się na kierowane i niekierowane. 

Kierowane mogę być wysadzane dowolnym czasie za pomo- 

‘ cę prz0\(('odów elektrycznych lub radiowo /pod wodę tylko 

przewodowe/, Niekierowane wybuchaję automatycznie 

/samoczynnie/ po upływie określonego czasu zwłoki.

/^arówno kierowane jak i niekierowane mogę mieć elementy 

nierozbrsjalności i nieusuwalności.

JAN V,KOGG,"Możdżerze piechoty". WP2 nr 5 /160/ 1984 r. 
str. 90-91. ^

E, LJDv;IGSEi'i Moaernizacja uzbrojenia i sprzętu bojowego 
amerykańskich sił lędowych w latach 80-tych /cz 1/ WPZ nr 
/140/ 1981 r, str. 108.
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Odległość wysadzania za pomocę radia określa się na 

15 km, a za pomocą przewodów na 8

Zasadnicza cha rakterystyka min Jędrowych

Tabela nr 15 

20/

f

r '’PO
;a d o i v

3 = r: = 5= = =
Typ i moc Typ łec5u- Ciężar
ładunku nku bojo-

/!<g/3 ędrowego we g o

Mk 54 
0,02

implosy- 
Jny 27

r.-i !/■ ? "7 !*u< O O
1 n lu fowy 77

127 ; Mk 45 i T- 
10,75;2,45;1 136

11 ! ^

Czas zv\‘łokiTyp
zapalni-H] ! I r minimalnyK 3

MC 132 5 min,

M 114 

___________

30 min.

M 41 7 min„

maksyma 1,11 
- n

________= = -1.'
i;

48 godz, li
u
IIII

150 godz, II

48 gedz. ¡1

A: Oznaczenia min jędrowych przyjęte w siłach zbrojnych stanó*
Zjednoczonych :

iędrewy ładunek wybuchowy; 
średn X 3 3 ędrowa amunicja wybuchowa*

topnie gotowości min jądrowych: \

ień /najmniejszy stopień gotowości/- w pojemnikach
na składach ;

ień /średni stopień gotowości/- elementy miny wyjęte
z pojem ni kóv; i przy­
gotowane do przewoże­
nia w specjalnym opa­
kowaniu po przeprowa­
dzeniu wstępnych spra­
wdzających czynności*

V 5ADM
2 / ADC
z / r.'i A H M■>' '■ •

3 opnie

1 / I st

2/ II st

Pczpoznanie i pokonywanie zapór jądrowych* MON*Szefostwo Wojsk 
Inżynierylnych 1563 r, str* 17-13,

i amze 56-57 /wyciąg/
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3/ III stopień /wysoki stopień gotowości/- mina dosta
rezona w mie­
jsce ustawie­
nia i przv/goto- 
wana do zasto­
sowania ,

4/ IV stopień /maksymalny stopień gotowości/

- mina ustawio­
na w obiekcie

X /komorze mino­
wej/ i przygo- 
tow»ana do yr/bu- 
chu,

111 Dok?:adniejszę charakterystykę min jędrowych przedstawia

zalr^cznik nr 7,

'’Działania bojowe w nocy nie sę już według poglą­

dów amerykańskich zaliczane do kategorii działań w warun­

kach szczególnych. Zadecydowało o tym w głównej mierze, 

opracowanie i wyprowadzenie do wyposażenia wojsk nowych 

typów urzędzeń obserwacyjnych i rozpoznawczych", 

Pododdziały państw NATO wyposażone sę w aktywne i pasyw­

ne urządzenia observ^?acyj n e , które dzielę się na: radiolo- 

katory pola walki, urzędzenia obserwacyjne na podczerwień, 

przyrzędy obser'wacyjne wzmacniaięce obraz, laserowe przy­

rządy observiacyjne i telewizyjne urzędzenia obserwacyjne. 

Charakterystyczna właściwości współczesnych radiolokato- 

rów, to możliwość natychmiastowego rozwinięcia i urucho- 

. mienia oraz szybkiego wykrywania i dokładnego określania 

położenia ludzi i pojazdów w ruchu niezależnie od pory 

doby. Podstawową jego ’wadę jest możliwość wykrycia go w 

czasie pracy przez przeciwnika, z większych odległości

21/
ppzk K,C, "Urzędzenia do obserwacji w nocy" WPZ nr 6 /94./
1973 'str, 153,
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RFi>l Z kc-le:, i\v-orzy.stui^ do tego celu urządzenie XOV,’*"SOU

1 ęce Zi2sięg czlałanla celov«'nikóv/ i przyrz.gdóv»’ obsorwo- 

cyinych r».ą oo^eg^osć 13G0 16C0 ,n oraz urzęidzenio BSVV^301

obserwację na odległość SOO - IGCO 

Lorretkowy noktowizor pasywny AM/PVS-5A noszony na głowie, 

dz2,o.ca na zasaozza wzrocnlenlo obrazu termowizyjnego. Przy 

pe;;ur.*. i<sięzyęę może oosarvsiOiYQc sylwotkę c.złowicka z odł.epłc-'-’

ŚC.1 4c0 zet rew«. Maso •* 0pS7 kg. Baterie zapewniaj,-^ nleprzorwa- 

nę pracę przez 10 godzin.

Tabela nr 19

Dane taktyczno-techniczne niektórych typów 
lornetek noktowizyjnych.

~ s; s: ̂  ~  71" ~  '.r- ,~i is E5 Ts ^  ii .7:: .-i; s: s; :s ~  ~  “  7:7 5? s“. »  ~  !sr s: C! “  35 sa ss 5i s  ss ."s Si .■!« ?3 s; jn r; tn ~  w  w  *s t: t:
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DC'̂ 1Q34 VsD

Powiększę’ 
nie
/razy/

Wy n; lary 
dł

/fnai/

3,55

Masa
/•<g/

Kęt wl- 4̂*pięcie 
d z a n i a fe a s i i a n 1

/stopnie/ j /V/

4
7 , 5

: 'TS 7S ss "-s: ."B ■=: i s . | =3 r: Si r: 37 .=; :=: 75 i’

[Orlan
PHG NZ 220 1 ,4. *'1 * ' O fi ŝ'

:r :r r ::^ r t t5 z :^ r :;r . :? ? r ::= E :z s íT t;:s :c s := 5 2 ? :n tr ::s ;t ::? 3 ¿ r s r :5 = 5 s .s n :r ír :.c s ::; :r :s ;5 r s s 5 :s :-t :: ;:;^ 5 ^
Uwaga:' Charokterystykę innych typów lornetek p:"zecstawla 

załącznik nr 9.

ppłk K.C ‘'Urządzenia do obserwacji w nocy’* - WPZ nr 6 /94/ 
1973 r, str. i65-167.

LUDWIGSEU " M o d arrtlzacj 3̂ uzbrojenia 1 sprzętu bojowego ' 
onerykansklch sił lądowych w latach SO^tych"/oz. I/-V/p z nr 4 
/14C/ 1931 r, Gtr. Se-^O/.

Tabelę opracowano na podstawie artykułu: K.C "Rozwój techni­
ki rozpoznawczej NP\TO’'̂  WPZ nr 1 /143/ 19S2 r, str. OO-O-l.
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zespołcr-.-e j | z ZSO
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rnasz%*nayie

lekkie
noźdźerze

Podsyst errs 
ognia 

nn •yp ’■"'O t

- ppk
- dzialć b. o

'.V podsystemie indywidualnej broni strzeleckiej podsta-
s

sowę funkcję spełnia karabinek outoraatyczny M 16 Al. ze wzclę- 

d‘j rc możliwość prowadzenia z niego skutecznego ognia w cirgu 

całej doby /celownik podczsrwie.ni/ i rażenia celów nie tylko

ogniem no wprost ale również za ukryciem z podwieszanego grano-

tnika.

Karabin maszyi"*owy b r o n i  zespołowej „ r̂ ioże razić przeciw-^ 

-'iks na dużych odległościach/do lOOOo/ zarówno •« dzień Jak 

i w Korur.ksch ograniczonej widoczności /celownik podczarwieni/
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r̂ ẑc:-:e z pQsyste;?zj cgn.*la zakrytego stwerzai g ' rnożll-
V

r.e.̂ .o. OQCZXazyt./an;ia na przeciwnika za i,k<rycier!i z dużych odlc- 

5 4 .QSCZ tOKze urządzenia jak dalaiarze 1  przeliczniki zapcw- 

axaj3  szy oko SC z skuteczność tego oddziaływania^ Ciężar i v;yr?̂ ia- 

ry otworzają warunKz cluzej manewrowoścl w każdy n? rodzą i y prowa-*' 

czonych działań,

rzeoiyrpanc??rn0 pociski kierowane stwarzaję siożllwość 

skul'ccznej walki z opancerzonymi środkan^l przeciwnika, zwloszcza 

na dużych i średnich cdiegłoóciach, .

t

Granaty ręczne są bardzo ekutaczny^B érodklez walki ̂ zwie­

sz cza pro'waazQnei na bixskxch odległościach . w .terenie pociętym, 

w we.Sier nieście 1  w nocy, Granaty■dymne odgrywaię okrc^lcnę 

rozę ri z a oko wen i u i. sycnalizccii ,a chsnlczr.e i zapalająca v spo- 

cyficr działań dywersyjnych,, *

Miny bszplecza j ą dc dat ko wo rajen bazowania i sp bardzo

przydatne w orgnnizaęli zasadzek,, Z kolei, miny jedrowa sc ba­

rdzo p rzyć a tne w nwszozenlii ważnych węzłów konunikacyj nycn , rcca- 

zynów, zakładów przemysłowych i innych obiektów, których.zniszczę^ 

rie lub-̂  yozkodzcnle 'y/rogałeby użycia znccznych sił i środków,

nyż ej przedstawiony systeia, ze względu na różnorodność 

s-to SC-wdanej aounicji znaczni-a komplikuje możliwość sprawnego 

1 .pełnego zaopHi rywania, co przy prowadzeniu działań w znacznej 

cclogiości od sił włcsnyoh jest bardzo poważnym mankamentem* 

Urzędzenia do^obscrvfocli w nocy, wykrywania przeciwnika i- kami­

zelki kuloodporne stwarzają możliwość bezpieczniej szychta tyn 

sazyz skuteczniejszych działań,.



- 169 -

Środki łączności pododdziałów specjalnego przez­

naczenia - analiza 1 wnioski.

Polowy podręcznik amerykański FM 31-20 

vr/szczegolnia jako środki łączności pododdziałów 

specjolnogo przeznaczenia następujęce radiostacje: 

AN/PRC-6, AN/PRC-10 i AN/PRC-109~^,

Przenośna, foniczna radiostacja PRC-6 posia­

da S5 częstotliwości roboczych w zakresie: 47-55,4 

M H z , moc - 0,3 V/, Zasięg - 1,6 km, waga - 2,8 kg. 

Przenośna, foniczna radiostacja AN/P-RC-10 posiada 

170 częstotliwości, moc-0,9 W, zasięg-20 km.ciężar- 

12 Powyższe radiostacje należę do starego parku

i prawdopodobnie zostały zastępione nowymi rozwię- 

zoniami technicznymi.

Amerykańska "kieszonkowa" radiostacja UKF 

AN/PRC-6S jest typov/ym przykładem miniaturyzacji. 

Masa - 1 kg i rozmiary 16,5 x 9,5 x 3,5 cm pozwala- 

ję nosić ję 'w kieszeni munduru. Posiada 1000 fal 

roboczych w zakresie: 30 - 80 MHz. Moc nadajnika

1 W, zasięg 'X 3t 5 km. 3 /

Przenośna radiostacja UKF AR/PRC-77. Moc 

wyjściowa 1,5-2W zapewnia zasięg minimalny na odle­

głość 8 km. Źródła zasilania wystarczają na 30 godz

1/ FM.31-20. FIELD MANUAL. SPEC3AL FORCES OPERATIONAL 
TECHNIQUES HEADQUARTERS. DEPARTAMENT OF THE ARMY. 
FEBRUARY 1971. F-13,

2/ Notatki st.oflc.łęczn.Oddz.III lOT i WOWewn. 
ppłk.BRZEZIŃSKIEGO.

3/ "Ro z w ó j  sprzętu łęczności radiowej szczebla operac.- 
taktycznoGO". WPZ nr 5/130/ 1979rr, str.80.
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procy przy stosunku nadawania do odbioru 1 :9*

Hasa ~ 7,6 kg.^/

Przenośna lub pokładowa radiostacja KF typu 

AN/>-RC - 104 o łęcznej masie 6,4 kg posiada 

280 000,fal roboczych w zakresie: 2~30 MHz. 

V\’zmacniacz mocy i obwody dopasowania anteny są 

strojone automatycznie w czasie i,5 sek. Przy mo­

cy wyjściowej 20W umożliwia nawiązanie łr^czności 

na falach odbitych na odległości 500 i więcej km. 

Z dodatkowym wzmacniaczem mocy 100VJl tworzy radio­

stację AW/PRC-IOS i jest przenoszona przez dwóch 

żołnierzy. Zasięg: 800-1000 km.^/

^^ytyjczycy posiadają jednę z najmniejszych 

radiostacji i<F PRM-4031. Masa kompletu podstawo­

wego - 3,5 kg, moc - 10 W, zakres - 284 000 

częstotliwości roboczych.

Minikomputeryzacja pozwoliła również na kon­

struowanie skomplikowanych urzędzeń 'Utajniajęcych 

'W postaci małych i zwartych przystawek, bezpośred­

nio przyłączonych do radiostacji. Róv;nież częsta 

zmiana częstotliv/ości utrudnia przechwytywanie 

1 namierzanie. Zmian częstotliv/ości dokonuje się 

w uzgodnionym wcześniej czasie lub na polecenie 

stacji głównej.

4/ Tamże, str.31. 

5/ Tamże, str.82. 

5/ Tamże, str.82.
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Obecnie produkowane radiostacje sę około 

trzykrotnie jnniejsze od urządzeń tego typu 

z poło‘wy lat sześćdziesiątych. Ponadto pracuję 

one w systemie modulacji szeroko pasmowej •

z przeskakiwaniem częstotliwości. Przechwycenie 

emisji szerokopasmowej za pomocę zwykłego od­

biornika wąskopasmowego jest niemożliwe,

Tabela nr 20

Dane takt,-techn,współczesnych radiostacji
:ównych państy^f NATO,8/

-Pańs two Typ

i\ I ('«

RFN

55 VV

5f m

:aay
Zjeoi

•170

AN/PRC- 
88/GY

’RM4060

PTR349

I/PRI 
65 B

Zakres
często*

,wo
ci

30-79

20-79
97^5

40«

37-46
975

225-399
95

Liczba
wcześ­
niej
przygot
kanałów

16

a c s s e « !3 s s ;e s s :s t s = iS G x
Moc

nada­
wania
/W/

: s s; S3 o;

2/0,2

Masa
A g /

pts:

0,25

0,5

4.8
/3,4/

/5.6/

0.7

1.6

2 . 6

:» rt ̂ » s: 8 s I18,,

VĄ/miary «
/CE/ !!

291x525x
285

296x273x
ICO

■-Ił
76x50x

O o Hfł---jj
222,5x 
107x57.5

229x52x
1 -1 X '

7/ '*3tan i perspektyw*/ rozwoju sprzętu łęcznościw siłach zbrojnych państw NATO".' WP2 nr 4 / I Z A /  
1930 r.,str.70

8/ Tabelę opracovvano w oparciu o artykuł "Radiostacje 
przenośne KF i UKF państw kapitalistycznych,"
WPZ nr 1 /137/, 2/133/ 1981 r.
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Będęce aktualnie na wyposażeniu środki ra­

diowe przeciwnika charakteryzuję się dużę iloś- 

cxę częstotliwości roboczych, małymi gabarytami 

i ciężarem oraz dość dużę odpornościę na zakłó­

cenia.

4.2.3 Środki transportu pododdziałów specjalnego 

przeznaczenia - analiza i wnioski.

Pododdziały specjalnego przeznaczenia w rejo­

nie prowadzonych działań, dysponuję jedynie 

zdobycznymi środkami transportu. Ich rodzaj za­

leży nie tylko od potrzeb planowanych działań, 

ale również od możliwości, czyli bazy transpor­

towej vr/stępujęcej w danym obszarze. Mogę to 

być zarówno środki cywilne jak i wojskowe. Po 

zakończeniu działań /akcji/ będę one porzucane 

lub niszczone,

Do pokonywania przeszkód wodnych pododdzia­

ły specjalnego przeznaczenia mogę być w'/posażone 

w specjalne pływaki z tworzyw sztucznych,umożli- 

wiajęce pojedynczemu żołnierzowi poruszanie się 

po wodzie z takę sarnę prędkościę jak po lędzie. 

Ciężar pary pływaków w^mosi 3,5 kg a ich noś­

ność 165 kg, Zwięzanie kilku pływaków umożliwia 

zbudowanie traty-r/ do transportu środków zaopatrze­

nia i ewakuacji rannych,

1/ Nowości techniki wojskowej,WP2 nr 1 /29/ 1963r s.lSO.
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P r z eważnie jedn a k  w o bszarze działań, m o ż ­

liwości tran s p o r t o w e  tych p o d o d d z i a ł ó w  uzależnić-' 

ne będę w głównej mierze od sprawności fizycznej 

i v^/trzymałości p o s z c z e g ó l n y c h  ż o ł n i e r z y  biorę- 

cych b e z p o ś r e d n i o  udział i z a b e z p i e c z a j ę c y c h  

planowanę akcj ę,

4^2^4 Analiza s p ó j n o ś c i  s k ł a d n i k ó w  drugiego / ś r o d k i /  

elementu o b i e k t u  badan - s y n t e z a  niższego rzędu.

4,2,4,! Uzbrojenie,

Przeprowaozona analiza wykazała, że wystę- 

pujęcG V/ pododdziałach specjalnego przeznaczenia 

uzorojenie 1 ‘wyposażenie stwarza dogodne warunki 

do prowadzenia walki zarówno z odkrytym,jak i 

opancerzonym przeciwnikiem na odległościach do 

3500 m /zasięg ppk TCW i moździerzy 60 mm/.

Ciężar 1 wymiary środków ogniowych stwarzaję do­

godne warunki do prov;adzenia działań manewrowych 

/Z3 wyjętkiem zestawu ppk TOW/, a montowane tłu­

miki do prowadzenia akcji terrorystycznych, 

Urzędzenia do obserwacji nocnej, zezwalaję na 

prowadzenie rozpoznania, skutecznej walki zarówno 

zaCi,epne j jak i obronnej o raz wszelkich akcji 

dywersyjnych w warunkach ograniczonej widoczności, 

Różnego typu granaty umożliwiają walkę z bliska, 

maskowanie,sygnalizację,mylenie oraz dokonywanie '

a k t ów dywe rsj i .
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Również szeroki asortyment min zezwala na 

organizację zasadzek, osłonę rejonów bazowania 

i dokonywania aktów dywersji na różnego typu 

obiektach*

Techniczne urzędzenia do wykrywania przeciwnika 

Stwarzaję dogodne możliwości rozpoznania i ubez­

pieczenia rejonów bazowania*

Madajniki jednorazov;ego użytku umożliwiaję za­

kłócenie łęczności kierowania i dowodzenia,a tym 

samym znacznie utrudniają zorganlzov^anie sprav^ne- 

go 1 skutecznego działania przeciwko siłom dywer- 

syjnym*

Kuloodporne kamizelki zabezpieczają częściowo żoł* 

nierzy przed oddziaływaniem strzeleckich środków 

ognio*wych*

W oparciu o przeprowadzonę analizę można 

stwierdzić, że wr/stępujęce uzbrojenie i wyposaże­

nie pododdziału specjalnego przeznaczenia jest 

spójne w stosunku do stojęcych przed nimi zadań, 

pomimo mankamentu dotyczącego możliwości zaopatry­

wania*

4*2*4*2 orodki łączności*

Występujące w pododdziałach wojsk specjalnego 

przeznaczenia środki łęczności radiowej, pod 

'względem masy i wymiarów zape’wniaję warunki wy­

sokiej manewrowości działań*
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Zasięg egzemplarzy UKF, zezwala na utrzymanie 

łęczności w rejonie prowadzonej akcji pomiędzy 

jej uczestnikami, a egzemplarzy KF na przekaza­

nie określonych meldunków przełożonym. Duża od­

porność na zakłócenia zabezpiecza czystość prze­

kazywania a tym samym precyzyjność i terminowość 

danych rozpoznawczych, 2 kolei duża ilość fal 

roboczych znacznie utrudnia ale nie wyklucza 

możliwości namiaru przez środki pelengacyjne 

przeciwnika.

Przeprowadzona analiza wskazuje, że środki 

łączności radiowej prawie w pełni odpowiadają 

potrzebom specyfiki prowadzenia działań dywer- 

syj no-rozpoznawczych,

4,2.4,3 Środki transportu.

Pododdziały specjalnego przeznaczenia dp 

niektórych akcji będę wykorzystywały zdobyczne 

środki transportu z miejscowej bazy. Mogę to być 

środki różnego typu występujące na danym obszarze, 

które powinny ułatwić możliwość prowadzenia 

określonych działań, Oednak podstawowym środkiem 

transportu i pokonywania terenu w obszarze bez­

pośredniego działania będzie odpowiednio przygoto­

wany, silny i sprawny żołnierz tych formacji.











180

Akty cywersjl będę polegały głównie na niszczeniu infrastruk­

tur y s-anego ż.erenup naięcej wpływ na rnożllwoścl obronne 

przeciwnikaf przy pomocy środków walki /miny, materiały wy- 

Ducnowe/, usz^cadzanlu, niszczeniu urzędzeń gospodarczych i 

^wioróv/ bez pomocy środków w?alki /podpalania, zalania itp,/ 

cr«z doKonywaniu skażeń.produktów żywnościowych i źródeł wody 

Zc.'t owno przez pododdziały rozpoznawcze^ 3«ok i wrogie podziemie^ 

uOiekv przyszłego sabotażu lub dywersji, będzie poprzedzony 

dziGianiem vr/wiadowczo-rozpoznawczyn‘, potwiordzalęcym lub 

uzupełrfiaiacym dotychczasowe informacje o obiekcie. Przed 

Oi ¿,yst^^:pieniein ao dziazań dywersyjnych , orgarrlzuje się izola- 

c;.ę rejonu aziałania przy pomocy sił ubezpiecza j ęcych , cs.Ien 

tJ:«a'k'wiiema ooKonania zaplanowanego aktu dywersji*

Akty terroru polegać będę na zastraszanlu, uprowadzaniu lub 

xda.cj 1 osób oraz- dokonywaniu zamachów, głownie przy po— 

ncfcy materiałów vr/buchovr/ch, min Itp^

Zaczepne działania dywersyjne będą to;rajdy, napady i zasadz- 

kipu obronne, toi samoobrona, obrona zamierzona, wyjście ^

.z okrążenia oraz działania opóźniajęce i nękajęce.

Każdy akt dywersji jest działaniem psychologiczno-propagan- 

dowym, aie typowe działania będę polegały na rozpowszechnia­

niu materiałów o wrogiej treści oraz odpowiednim, zależnie 

od sytuacji wpłyVfaniu na nastroje ludności.

Obiektami dziaiań mogę być: ośrodki kisro-,vnictwa poli­

tycznego, adminlstracyjnego i gospodarczego, środki przeno­

szenia broni jądro*wej i obrony przeciwlotniczej, lotniska, 

elementy systemu dowodzenia i łączności, rozołośnie radiowe
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obiekty chronions przez pododdziały wojsk obrony wewnętrznej 

centralnego przeznaczenia mogę być również jednym z głównych

.iuC'?! 02Z X ci n  3,3 ^

Pododaz-ały wojsk specjalnego 'przeznaczenia przystę­

pujące do działań w określonym obszarze /jeżeli nie otrzyma- 

k o n k r e t n e g o J e d n Q r o z o ’wego zadania dywersyjnego/ w pierw- 

koxejnosc.i dęzyc mogę do nawięzania kontaktówz,;poten- 

cjslnynl przywódcami zbrojnego podziemia, '•zanrożonę- agen- 

łU« ę i poxiys;<snza. .Sympatii miejscowej ludności*

VJ t.yn celu mogą prowadzić odpowiednio przygotov;ane działania 

psychologiczno-prcpagandowe, połęczone z baczna obserwację 

resr.cji luonoscz zamieszkujęcsj w obszarze działania* 

zm.ązku z tym, że rejon działania może obejmować znaczny, 

obszar, działania psychologiczno-propagandowe prawdopodobnie 

bodę prowadzone w sposób w/wrażony, z odpowiedniir? doborem 

okresionej propagandy dla poszczególnych grup społecznych.

Po poddaniu analizie reakcji poszczególnych grup na prawa- 

^'Zonę propagandę x przeanalizowaniu opinii sympatyków 

/potencjalnych przyv.'ódców/, pododdziały mogę przystąpić do 

organxzcvwan:ia i szkolenia zbrojnego podziemia,, a następnie 

c» V c. fS ni o mu ostres-^onych zadan, v« pzerwszym rzędzie rozpoz­

nawczych o niezbyt f»YV''sokim stopniu trudności*

Zadania rozpoznawcze dla zbrojnego podziemia, mogą dotyczyć 

określenia: rejonów /miejsc/ stacjonowania oddziałów wojsko 

wych, organów i sił milicyjnych, ich prawdopodobnej siły 

i systemu ochronnego, miejsc /adresów/ rozmieszczenia zakła 

dów przemysłowych, rodzaju produkcji i systemu ochronneco;

V
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?nia. W tym czasie również zbrojne podziemie może rozpowszech­

niać materiały propagandowe w formie ulotek w obszarze dzia-

*an^a grupy* ale w dość znacznej odległości *00 rozpoznawa­

nych obiektów,

ŚL¥9?. - próby namiaru relacji radiowych centrów nadaw­

czych oraz pełniejsze rozpoznanie rozmieszczenia poszczegól­

nych elementów tych centrów i systemu ich ochrony/

Pcwolns eskalacja działań przez siły zbrojnego podziemia 

/sabotaż, pojedyncze akty dywarsji i terroru/ w rejonie pop­

rzednio kolportowanych ulotek oraz śledzenie ruchu odwodów 

p r z e d  wnika,

Q--ba - ca-sze namiary relacji radiowych centrów na­

dawczych i eskalacja działań zbrojnego podziemia przy cięgłyra 

Śledzeniu ruchu odwodów,

czygTta doba - przystępienie do zakłóceń pracy radiowych 

centrów nadawczych l u b  ich zniszczenia'. Zakłócania mog,. być •

p r o w a d z o n e  z a  pomocę. nadajników j e d n o r a z o w e g o  użytku, które 

emituję zakłócenia zaporowe,

Niszczenie może mieć formę uderzenia ogniowego, uderzenia 

ogniowego w połęczeniu z atakiem sił zbrojnego podzismia lub 

napadu ze skrytyfn podejściem do. obiektu,

przypadku dysponowania cgraniczonę ilością czasy 

pododdziały specjalnego przeznaczenia mogę przystępie do 

rozpoznania rejonów radiowych centrów nadawczych, a następnie 

ich zakłócania lub niszczenia bez nawiązywania kontaktów’

2 niisjscoivyfn ruchem oporu,

p (  ¡if
V iiin ^
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4*3,2 Prowadzenie działań w strefie II - analiza i wr.idskig»

Malezy przypuszczać * że żołnierze pododdziałów 

specjalnego przeznaczenia znaję przynajnjniei podstawowe- za- 

sauy prowadzenia działań ocńronnc-obronnycń przociwinlka 

i dlatego po uzyskaniu /potwierdzeniu/ ogólnych danych roz- 

. pozHcjwczych o dyslokacji interesujęcych ich obiaktówy przy 

opracow/waniu planu działań dywersyjnc*“rozpoznavvCzych 

będę z pewnościę brali pod uwagę niożliwości przeciwdziałania 

Znacznie ograniczony obszar strefy II o większyni nasyceniu 

sxła«ni przeciwdywersyjnymi prowadzęcymi określone działania, 

objęty intensywny działalnościę kont rwyv\’iadowczę, utrudrsi 

prowadzenie działań i możliwość pozyskiwania mieszkańców 

do zbrojnego podziemia lub współdziałania« a tym samym wyma­

ga rozważnego, przemyślanego działania. Jednym z pierwszych 

zadań żołnierzy pododdziałów specjalnego przeznaczenia i 

współdziałajęcych z nimi członków zbrojnego podziemia może 

byc uzyskanie danych o ilości i rozmieszczeniu sił przeci^ni^ 

ka /posterunków, komend resortu spraw wewnętrznych i sił 

wojskowych/ występujęcyoh w tej strefie, Następnie,często 

w oparciu o dane z mapy, określenie dogodrr/ch miejsc do 

organizacji posterunków obserwscyjnych, kontrolnych i zasa­

dzek oraz możliwości obsadzenia tych miejsc przez siły 

przeciwdywersyjne. Po uzyskaniu powyższych danych,kolej na 

czynno'ścię prawdopodobnie będzie określenie /wybranie/ dróg 

cojscia do miejsc /rejonów/ dogodnych do prowadzenia obser-

^^acji obiektu lub wypadku braku takich miejsc, dróg doiścia 
do strefy I*
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W przypadKU staiego obsaozsnia dogodnych punktów obsorwa— 

cyjnych przez przeciwnika, zadaniem sił dywersyjnych może 

oyc Jego zlikwido’wanie i w krótkim czasie uzyskanie danych, 

zezwalających na w miarę dokładne określenie położenia 

obiektu i sposobu Jego ochrony w sthefie I, Jeżeli powyż­

sze opanowane miejsca /punkty/ zezwolę na skuteczne,bojowe 

oddziaływanie na obiekt za pomocę posiadanych środków, 

mogs one być wykorzystane po czym prawdopodobnie siły dy­

wersyjne szybko opuszczę strefę II*

Vv przypadku dysponowania odpov/iednimi siłami, zakłada się 

organizowanie działań pozorujęcych na przeciwległych kie­

runkach od zamierzonego uderzenia lub podejścia do obiektu, 

celem ścięgnięcia na tamten kierunek odwodów przeciwnika. 

Działania te mogą być prowadzone w warunkach ograniczonej* 

widoczności, przy szerokim wykorzystywaniu środków zakłóca- 

Jęcych łęczność, celem utrudnienia przeciwnikowi możliwości 

przeciwdziałania,

WVvprzypadku niespodziey^anego kontaktu z przeciwnikiem, 

zaleca się dężenie do Jego błyskawicznego, cichego zlikwi- 

dowania, a gdy przeciwnik posiada przewagę do szybkiego 

oderw-ania się od Jego sił. Każde działanie w tej strefie 

wymaga dokładnego rozpoznania i ubezpieczenia sił wykonuję- 

cych główne zadanie.

X
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2 przeprowadzonej analizy wynika, że obszar strefy 

oędzie i-ardziej nasycony siłami przeciwdywsrsyj nyni*

Do SC znacznie ograniczona inożliwość wspó Idzi ałania z fniesz— 

kancami tego terenu, będzie często wymagało prowadzenia 

działań przez siły specjalnego przeznaczenia we współdzia­

łaniu z członkami zbrojnego podziemia zamieszkującymi poza 

ta strerę co znacznie utrudni operatyv/ność działań.

Duże prawdopodobieństwo kontaktu z przeciwnikiem,z możli­

wością szybkiego narastania je-go sił /działanie odwodóv;/ 

yr/maga dużej manewroy^iości działań, w'/korzystywania 'warunków 

ogran5.czonej widoczności, dobrego systemu ostrzegania 

i zaopatrywania.

4,3,3 Prowadzenie działań w strefie I - analiza i wnioski.

M a ł y  o b s z a r  s t r e f y  I c h a r a k t e r y z u j e  się dużym na­

syceniem siłami p r z e c i w d y w e r s y j n y m i , w w i ę k s z o ś c i  w y s t ę p u ­

jącymi jako e l e m e n t y  stałe, z a g ę s z c z a j ą c e  się w miarę 

zbliżania do o b i e k t u  z a i n t e r e s o w a n i a  sił dywersyjnych, 

'//ystępujęce p rzy o b i e k c i e  w ę z ł y  ł ę cznoeci mogę stanowić 

dodatkowy obiekt d z i a ł a l n o ś c i  dywersyjnej a zarazem w z m o c ­

nienie sił p r z e c i w d y w e  rsyj nych, Ró'wnież e wentualnych m i e s z ­

kańców tego o b s z a r u  o b j ę t y c h  bardzo ścisłę działalnością 

kontr'wywiadowczę, m o ż n a  z a l i c z y ć  do v/zmocnienla w/żej vjy- 

mienionych sił. S t a t y c z n y m ,  ale s k u t e c z n y m  uzupełnieniem 

tych sił będzie r ó w nież system inżynieryj n o -s y g n a l i z a c y j n y .  

W s z y s t k o ^ t o  w s kazuje, że siły d y w ersyjne w reali­

zacji swoich z adań będę m i a ł y  bardzo dużo przeszkód do
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pokonania^ ^./yjnagały one będę bardzo dokładnego maskowania 

X rozpoznania a zarazem bardzo zdecydowanego, w miarę możli« 

wosci DOZ głośnego działania v/ przypadku niezamierzonego 

zetknięcia się z przeciwnikiem^ Szanse tego działania 

zwiększać mogę warunki ograniczonej Widoczności, które wyma« 

gaję jednak stosowania odpowiednich środków umożliwiajęcych 

dokładne rozpoznanie,.

Działanie przy takiej ilościowej przewadze przeciwnika, wy­

magało będzie również doskonałego wyszkolenia każdego żoł­

nierza i wyposażenia go w środki walki zapewnlajęce mu dużę 

manewrowość, a zarazem skuteczność bojowego oddziaływania. 

I^ieodzownę konieczność jest również dobra organizacja współ­

działania, którę ułatvv'ić mogę odpowiednie środki łęczności 

i sygnalizacji. ' • ‘

X X

z przeprowadzonej analizy wynika, że siły dywersyj­

ne będę zmuszone . prov^adzić działania przy znacznej przewadze
1.

ilościowej przeciwnika, v/ zasadzie bez możliwości współdzia­

łania z mieszkańcami tej strefy. Wyniagało to będzie bardzo 

dobrego yr/szkclenia żołnierzy, wykorzystania odpowiednich 

środków rozpoznania, łęczności i v/alki w ilości zapev;niaję- 

cej pełne wykonanie zadania.
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Anslxzs spojnosci składników trzeciego elementu 
obiektu badan /zasady działania/ - synteza niż-» 
szego rzędu,

4,5.4,1 Prowadzenie działań w strefie III,

Z przeprowadzonej analizy wynika, że v/ obszarze 

działania poooddz.iałów specjalnego przeznaczenia, znajdować 

się będzie znaczna ilość obiektów, które ze względu na swe 

znaczenie w systemie obronnym, powinny być objęte działał"- 

noscię dywersyjny. Duży obszari, znaczna ilość i różnorodność 

obiektów oraz specyfika działań dywersyjnych wskazuję na 

kcnieczność dużej manewrowości grup /pododdziałów/ i róż­

norodność środków /sprzętu/ dywersyjnego oddziałyv»fania, 

Manewro*wy charakter działań wymaga dobrej sprawności fizycz­

nej i wysokiego poziomu v\yszkolenia żołnierzy oraz lekkiego 

uzbrojenia i środkóv; łęczności zapewniajęcych jej utrzyma­

nie na dużych odległościach, a także v/ niektórych sytua­

cjach zwrotnych środków transportu,

u przypadku zorganizo^^ania dość licznego zbrojnego podziemia, 

nasycenie terenu siłami dywersyjnymi może zezwolić na 

*w pełni operatywne prowadzenie wszelkiego rodzaju działal­

ności dy'.v0rsyinej . w omay/ianym obszarze i znacznie ułatwi 

organizację systemu zaopatrywania /żywność, leki, ubiory 

itp,/ i ostrzegania. Natomiast prowadzenie działań przez 

pododdziały specjalnego przeznaczenia bez współpracy ze 

zbrojnym podziemiem, ograniczy możliwość ich oddziaływania 

do kilku najważniejszych według ich oceny obiektów.
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Możliwość wyboru miejsca i czasu uderzeń dywersyjnych 

oraz poparcia części mieszkańców obszaru, a także współdzia« 

łania z ewentualnym zbrojnym podziemiem stwarza warunki 

uchwycenia i utrzymania inicjatywy.

4.3.4.2 Prowadzenie działań w strefie II.

Z przeprowadzonej analizy wynika, że w znacznie 

mniejszym obszarze strefy II, występi większe nasycenie si­

łami przeciwdywersyjnymi i ograniczona możliwość współdzia­

łania z misszkańcami tego terenu, co znacznie utrudni 

organizację rozpoznania i ostrzegania.

Prowadzenie działań w warunkach ograniczonej widoczności 

wymaga odpowiednich środków^a ich manewrowy charakter 

sprawnego, dobrze yr/szkolonego żołnierza, v.YPosażonego 

w lekkie, odpowiednio przystosowane, o dużej sile rażenia 

środki walki, a także środki oddziaływania na systemy 

łęczności przeciwnika. Z kolei prowadzenie działań pozor­

nych, wymaga wpro;vadzenla do strefy II y/iększej ilości sił 
%

V/ celu odciągnięcia odwodów od kierunku głovtfnego działania 

/rozpoznaniae uderzenia/.

Efektywność działań zasadniczych wymaga dobrej organizacji 

współdziałania z siłami provvadzi?cymi działania pozorne,, 

co można osięgnęć między innymi za pom.ocę lekkich środków 

łączności, po1<rywa3ęcych *syi/ym zasięgiem cały obszar działa­

nia,

W konkluzji można stwierdzić, że prowaczenie dzia­

łań w strefie II wymaga oprócz dużej sprawności żpłnierzy
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opracoy^ania bardzo dokładnego planu działania i zabezpiecze­

nia V/ odpowiednie środki rozpoznania, łączności i walki,

4,3^4,3 Prowadzenie działań w strefie I,

Z przeprowadzonej analizy wynika, że w strefie I 

występuję dwa obiekty dywersyjnego oddziaływania, Sę nin i : 

obiekt zasadniczy i v/ęzeł łęczności,

Jeżeli zadaniem grupy /pododdziału/ .będzie rozpoznanie obiek­

tu, działalność żołnierzy ograniczała się będzie do określe­

nia dokładnego usytuowania obiektu węzła łęczności z ich 

poszczególnymi elementami oraz rozpracowania systemu ochron­

nego, to znaczy określenia wielkości sił i w miarę dokładnego 

sposobu ochrony z vĄ/kazaniem słabych jego punktów.

Jeżeli natomiast grupa będzie miała za zadanie dokonania 

aktu dywersji na obiekcie zasadniczym lub y^ęźle łęczności, 

td rozpoznanie będzie działalnościę wstępnę, w oparciu 

o którę zostanie vr/konane typowe działanie bojowe, Do działa­

nia tego będzie można wprowadzić część sił /ograniczoną/ 

zbrojnego podziemia celem przeprowadzenia działań pozornych 

a zarazem uzyskania przewagi na wybranym kierunku.

Zarówno j e d n o j a k  i drugie zadanie będzie wymagano dużej 

sprawności żołnierzy i wyposażenia w odpowiednie środki 

umożliwiajęce Ich realizację.

X

Ż przeprowadzonych rozważań wynika, że stopień t rud­

ności prowadzenia działań w poszczególnych strefach jest
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znacznie zróżnicowany. W strefie III istnieję warunki 

stworzenia doskonałej siatki wywiadowczo-rozpoznawczej,

3 zarazem stworzenia systemu ostrzegania i częściowo zaopa­

trywania, Duża ilość obiektów oddziaływania przy szczupłoś­

ci etatowych sił przeciwdywersyjnych stwarza doskonałe wa­

runki do uchwr/cenia i utrzymania inicjatywy. !^wiadczy to 

o istnieniu warunków do pełnej spójności pomiędzy zadaniami 

a możiiwoscię ich realizacji w oparciu o przyjęte zasady 

oziałanio.

Znacznie mniejszy obszar strefy U  i większe JeJ 

nasycenie siłami przeciwdywersyjnymi przy ograniczonej 

ilości obiektów oddziaływania^ a zarazem zmniejszonych moż­

liwościach pozyskania mieszkańców, poważnie utrudnia prowa- 

ozenie działań w tej strefie i świadczy o braku warunków 

¿0 pełnej spójności pomiędzy zadaniami a możliwościę ich 

realizacji.

Bardzo duże nasycenie strefy I siłami przeciwdy- 

wersyjnymi i prawie całkowity brak możliwości pozyskania 

miejscowej ludności, bardzo poważnie utrudnia zwłaszcza 

bojowe oddziaływanie w tej strefie i świadczy o braku wa- 

runkó-w do pełnej spójności pomiędzy zadaniami a możliwoś­

ciami ich realizacji.

Przeczę Jednak tym teoretycznym rozważaniom za- 

róv/no doświadczenia historyczne. Jak i uzyskane w czasie 

prowadzenia ćwiczeń. ViVnika z nich niezbicie, że Jeżeli 

się stosuje podstawowe zasady prowadzenia tego typu działań
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to znaczy: maskowanie i pełnę konspirację, dokładne i termi­

nowe rozpoznanie, mylenie i maksymalne zaskoczenie co do 

obiektu, miejsca, czasu, sposobu i środków działania, uzys­

kanie przewagi w wybranym miejscu i czasie, zdecydowanie, 

gwałtowność i krótkotrwałość działania, ubezpieczenie 

.i ^i^yskowiczne odejście z miejsca a k c j i s u k c e s  w większości 

przypaoków jsst pev/ny. Właśnie doświadczenia historyczne 

spov\cdowały, ze powołano do życia tego typu siły i stawia 

GXę niewykonalne" z czysto matematycznego punktu widze­

nia zadania. Odpowiednie ich przeszkolenie i wyposażenie 

dale możliwość osiągania zaskakujęcych wyników.

Dlatego wydaje się, że w strefie II i l o pełnej 

spójności w stosunku do zadań będzie można dopiero powie­

dzieć w syntezie v/yższego rzędu, a zwłaszcza w rozdziale 

porównującym w. pełnym zakresie możliwości p'rzeciwstav/nych 

stron.

Można natomiast wskazać na pełnę spójność występu- 

jącę pomiędzy poszczególnymi strefami, V/ystępuje tutaj 

sprzężenie dwustronne, wyrażajęce się tym, że prowadzenie 

działań w którejś ze s,tref ułatwia ich prowadzenie w innej 

na przykład poprzez zdobywania v/ażnych wiadomości rozpoz­

nawczych, więzonis walkę odwodów lub utrzymywanie ich w go- 

tow'ości do czasu pełniejszego w/jaśnienia się sytuacji.
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Gaoaryty^ caężaro zakres pracy i odporność na zakłó­

cenia śi odko*#v isacznoscl poyrmny ułatwić rozpoznanie l dowo­

dzenie» a także zezwolić na prowadzenie manewro^Tych działań 

w@ wszystkich strefach^

fcjfak srod^.ów transportu utrudnia szybki przerzut dy- 

wersantów i niezbędnych im środkó‘*v do przeprowadzenia okreś­

lonej akcjipW wyznaczonym rejonie /miejscy/ działania»ograni­

czaj ęę tym samym możliwość uzyskania zaskoczenia* Z kolei s 

zdobywanie środków transportu na przeciwniku» jest dod3 tkew'y?n 

działaniem dywersyjnym» przynoszącym określone korzyści 

z punktu widzenia osłabienia potencjału przeciwnika» jednak 

narażającym grupę /członków zbrojnego podziemia/ na dekonspi- 

* ® ̂ j ę

z przeprowadzanych analiz 1 syntez niższego rzędu 

vorsz pbiAy^ższego rozważania wynika» ż® w? badanym obiekcie 

występuj® w znacznej większości przypadków spójność pomiędzy

jego drugim /środki/ a trzecim /zasady działania/ elementeo*

X X

X

PrzeprO'W3dzon® rozważania wskazuję» że w obiekcie ba­

dań w zasadzie występuje spójność zarówno pomiędzy składni- 

kami poszczególnych elementów»jak i pomiędzy samymi elementa* 

mi* owiadczy to o dużych możliwościach prowadzenia efektyw­

nych dzlołen dyy^ersyjnych na obszarze przeciwnika» przez od­

powiednio dobranep zoroonlzowane» wyszkolone i wyposażone 

siły przestrzegajęce podstawowych zasad» obowiązujących 

w tego typu działaniach*
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S Y y g Z A  PORÓWNAWCZĄ MOŻLIWOŚCI PR7F,-TWc-.TAw^,vr.iVNYCH STRON

Prr.earov.sdzone a n a l i z y  i s y n t e z y  d o t y c z ą c e  z jednej 

strony m o ż l i w o ś c i  o c h r o n y  i o b r o n y  o b i e k t ó w , a  z drugiej 

nożliwości p r o w a d z e n i a  d z i a ł a ń  d y w e r s y j n y c h  w tym sanyn o b ­

szarze, pozwaIsj,T na w y c i ą g n i ę c i e  o g ó l n i e j s z y c h  wniosków, 

która mogę być p r z y d a t n e  w  p e r s p e k t y w i c z n y c h  planach roz­

woju całej p r o b l e m a t y k i  b o j o w y c h  d z i a ł a ń  przeci w d y w e r sy j n y c h ,  

e w szczególności w  d o s k o n a l e n i u  sił, ś r o d k ó w  i z,osad d z i a ­

łania jednostek p r z e w i d y w a n y c h  do r e a l i z a c j i  zadań ochronno- 

obronnych,

Rozv^ażania te wskazuję# że w szczogólności pododdziały pie­

choty ogólnowojskowyco jednostek VJam^,n^ centralnego przez­

naczenia, dysponuję ’’rnateriałe??. ludzki®"' nie zawsze odpowla- 

daięcyis w/pogo® wynikającym z przewidywanych zadań# raogęsym 

nieć tyn^ samy® pewne trudności w realizacji w zasadzie od­

powiedniego programu szkolenia, w,którym jednak brak przed­

miotu "Armie obce" dla tyoh pododdziałów ais sprzyja efek­

tywności prowadzonych działań,

katoir.iast przeciwnik dysponuje żołnierzem ochotniczym, zwery­

fikowanym-, o dużej inteligencji i wiedzy ogólnej oraz spraw'- 

ności psychicznej i fizycznej , a tym samym mogęcym sprostać 

wysokim wymogom przewidzianego d.la niego' programu szkolenia, 

którego pełna roa,lizacJa powinna stworzyć warunki doskonałego 

przygotowania do przewidywanych zadań,

vVyposa<żenie pododdziałów VVOV^swn, centralnego przeznaczenia 

w sprzęt i środki, często wycofywane z wojsk operacyjnych, nie 

zawsze odpowiadajęce potrzebom specyfiki przewidywanych zadań,,
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nie zapewnia w peini r^ożUwości prowadzenia skutecznych dzia­

łań, . Uwidacznia się to szczególnie w niezbyt wielkich możli­

wościach prowadzenia manewrowych działań na dość dużym ob­

szarze, wslki z dobrze przygotowanym przeciwnikiem oraz dzia­

łań w warunkach ograniczonej widoczności, odnosi się nawet 

wrażenie, że w tym zakresie nie zawsze brano w pełni pod 

uwagę prawo walki zbrojnej, mówięce o zależności form,i spo­

sobów JeJ prowadzenia od stosowanego uzbrojenie i sprzętu 

tecnnicznsgo /bardzo możliwe, że decydowały o powyższym 

istotne, obiektywne czynniki innej natury/,

Z kolei przeci-.vnik dysponuje przeważnie nowoczesnym, za­

sadzie dostosowanym do wymogów specyfiki zadańiowej sprzętem. 

i<córy noże nu znacznie ułatwić prowadzenie planowanych dzia­

łań w różnych warunkach atmosferycznych bez względu na porę 

doby, vivsokl poziom wyszkolenia żołnierza stwarza ' warunki 

do vr/korzystanla pełnych parametrów tego sprzętu^a tym samym 

podnieść efektywność jego działań na obszarze przeciwnika,

Ooowi^iZujijjce zasady prowadzenia działań ochronno—obron­

nych systemem ZO w ścisłym powięzaniu z manewrowę działalnoś- 

Cię na bliższym i dalszym przedpolu /system strefow'// wy­

daję się być w pełni zasadne, w miarę zbliżania się do obiektu 

rośnie bowiem prawdopodobieństwo "przechvs’ycenia'* /zniszczenia/ 

P» zeciwn5.ka a maleje możliw'ośc swobodnego rozpoznania i dywer­

sji* Lecz jak yr/kazały przeprowadzone rozv/ażania, siły i środ­

ki będęce w dyspozycji pododdziałów nie sę w stanie w pełni 

zapewnić skuteczność ochrony obiektów.
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<cC© W działaniach dywersyjnych podstawowe zasady 

/niezRiienne w całej historii wojen/ w powiązaniu z właściwyrn 

pi zygotowanienB zabezpieczeniem i wyposażeniem sił Je prowa- 

dzoPsych w odpowiedni© środki^ w przeszłości bardzo często 

przynosiły zakładane efekty. Przygotowanie i wyposażenie 

pododdziałów przeciwnika wskazuje, że również vv czasach 

współczesnych będzie on miał możliwość przynaJraniej częścio­

wego zrealizowani© zamierzonych zadań. Za poyr/ższym stwier­

dzeniem przeważaj© wszelkiego rodzaju udane akty terroru 

występujące we współczesnym świecie, pomimo dysponowania 

odpowiednio zorganizowanymi, znacznymi siłami i środkami 

przeclwdziałajęcymi,

Z teoretycznie przeprowadzonego wnioskowania wynika, 

że powyższe porównanie dotyczęce dnia dzlsiojszego przemawia- 

na korzyść przeciwnika, który w zakresie przygotowania sił 

i viyposażenia ich w odpowiednie środki utrzymuje większę 

spójność z obowiązujęcymi zasadami działań.

Należy brać również pod uwagę'fakt, że przeciwfnik ten, 

nie szczędzi funduszy na dalszy rozwój sił 1 środków, stwa­

rzających mu s5ożliVt’ośó skutecznego oddziaływania na istotne 

dla wyników wiosny /walki zbrojnej/ e-leoenty znajdujące się 

w znacznej cclleałcści od rubieży starci©. Rozwój sił, środ­

ków i metod dywersyjnego oddziaływania wymaga ciągłego 

śledzenia jego działalności vv tym zakresie oraz doskonale­

nia szeroko rozumianego przecivi/dzi©łani8.
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p l a n  r o z w o j u  o e d n o s t e k  wowey^n
_Cb_N_3RALKcGQ PRZCZMACZEr^IA W LATACH 1986-2000

lOT X HOVv'ew'R̂  opracował perspektywiczny plan rozwoju 

jednostek WOWewn, do roky 1990, którego zasadnicze treści 

przedstawia poniższa tabe3.s„

PERSPEKTYWICZNY PLAN ROZV/OOU WOWewn„'^^
Tabela nr 21

fi:: siss3s:s?:r. STs;: :=;risss:n;s;=;sr:sr, =:;s;
ri-í.ei'vidypíany stan Główne z a r ż e n i a  perspektywicznego rozw’ojií
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|1/ Wyciąg - Plan rozwoju jednostek WOWewn* centralnego przezna­
czenia , OT i samoobrony garnizonóy.* - str* 3*
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■ich «prowadzenie podniesie efektywność d-ziałań w obu grupach 

zasadniczych zadań stojących przed Jednostkami.

W działaniach przeciwdyworsyjnych proponowane zmiany 

wpłynę pozytywnie ns ich skuteczność w całym obszarze dzia- 

„anii. brygady. Techniczne urządzenia sygnalizacyjne wzmocnię 

czczolność Strefy I i umożliwię w ten sposób przesunięcie '• 

części sił do znacznie mniej szczelnej strefy ll. Urzędze- 

nia łączności, manewrowa i opancerzone środki transportu 

podniosę efektywność działań w strefie II i m ,  a motocykle 

solo 1 lornet;<i do obserwacji nocnej efektywność rozpozna- 

IV strefl© III,

Prz©pro‘v?^8dzone baćania wskazuję, że ZO /załogi ochron­

ne/ nie posiaCiaję środków ognlot,.r/ch przystosowanych do pro- 

wsGzenia ognia w warunkach ograniczonej widoczności /za wy- 

j^ętkien 1 szt, SWO na pluton/. Ten Istotny mankaśnent można 

częściowo zrekompensować poprzez vr/posażenie każdej drużyny 

piechoty w lornetki do obserwacji nocnej. Stworzy to możliwość 

uzyskania lepszej efektywności działań ochronno-obronnych, 

cle więżę się z potrzebę dokonania korekty ilościowej w pre­

zentowanym planie rozwoju^a następnie praktycznego jego 

wdrażania. Uwzględnienie tego postulatu stworzyłoby moż- 

iiyiość wykrywania celć/w w warunkach ograniczonej widoczności 

1 w oparciu o wcześniej przygotowany system ognia położenia 

zapory ogniowej na rubieży / w  sektorze ostrzału/ wskazanej 

przez dowódcę drużyny /observ-fatora/.
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Ujęcia tej pozycja w planie /lornetki do obserwacji 

nocnej/ d a  pododdziałów rozpoznawczych pozwala sędzlć<,

■ ż© przemysł nasz produkuje tego typu środki lub mamy rnożli- 

wość tch importu. Należałoby v^ięc nim róywnież objęć podod­

działy piechoty Jeżeli nie .w pierwszym pięcioleciu to 

z rozbiciem na cały objęty planem okres. Wydaje się» ż©

IV stosunku do skali problemu, /zasadnicze zadania Jednostek 

W0Viiewn, centralnego przeznaczenia/ koszty byłyby nieznaczne 

a uzyskane efekty wymierne.

Przedstawiony pian rozwoju'Jednostek z pownościę od- 

zwierciela praktyczne możliwości naszego przemysłu i bud­

żetu, będęc istotnym postępem vi stosunku do aktualnego 

wyposażenia, Jednak praktycznie odpowiada w/mogora potrzeb 

dnia dzisiejszego nie uwzględniajęc perspektyw rozwoju 

środków 1 metod oddziaływania przeciwnika.
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oraz n<. szoror.irn zakresie niodernizuje się środki będęce od 

...st na wyposażeniu wojsk. Należy sędzio, że środki te będę ' 

siJi<cesywn:ie wprowadzane do wojsk w drugiej połowie lat osieo- 

dz;.esiętych z w latach dzzewięćdziesiętych, a ich parametry 

iyczffo-^tecaniczne zezwolę /zmuszę/ na wprowadzenie pew-«' 

nych istotnych zfTiian w sposobie prowadzenia wszelkich dzia~ 

icaó w tym również dywersyjno-rozpoznawczych.

Cr£S0£‘̂ ‘l.„££'3'5H7lH^i’r S 5 : ? i o d d z i a ł y v . f a n l a

Zasady p'^owadzonia działań dywersyjnych na obszarze 

przeciwnika przev¥ażnle vą^Ragaję środkó'w o ma*łych gabarytach 

i dużej sile oddzialywanla r których produkcje w wielu przypod-^ 

kach umożliwiają współczesne technologie, obserwuje się 

vi delszyn c-ięgu trystępowanle ogólnych trendów w kierunku 

niniatyryzacjl wszelkich środków, p r z y 'nie zmniejszaniu, . 

a częstO' zwiększaniu efektywności działania. Możliwości

w tym zakreśl© przedstawiono w następnych podrozdziałach.

7.1.1 prodki ogniowe^

Według opinii ekspertów zachodnich, pojedyńczy żołnierz 

powinisn dysponować 'bronię strzoleckę zezi-yalajpcę mu na nisz­

czenie siły żywej przeciwnika oraz zachowanie dużej manewro- 

wości W' czasie działań. Dlatego dężono do skonstruowania 

krótkiego, lekkiego karabinu, mogęcego stanowić również pod- ■ 

stawę do budow^y broni raaszynowej, na amunicję małego kalibru, 

z a p e w n i ® J s k u t e c z n y  ogień do 300 m przy strzelaniu z kara­

binu 1 do 800 m przy strzelaniu z broni maszynowej.
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j3ko wy,•nóg konieczny określono również przystosowanle do itioco- 

W3.n:i.3 no colowniiko noktowizyjnego drugiej lub trzeciej 

gensrocjz oraz wv’móg zalecany-w/posażenie go w celowniki op­

tyczne, Większość opracowanych modeli oparto na konstrukcji 

typu Bullpupr charakteryzujęcej się tym, że zasadnicze mecha- 

niziny broinl znajduję się poza spustem, W konkretnych modelach, 

'iv;iększosc ruchomych części broni umieszczona jest w kolbie, 

co zezvvala na zmniejszenie całkowitej długości przy zachowaniu 

wynagarcj długości lufy. Niektóre dane taktyczno-techr.iczne

poszczególnych egzemplarzy przedstawia- poniższa tabela :
Tabela nr ZZ

Dane taktyczno-techniczne nowych modeli 
uzbrój0,0X3 strzeleckiego państw zachodnich

- ~ ~ sr: 5: s: TE — — — — — ist::5:=:s:r:r:sr. rjisrtrtr: rrjj

Toducentj lyp-

; ~ ’s sr s; s: zĄ̂  st zx ~-s;. zs ̂ zzi :
I Karafol™ 

AUSTRIA i m k  
l fikjQ

AUSTRIA I
r*

|auî;t r i a  j
?

Kaliber
/nm/

fczybkostrzel-;; 

 ̂ S/powiększ/ min./
rr^z: ZZ ZZ z;: :zi-z: z= ZZ r t |s  = t ~ s c ~ s : s : s ; : | : ; s s : s ; , '3 : r ; s : ^ s : | ; r : = : = : s : s r 5 : - = 5 : .  —

Ciężar
/^^9/

590

790

890

1,5 X

3SLGIA 1 Karabin 1 
1 FNC i? !î

5,56
B
e
i8

3,8
9
i
f.

019n
«

Î8a

BELGIA ; Km  ̂
l nINIHI 1 . 5,55 §

>]
s

6,5
a
Î
5

i

a
?

«
a
Îa

•«

rKarabin 
ÎNLAH- ; H 76 5,56 5,92 . 710
DIA ! 3HÜRT

V  Tabelę opracowano na podstawie następujących materiałów:
- B,SAUv'Y, BrC'ń strzelecka 5,56 WPŻ nr 3/139/1981 r, str,llC-114,
-- DAVID ROSSER^^OWSN,, Bron i amunicja• strzelecka państw zachod­

nich^ WPŻ nr 1/155/1984 , 'str„ 102-115^
0J<. Stan i rozwój uzbrojenia sił lędowych głównych panstv/ 
zachodnich,. WPŻ nr 3/163/1985 r, , 3tf%103«125*
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S f H
1 J :i
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8 1 ij
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? Ii
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Przedstairicna w tabeli karabinki 1 karabiny spełniają 

\̂yraogl odnośnie optyrcalnej zdolności rażenia na odległość 

3Q0 ffi /przebicie jednej strony hełmpji/-* ® ich masa z załado-« 

nagazyrkiep waha się w granicach 2,2 - 4,6 kg* Zmniej­

szenie vT/eiarów amunicji 1 masy broni umożliwiło ”2-8 krotne 

powiększenia pojemności magazynka w porównaniu z bronię ka­

libru 7,62 nn* Tak y^ięc zapas amunicji noszonej przez żoł- 

nlo^rza wzrósł dwukrotnie bez zwiększania masy broni i amuni- 

cji”  ̂ Zastosowana w większości przypadkóyif kontrukcji 

"Bullpyp", pozwoliło nie tylko na zmniejszenie długości 

broni, ale ró*»vnleż na wzrost jej stateczności, gdyż przy 

stosowanych kolbach, punkt ich przyłożenia do ramienia strzel­

ec, znajduje się na linii osi kanału lufy broni.

2/ Karabiny i karabinki, v;PT nr 1/1985 r, str, 5-6.
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Opancerzenie znacznej ilości wszelkiego typu pojazdów, 

wynaga róv*̂ nież wyposażenia pododdziałów specjalnego przezna^ 

czenia w śrooki zazwalajęce na skuteczne- ich zivalczanie 

w różnych sytuacjach bojowych, W opracowaniach konstruk­

cyjnych tego typu broni dla pojedynczego żołnierza, dęży się 

do znnxejszenaa masy, przy jednoczesnym zwiększeniu skutecz- 

noścj;, działasilOę Vveolug’ zachodnich ekspertów, skuteczna 

donośnośo dla tego typu broni pov/inna wynosić 250-300 m. 

Współczesne granatniki to najczęściej, broń rakietowa, 

a stosov/any ładunek spala się zanim pocisk opuści wyrzutnie. 

Ten rodzaj konstrukcji określa się mianem ABOL /ALL Burnt 

On Launen - szyb;<e spalsjęcy się ładunek napędowy/.

Tabela ar 2 3

Dane taktyczno-technicz^ne lekkiej .broni pr-zeciwpancernej

1̂

Wyszczególnienie 3 S A R P A C , ! ARPAC « VIPER I C-9QB ;!
J  s ? H 'i)

=̂:s=:sT:snis5=t-=: = :=s:;r==-SE--~4_____ _____ ___________________________^ ____ _______ »

Producent r! FRANCJA | FRANCJA J d NOCZON e '̂ ~| ^j'^SZPAN.T,.ij

Zasada działania 5 ABOL ! ABOL I ABOL * ABOL ' n
J f B S 'ii

•jcdriorczQ'A'eco użytku ? nie 3 tak s tak 1 tak «
s 3 3 3 K

Kaliber /r^m/ * /“OI 68 i 68 ! 70
i
9 90 3) 

3!

ä i 5 ' ■ I I

-- ---- --- ---- ---^ ----- 3----------9 g 3 ;i
Has© c.ałkow..ta /kg/ f 2,97 ! 1,4 I 3,73 1 3,20 »

5/ Tabelę opracowano na podstowio następujących materiałćrrf:
Stan i rozwój uzbrojenia głównych państw zachodnich, 

WPŻ nr 3/163/ 1985 r, str, 103-125;
rR/-is!̂  KOS.AR, Lekka bron przeciwpancerna państw zachodnich, 
W^Ż nr 4/164/ 1985 r, str, 100-109,
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s
s
s
0

3 4 0
5
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!

1 1 3 0
i
1
8
S

8 0 0

8 i
Ma s  a p 0  c i s  k  y  /  k  g / 5 1 . 0 7 0  p S 5 5

8 s
1 2 » 3

§ 5 3 3

P r 8 d  k  o ś ć  p  0 c z a t  k o

/ i?./3 / 1 1 5 0
i

8
5
5
S

7 5
i
1
8
1

2 5 7
fl
2
fi
fi

1 4 0

P r ę d k o ś ć  m a k s y m a l n a  
/ m / s  /

s
l  1 5 0
i

a
1!
8
8

7 5 1
9
S

2 5 7
3
3
fi
3

1 4 0

P r z e b i j a l n o ś ć  p a n c ,  
/n,~/ • 3 C 0

3

J
0
s 3 0 0

3
?
8
8

4 0 0
3
8
fi
?

4 5 0

0 c  n » ¿ n o ś ć  s  k u  t©czna
i  u /

i; s; .’3 s  rs s: 13 .s s! xr "  sr: 13.13 s? ss CII

\  1 5 0 -  
1 2 0 0

z SS 35 "rs 5533515533533335
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8 5 0

3
3
8
5

• 2 5 0
s
ą
e
3

2 0 0

Wszystkie przedstaKilone w tabeli, egzemplarze lekkiej 

Droni przeclvvpar,cer?iej , z© względu na swe parametry mogę 

zostać y<;p'’̂Q'uadzoRO do yzbrojenia pododdziałów^ specjalnego

przeznaczon.ia latach osiemdz; siat’ »żna przypuszczać *

ŻQ w k o le jn y io  d z i e s i ę c i o l e c i u  wszelkie prace modernizacyjne 

będę prowadzone w kierunku zwiększenia-przebijalności pance­

r z a  1 d o n o ś r o ś o l  skutecznej « przy zachowaniu aktualnej masy

1 wymiarów^

Z g o d n ie  z  p la n e m »  w latach osiemdziesiątych następuje 

» n o d o r n iz e c ja  przeciwpancernych pocisków kierowanych» w tym 

rówiiioź występujących w wojskach specjalnego przeznaczenia 

■'MILAM' i  " T O V V ' \H : ) d d r n iz a c ja  ta polega na zwiększeniu sku­

t e c z n e j  d o n o ś n o ś c i j  p r ę d k o ś c i  lotu i  przebijalności pancerzo, 

u d c s k o n s l c n i u  u k ł a d u  nepędoyiego» zwiększeniu precyzji prowa- 

d z a n io  o g a ,ia  w r ó ż n y c h  porach doby i warunkach atmosferycznych,
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V' rc5.T.ach friQG9rn.tz.acji do zestawów "MILAN" wproy^aćza się 

celewnirci r?’OktQv«'’izyjne "MIRA'-2", w pierwszej poło*wie lat 

'̂ Zrf,=̂ i-»'Aęćy‘̂ uie£jł,ych s?i3 nastąpić wprowadzenie do uzbrojenia 

no^T/cn poc^Sików przeciwpancernych o średnim i dużym zaslępu, 

"Prpgran znany pod takimi n a z w a m i j a k  "TRIGAT" lub "ATGW 3", 

zaki:aaa opracowanie kierowanego rakietowego pocisku przeciw­

pancernego o średnim zasięgu - następcy MILAN oraz o dużyo 

zasięgu - następcy HOT^ Swingfire i TOVV*> Trójstronne, ujed­

nolicone założenia taktyczno-techniczne, uzgodnione pod 

Konzec 19/9 Oi,:<reslaję» że pod pojęciem "średniego zaslęau" 

rosum::,e się oalsgłość 2000 m* a pod pojęciem "dużego zasięou" 

4-000 - 5000 a ,

Przeciwpancerny zestaw rakietov^ TRIGAT o średnim zasięgu ’ 

podobny jest do zestavsiów MILAN^ "Pocisk w odpowiednim zasob­

niku jest ii?onto?/any na trój nośnej wyrzutni umieszczonej na 

zle«! lub oa podobnej powierzchni podporowej.

Masa wyrzutni przypuszczalnie nie przekroczy 20 kg. a pocisku 

z pojemnikiem - 15 kg"

pociskach c dużym zasięgu jako zasadę przyjmuje się samo- 

naprowadzanie no cel /wystrzel i zapomnij/, co pozwoli na 

żtriększenie liczby ostrzelonych calów w stosunku do obecnych 

zest0*mów rakiet przeciwpancernych, opartych na korygowaniu 

loty pocisku przez operatora, w zestawach tych ma być monto­

wany celownik termowizyjny.

7/ î iark iMclVISH^ Trigat - rakiety przeciv;panc8rne trzeciej 
generacji, WPŻ nr 5/159/ 1984 r,, str. 118,

8/ Tamże - str, 120,
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Przypuszczalnie wszystkie pociski następnej generacj-i - 

/po 2000 roku/ będę oparte na zasadzie "wystrzel i zspornnlj-’

.1 znacznie-wzrośnie ich zasięg, przy jednoczesnym zmniejszeniu 

wyrzutnz, obowiązkowo wyposażonych w  odpowiednie pasywne 

celowniki^

W latach osismdzlesiętych zarysowała się również ten­

dencja opracowywania 1 wprowadzania do uzbrojenia' moździerzy 

60 SkQrstryovi’sno nowę wersję amerykańskiego moździerza

ź;-224 o masie 8 kg 1 donośności 3509 m wyposażonego ponadto 
. . .  , 9 /

w ^ualozerz j.3s0ro'/fy  ̂,, z kolei francuski moździerz 60 m 

strzela na odległość 50C9 m „ Zwiększenie.skuteczności 

rażenia uzyskuje się rówrsież poprzez doskonalenie amunicji 

/zastosowanie skorupy z wymuszonę fragnentację/ i użycie 

zapalników wlelc-zadoniowych, w' tym o działaniu zbliżeniowym.

Od kilku lat trwaję również prace- nad granatami samonapędza- 

jącymi się na cel, których wprowadzenie do uzbrojenia przewi­

dywano jest na lata dziev^ięćdziesięte* Zasięg ognia moździe- 

rzcwego mcżns rói-^nleż wydłużyć, poprzez zastosowanie pocisków 

z dooatkowym napędem rakietowym ,

Nie'jest wykluczone, że na zasadzi© działania moździerzy 

w kolejnym dziesięcioleciu lub po 2000 roku zostanie skonstru­

owana wyrzutnia mini-aturoiv/ch min jędrowych znajdujących się 

aktualnie na w^ypcsażoniu wojsk specjalnego przeznaczenia, 

a także o większym /1-3 kT/ wagomiarze z ładunkiem neutronowym,

9/ O.K, Stan 1 rozv-*'ói uzbrojenia sił lędowych głównych państw 
zachodnich^ WPŻ nr 3/163/ 1985 r,, str« 116,

1 0 / .Tamże r str, 116,.
11/ Ar Kr Pociski z dcdatkow/m napędem rakietowym stosowane 

w siłach zbrojnych państw kapitalistycznych,
WPŻ nr 5/135/ 1980 r . , str, 106-112,
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Na ’■irypoGatsirT.:',© specjalnego przeznaczenia snoże

zostać wproifadzoi-ta latach osiemdziesiątych czterolyfowa 

v''vfrzutnia rakietowa M202A1 kalibru 66 isirs-y do wystrzeliwania 

poclskó'-:? zapaltSj.-̂ icych z silnikaaii rakietowyjnl, "Pociski 

zastępuję przenośne miotacze ognia. Masa wyrzutni « 5,4 kg; 

pę załadoMiciy c-zteroi??a pociskami - 12,2 kg; zasięg- ognia 

skutecznego do celó'̂ ? punktovr/ch - 200 m d o  celów powierz­

chniowych 750

Dla potrzeb tych wojsk w latach dziewięćdziesiętych mogę 

rórwnie.t zostać skcnstruowane odpowiednie wyrzutnie do zdał-- 

r.ego ninowania obiektów z Qdleg.łości 1«*3 kra lub większej.

Grupy spacialne mogę już obecnie zostać wyposażone

w laserowe wskuzywacza c©Ióv¥ do współdziałania z własny®

lotnictwem, "Ssitolot wyposażony w koRibinowany dalraisnz

laserowy i wykrywacz celów, współdziałajęc z obserwatorara

rfazl©Fi)nyiii wskazujęcy® cel za poraocę więskl laserowej noża

przeprowadzić skuteczny atak nawet wówczas, gdy pilot nie

widzi celu. Cel śledzony jest przez pokładowy wykrywacz

laserowy, odbieraj§cy odbite od celu charakterystyczne
i /światło lasera wskazuj,«scego" ,

Pewryższe prognoza ^i^kszuje, że system uzbrojenia wrojsx 

specjain;©oQ przeznaczcinia noże ulec pewnym zroiarnom w sys"̂  

ternie ilości artylerii. Zmiany te mogę być podyktowane 

wp roiYadzcniom do pod systemu ognia z ZSO wyrzutna zdalnego 

minowania oraz vt/rzut ml min jądrowych, natomiast do. pod-*

12/ E.LliOu'IGS:cN. Moder.rTizavCja uzbrojenia 1 sprzętu bojor.’ego 
tli lądowych- USA - cz,I, WP2 nr 4/140/ 1981 r, ,

13/ WILSON. Alianlka «• w poszukiwaniu precyzji,
'■JPl nr 6/130/ 1979 r, , str, 133,



systemy •ogni.o na ^^proat i r f r z ,u tn ±  pocxskór^ ^'^palajęcych.

^oi^yżs^y systê i? ^ dalszej przyszłości / p o  ro ku  2000/  

nożo zoBtaó uzypełniooy broni;^ lii^serowę, która jako broń 

o na£yn zaszęg?^ została jjii praktyczni© sprawdzona, ale wy- 

raga dalszych prac badawczych i rozwojowych* Jak podaj a 

a^Tśsryksńskie źródła oficjalne •’niektóre elenienty broni 

laserowej ^rykorzystane do prób niszczenia obiektów o charak^ 

terz e wo i s k o tą- ^

kio nożna róv¥aież wykluczyć w 'dalszej przyszłości wyposażę- 

n,r,a grup w ftinx®turowo "GRUISE” «, w celu niszczenia' szczecjó)!« 

rze szln.lL© chronionych obiektów /norsialne pociski CRUISH 

jv5z w chwili obecnej rac gę działać na zapotrzebowanie grup

specjalnych/.

7.1^2 średkl rozpoznawcze^

Każdy ooiekt pcsiadajęcy wyższą temperaturę, ,,nżtszę 

od zora bozwzgjoęcnoga /'=̂ 273̂ 1</ Jest źródłem prcnieiniovw3 nla 

podczerwonego< a więc można go wykryć z a  pomocy odpowiednich 

srccKcósy nilowo czescy sprzęt optoeloktroniczniy poz4vaIa na 

prowadzenia rozpoznania w każdych warunkach* W ostatnio 

□ 'tresce zyiiiidĉ /aino nowe generacje pasyw^nych yrzędzeń obserwa- 

cyjnych, v.* których wykorzystuje się rozpoznane światło gwriazd 

lub księżyca*

W noktowizorach stosuje się wznacniacze światła posiadające 

zdcilnoGĆ przotę^arzcania obrazM z niższego poziomu jaskrawości 

na wyższy*

10/ Piik K*C* Ejfoń laserowa* VJPŻ r?r 5/147/ 1982 r* ? str* 110,
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t iBzyrAkxe państwa NATO dysponuję przenośnymi radiolokstorani 

rf?:̂ nycn typćia^ Do prov«3dzi;nla rozpoznania v^ykorzystuje się

rownioz n© szeroko skalę odpowiednio wyposażone środki bez- 

pilotowa,«

Pojedynczy żołnierz noże być wyposażony w R^inistwrowo l̂ L̂ nety 

do obserwacji nocrroj o niewielkich w^-ralarach a znacznym 

powiększeni u«

PoGoddziaiy specjalnego•przeznaczenia wyposażone sę również

w radiowa aparaturę typy -PiCK'' do U c z e n i a  pojazdów na dro­

gach i d o k U d n s g o  oznaczania obiektów do bombardowań dla 

Aotpootwa przy ziej wiadomościp -a ponadto w aparaturę do pod- 

Słuchu telefonicznego bez podłączania się do przewodów napo­

wietrznych i podziemnych. Istnieje n^ożliwość wprowadzenia do 

wyposażenia crzędzoii sygnalizacyjnych z vr/korzystaniem pod­

czerwieni, ccronircych przed dekonspirację w łęczności między 

•vi y •Q r s P n t © ¡r̂ a o r a z d y we r s a n t a n i a s a n o 1 o t e ra ̂ i a k 1 w ra d .1 os tac je 

rozpozo;2i¥«-czo / sygnaccwc/ umożliwiajęce zebranie sle dywarsantów 

w ► OAproszcnxo bez potrzeby stosowania innych dekonspl-

rącyjnych sygnałów^'

7 U » c «rodki łączności,

c z p l o t a c h  19S4-—1996 amerylcanskle siły 

maja przsjrsc na radiostacje nowego typu, zapewniające 

•/S0t<i stop.i-Opi- ut'Sjn.ienx8 1 niezawodności lęczności ^ ^

,-.o/ Rozwoj sprzętu ipczncoci radiowej sprzętu operacyjno­
tek tycznego. WPŻ nr 6/130/ 1979 r. , str, 87,
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W ncwych radiostacj-^ch UKF - 3INCGARS-V zastosowano 

matodę na da v/anla, polecaj ęc^ na p se u d o lo si5!»Q j/-:i * • ziniania

czę3totll»yc3Ci nośnaj nisdsjnikd.

Wersja przoRośne jost wprowadzona w njieiscs radiostad 

a W/PRC-77^

Opracowano dwie wersjo z w^/korzystanieci techniki, 

powolnego /10-15 skoków/sokcndę/' .i szybkiego /do 500 

skoków/sekundę/ przeskakiwania częstotliwości. Kolejność 

zmisn- częstotliwości 'określa generator kodowy^ dlatego 

sygoas: nośny jest rozklado'«vy na wiele wartości chwilowych 

/rzędy iRilisekurid/,, rozrzuconych wodłyg ustalonej regułY' , 

kodowej, ' ■ .

oy g n a n o sny In torńacjz nie różni się od szum u 1, a ś i i>w o q j 

v/ystępyii^ccgc w eterze, W celu odbioru takiego sygnału, 

w redioodbiorniky zastosowano generator kodo^iy sterujący 

kolejnością ZiiPtuan .częstotliwości. Ma zachodzie, ocenia się, 

że w chwili obecnej m e  ma praktycznej możliviości prze- 

cnwycen.fcą przekazywanych w ten sposób Inforsaacji, 

Racaostacj© t© charakter^/zuję się również dużą odpornoś­

cią na zakłócenia przypadkowe i celowe.
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Oarca taktyaznO'«teęhiniczns rod^ostacjl SINCG'AR'S

0 Zakres częstotliwości.
_________

s5s;i™-r:s;5ŝr=t5r:r:ssc5:3:
30'«87ff975 FiHz

5 Roćzaj Kodsilacjl 

L^^C2d3 fc3.i roboazycH
!»<»■ cp' C-? ^  ? t i -s*»- fr* rwi -ss» T-TT rs5 -»» *-? m*. -»i. ir?rł ^  -ai, es*

J Odstęp riiędzykanałoafj/

’odzaj pracy

Liczoa Hcz^śnl^J przygoto«» 
n-cnych f,al roboczych''^

’•lac vyyj3cZov¥S nadajnika

napięci© zasilania;
'-' przencśoc 
« pokładoris

ŝ3srs,„s:3UE;5Ss:.'?s;ssc™~s:5s3TiS5ęr;:;; :3ESisss?;sssj3s;̂s:!r:;ss

Cyfroviia lyb analoq©«va ¡1

2320 «

25 kHz !j

Na częstotlirjości ?jstaion.©j;, 
transfiilsja danych, »
ret ranoraisja ”

5 W /zasięg 8 km/ 
50 W /zasięg 55 kss/

-f 12 V ;;
28 V *5n:s'ss;̂ss:;;t;s3s;ii:s;5ŝ?i;5?SEr!3555?s5ir5

Charakterystyka ra^aj radio‘stacji ttskasyje na szczególny 

J^J P's .<«.yli.ncSC w pro'>vaciz®niu działań oa obszarze orzeci^iniko 

ob3 ętyia set. dz ia 1 fi o s cl ̂ pelengacyjnęj. Daje mi dwżę 3 v,’i?'~

bodę w wysilanie informacji zaró*vno w czasie przygotorronla , 

j3i.< X pro"t‘odzonla dzlałań dyicersyjno«^rozpoznawczych,

Wproriodzenie do «yposażenla pododdziałów^ specjalnego 

przeznaczenia now^ych i nodsrnlzcw^-anych środkó^Af ogniowych, roz.- 

poznariczych i łączności stwarza możliwość skuteczniejszej rea­

lizacji zadań i znajdzie swojo odbicie w metodach oddziaływ^anio

-&/ Biuletyn Informacyjny Zarzędu II SG WP^ wrzesień 19S4 r%
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rrognoza roz^-eju srjetod rozpoznania^

■  ̂ związku z możlit-fościę niszczenia celów

j,. 5 ̂ -.ez str^ateg:;,*^zne siły rakietowe i lotnicze następi- prze-«

'j-m, tosciowan3.e na działalność rozpoznawczo-dywersyj nę ̂ to 

pr^..U'wOHOwQbnia będzxe©y swiscikasil dalszego doskonalenia 

oZCa.8 golnie inetod pro wadzi? nie rozpoznania, 

sa'kt, rozpoznanie strategiczne dysponuje do skonały ot i 

elektronicznymi srodkarai, dajpcyni możliwość śledzenia prze-> 

ę̂:.,Ą'n,̂ka w całym jego ooszarzoe nie zmniejsza w niczym roli 

topowego -̂W’xaoawcy*% który często będzie miał za zadanie 

p o m i e r ć z i ó  określone dane, uzyskane przez środki strategiczne 

lub rozrożnzG obiekty pozorne ' od faktycznych. Dlatego ni® 

s z c z ę d z i się funduszy na wyposażenie go w nowoczesne środki 

jęco rpfu n®. sz/okxs i ookładne uzyskanie wri^naganych 

d.3nych. Oczy^ słuch i węch zwiadowcy 'wzmocnione często 

elektronicznymi środkami^ będ^^ce w dyspozycji inteligentnego 

o dużej wiedzy żołnierza, posiadającego zdolności przewidy« 

wania, duż^ inicjatywę oraz umiejętności dogłębnego anali- 

zowaoia zaobserowanych zjawisk, są najpewniejsz§ rękojmię 

uzyscKania /potw:ierciZ©nxc3/ określonych danych i dostarczania 

dodatkorfych, często bardzo Istotnych informacji,

Oxbrzym^a sp.â s x precyzja ognia, musi być kiaroviana na

wiaściw®, uprzednio rozpoznano cele,

iNiaj.ezy przypuszczać, ze żołnierze pododdziałów specjał-*- 

nego przeznaczenia wyposażeni w najnowsze środki będę 

nocli prowadzić rozpoznane zarówno dla sl?c stratoęiczrsych
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jatc i Pii^asnych potrzebt z wszystkich trzech «

z i.ąou r powx©trza i wody. w każdych warunkach ataosferycz- 

nyoh baz wzglęou na porę doby i roku., Typowo metody prowa«» 

r a z p o z o a r i w  zadnyra wypadku nie utracę dawnego 

.i„r!:aCci,©rii3 p ala dzlęks, nowoczośnlojszyrrs środkom zieiżcnl się 

x^h wŷ rpiiar̂  gclyz aby coś rozpoznać, wcale nie będzie trzeba 

tego “dotknąć*'*

ObSCrwacja i podsłuch oparte os najnowocześniejszych 

przyrzęoach optycznych, akustycznych i radiowych, będę dos- 

¿.arczacy bardzo istotnych danych dotyczących przeclv>inlka 

3, jego obiektów, z- taką s a r n ę c z ę s t o  z dużo większą dokład- 

nosc3,ęp ze znaczni,© bezpieczniejszej dla zwiadowcy odległości 

Poste rynki obserwacyjne, dzięki specjalnym piat formom v>r/pos3“» 

żonym aparaturę elektroniczną 1 telewizyjną mogę. zostać ■ 

przeniesione również w drugi wy.^iar„ zezwalający na otrzy­

mywanie danych z© znacznej odległości od obiektu zaintereso­

wania w czasie rzeczywistym^

Wzrosnąć mogę również możliwości obserwacji 1 podsłuchu 

konwencjonalnych posterunków, rozmieszczonych z w/kle w pobli­

żu obiektów zainteresowania, gdyż zakres dostarczanych danych 

noże być poszerzony o dokicadny pomiar wielu param©t r ó w ' rozpoz' 

»łowczego obiektu /odległości, pracujęcych środków radiowych, 

dyslokacji aktywnych środków radiolokacyjnych i innych urzą­

dzę n będących źródłem promieniowania podczerwonego,• pracują­

cych agregatów/ skupisk sprzętu metalowego i rozmieszczenia 

post ©rynków ochronnych/,,
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z ludnością Roże być prowadzony przez 2-3 osobowe 

pcłtroA.o. występująca w uniuncurowanlu naszych służb państwo- 

vvych Xub ubraniach cywilnych^ składająca się z sił specjal­

nego P» zaznaczenia x zbrojnego pocízieraiap a uzyskane infor- 

nacje zapisywane na taśnach ^agn©tofomowych,. Większa

iiosć patroli pozivoli na pokrycie .znacznego obszaru i uzyska­

nie tyo samy?n sardziej wiarygodnych infonnacjle Mogę one vr/stę- 

pcwac pieszo lub na różnych środkach transportu uzyskanych od 

sympatyków lub zdobytych na obszarze przeciwnika* Minia tu rov/s 

śrockl ii,ęcznoscl o duzysn zasięgu 1 odporności na zakłócenia^ 

umoziiwiają natychmiastowe przekazywanie do bazy szczególnie 

ważnych Informacji*

Zdobywanie dokumentów oraz branie Jeńców było i będzie 

jednę z metod uzyskiw’anla wiadomości „ a celu ich zdobycia 

mogę być organizowane zasadzki lub napady* Dane uzyskano 

z ooscrwsęjip podsłychóvv i ¥f/wiadów z ludnościę fî ogę być 

podstawę do przeprowadzenia tego . typu akcji,, a stosowane środki 

ulat'<vlc jej szybki : i zgodny z planem przebieg w róż.nych 

warunkach terenowych /obszary zabudowane, leśne itp,/ 

i atnosterycznych bez względu na porę doby i roku*■

Prawdopodobnie znacznie wzrośnie ranga i tnożllwości 

ro7::pozn©nio radioslekronicznegogdyż wiadomości uzyskane 

•Z tego typu obiektów zaliczane są do st.rategiczno-Qperacyj- 

nych. _r\‘Qwe środki tego rozpoznani,©, umożliwię szybsze zdobywa­

nie pełniej szych danych ze wszystkich systemów łęczności ze 

znacznie większych odległości^,« następnie Ich transmisji 

do organów analizy i selekcji w czasie rzeczywistym /obiektersT 

szczególnego zainteresowania będę G i PWL oraz RCN/ lub zakłó­

cenia za pomocę oadaj.ffików jednorazowego użytku*
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przypuszczać, że oprócz samego obiekty, intensyw­

nej?! ozpoznanien objęte będę również drogi ?,aopetrżenia, trasy 

poczty polowei i zbiorniki zaopotryjęce w wodę i wszelkie.za-

k.caGy produkcyjne, środki spożywcze na potrzeby chronionego

Aozpoznanis to mogę prowadzić zarówno żołnierze pod- 

Q̂ v.A.iasŁ.6v\- spac^a^nego przeznaczenia»,jak i osoby pozyskane do
tA’* o  A  /Tv

karyoki ogroEiiozonoj Vv’idoczności zawsze stanowriły dogod­

ny oKros zdobywania wiado.jpości o przeciwniku. Na obecnym etapie 

. spodków obserwacja, nocnej intensywność działań w tym

or.resze znacznie wzrośnie, gdyż stworzyło to warunki uzyskania 

wj:,arygoGnych danych z dużej odległości, bez potrzeby wchodzę- 

w D(Bzpośrednxę strefę chronionego obiektu. Obserwatorzy 

mogę tym samym prowadzić dokładnę obserwację obiektu i systemu • 

■^-onrornogo, pozostajęc poza strefa widoczności przeciwnika,

t̂ iozna przypuszczać, że działalność rozpoznawcza w cdnie- 

sioniu do obiektów ukierunko^^ana będzie głównie na dokładne 

określani© usytwow^snia całego obiektu, elementów zabezpiecza- 

jęcych sprawność jego furikcJonewania.,,a także jego systemu 

ocoronnego, Oslęgnęć to będzie możne stosujęc■obowięzujęcc 

netody azia.can rozpoznawczych. Jednak parametry ■ tak tyczna- 

1̂.'*Ghnxc-&ne uzywanycn do tego cexu środków, stwarzaję możli- 

?‘iOsci uzyskania? z<3f/iładariych efektów ze znacznie większej

d3v\’n,x0j odIe9ii:osci w każdych warunkach, zapewnlaięc 

tym samym większe bezpieczeństwo zwiadowców, z kolei zmiej- 

szenie mozlxwosci kontaktu z przccitinlkiem stwarza warunki 

do precyzyjniejszego działania„ a tym samym zwiększania 

-r: re.vtyitinoc-cj. rozpoznen^^iiS, V/ydSj.0 sxę, że w tv® możina widzieć 

rozwcj P^etod rozpoznawczego oddziaływania.
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roz?;oTy n;otod bojcw^go oddziały?iyanla,

^goa^iie 2. am^jrykansklral regula?i;lnami bojowe działania 

.¿ywsrsyjne dsielg się r s  zaczepne i obronne, z kolei zaczepno 

stanowiące obiekt: naszego za;lntoróso»ania, to rajdy, napady

i. z Si S 3 ciii' iK X Ç

Dzxaicanxa rajdowe, prowadzone w celu zniszczenia okrorU

xonogo ooxetcty, cnarakteryzuję się gwałtownymi uderzewnieia '

/ćuzą si£ę/ i szybkim o d e j ś d e m  ôd- tniejsco dywersji, y^spół-

1 pw» -̂ ŷ tuĉ cne srooki ułatwiają przeprowadzenie

.tego typu działań, jedoak poprzedzone być muszę dokładnym

r o L. ■ o .0 3 ri i  o rm. s o r  e o o o ̂  3 i-' k '?* • * r> u a » j _  ̂ < ».wi,Ł,k , j, i<vO)y ma byc wykonany rajd,

jak i sił gc ęhronięcyche

V. aoniesxenxu do obiektôiv chronionych przez jednostki

a^Hti-go pr^^ęznaczenia wyjściowa dane rozpoznawcze 

.̂ QS,3 być .cksîerczonc przez wy...j,ac! agenîuralny lub rozpoznanie 

Strategiczne, a działania rozpoznawcze prowadzone przez siły 

specjalnego przeznaczenia bgdę miały za zadanie je potwier-^ 

czic X udoKłaonic, w tym celu w rejonie obiektu i na podejś- 

do rs,,,8ger --„?iï;-,cîS.<<„c z 6 w  warunkach ograniczonej widocz'^ 

nosex, Qrgaoxzov.rane będę posterunki obserwacyjne, podsłuchy 

1 patroxe, majcce za zadanie dokładnie określić charakter 

obiektu rajdu, system jego bezpośredniej ochrony, miejsca 

f ̂ «„n.iev,,̂ c.i,enxa pcs4.eruni<ów kontrolnych na drogach doprowadza*- 

.̂„av,/c»p do obxokivij m,.,o3sc3 rozKizoszczenia odwodów prze­

ciwnika



;30

Po !.:7.ys;<atiiu powyższych danych, powinien zostać opracowany 

dokładny plsn przebiegu rajdu uwzgłędniajęcy: sposób podej­

ścia /podjazdu/, siły i środki rajdowe i ubezpieczające. 

vzas A sposóo przeprowadzenia» sposób odejścia i miejsce 

zesroakowapia^ Bardzo d̂ jża rolę w' tego typy działaniach 

odgrywa właściwa organizacja współdziałania^

Rajd noże być wykonany przez etatowe siły specjałneqo 

przeznaczenia lub we współdziałaniu z ewentualnym zbrojnym 

podzlenleiB. środki transportu powinny być pozyskano poza 

obszaren działania grypy, to być pojazdy wojskowe, naj^

.vep.„..s,j '».ypów bęopcych w' wyposażenzu jednostek ochronnych 

iub stacjonujących w pobliżu, pojazdy milicyjne lub innego 

typy, często dojeżdżające do obiektu. Wydaje się, że najlep- 

s-i,yw] okressr przeprowadzenia tego typy akc1i . warunki 

nocne, gcr/z utrudnlaję rozpoznanie, a gwałtowność oddziały- 

¥t.-atixa srodkow ogniowych ma również wydźwięk psychologiczny,

■ u.r, ¡w'? .¿-Od ii'ozpoczęclem rajdu, siły nie biorąc® w nip bozpo’̂ 

oreoniego udzis^u /współdziałajęco/ powinny zajęć stanowiska 

fs® bjt,Jaskich pooojsci.och do obiektu, w gotowości do ’“cichego” 

zo’jęcia lub zamienienia punktów kontrolnych i zakłócenia

Ciowodzania zs pomocę środków zakłcicajęcych jedno-^ 

ra,iO!;;.ego u,zytr>y oraz przygotowania stanowisk dla środków 

ogniowych do potęgowania działania na obiekcie po zakoE^czeniu 

rajdy /w czasze wyo^ofywania/ i osłony odejścia sił rajdoir/ch«

W tyn samym czasie siły zbrojnego podziemia mogę przystępie 

do organizacii zasadzek na drogach podejścia odwodów.





Po s p r e c y z o w a n iu  o b i e k t u  ataku, p r a w d o p o t io b n ie  z o s t a n i e

pr2epro5vadr.on© jego rozpoznanie oraz terenu, w celu »ybrania 

punktów cbsorwaoyjnych dla korygujęcych ognien, dogodnych sta­

nowisk dla środków ogniowych i dróg dojścia do nich, a także 

określenia o d l e g ł o ś c i  od stanowisk do obiektu. Po uzyskaniu 

wysej s r /n io n io n y c h  d s n y s h ,  dowódca przystąpi p r a w d o p o d o b n ie  do 

opracowania planu akcji, w którym noże uwzględnić: czas Je1 

przeprowadzania slriy x środki bioręce udział / obsorwatorzy ̂ 

^rypa ogsiiOrYS„ grupy u b e z p i e c z a s p o s ó b  zajęcia wyznaczo«» 

oych stapow^sk» sygria^y współdziałania -1 sposób wycofania 

poszczególnych grup po ko na ml u zadania«-

Należy przypuszczać« że akcję tego typu prowadzono będę • 

w większości przypadków w warunkach ograniczonej widocznością 

gdyż środki będęc© dyspozycji pododdziałów specjalnego 

przisznaczenla będę prswdopodobreie stwarzały crożU w o ś ć  w  pełni 

efektywnego dzisłaniaf a noc utrudnia p r z e c i w d z i a ł a n i e s t w a ­

rza lepsze warunki zachowania.! ułatwia odejście,,

PQ wejściu w planowane rejony i zajęciu stanowisk p rsa określony 

sygnał9 w>'znaczone środki ogniowe w oparciu o dano rozpoznaw­

cze r rozp-oczęć Intensywne ostrzeliwanle określonego

obiektu„ wprowadzając podane przez obserwator-ćw poprawkip po 

czyn szybko opuścić zajnowane stanowiska po wcześniej rozpoz­

nanych drogachc według u-stalonej kolejności: grupa ognloyio«, 

obserwatorzy« grupa ubezpieczajęca„

Wydaj® się. również, że nie nożna vr/kluczyć napadu ognio­

wego na siły ochronne obiektu, za pos?ocę strzeleckiego sys- 

tony uzbrojenia z odległości poniżej 1000 m w warunkach cgranz- 

czonsi widoczności.
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D okonać  t e g o  mogą  s t r z e l c y  w y b o r o w i ,  a t a k u j ę c  na p r z y k ł a d  

w a r t o i f m i k ó w  p o d c z a s  Z fn la n y  na  p o s t e r u n k a c h  o c h r o n n y c h .

Napad ogniowy polęczony z otakien pododdziały może mieć 

O)wOi’»ciriyGii, jf^coobn/ do opisanego w rajdzi.© z tyrUp że yderzenie 

środków ogniowych, może poprzedzić działanie pododdziału 

atakujf^cego obiekt. Pododdział a takujęcy« będzie dężył prawdo­

podobnie do skrytego zajęcia podstaw wyjściowych jak najbli­

żej obiektu ataku. Na określony sygnał» pod przykryciem 

ognia artyleryjskisgo systoRu uzbrojenia» wykorzystajpc 

zaskoczenie sił ochronnych♦ może dężyć do przebicia się na 

obiekt na' wybranym kierunku, dokonania na nim zamierzonego 

aktu dywersji, po czym szybkiego wycofania się 1 zmylenia 

p rawdopodobnego pościgu,

Napad ze skrytyrr, podejściem do obiektu może przebiegać 

w sposób wyżej opisany z pominięciem udziału środków ognio­

wych artyleryjskiego systemu uzbrojenia.

Zasadzki charakteryzosvały się będ,ę niespodziei^anym 

atakiem na ruchome lub chwilowo zatrzymujące się cele na 

bliższych i dalszych podejściach do obiektu, Hogę być orga­

nizowane -w celu zdobycia «ważnych dokumentów» zniszczenia lub 

zajęcia siły żywej przez zdobycie lub zniszczenie określonego 

zaopatrzenia. Tak samo jak siły w/konujace napady pododdziały 

orgemizujęc0 zasadzkę mogą być pcdzieldne na grupę atakujęcę 

i ubezpieczajęcę. Organizację zasadzki prawdopodobnie będzie 

obejmowało rozpoznanie terenu i vr/branie odpowiedniego miejsca 

w/dziolenie odpowiednich sił i środków oraz dokonanie podziału 

na. grupę atakujęca i ubezpieczajacę.





V i . -R0P0ZVC3E DOSKO^sJALENIA ZASAD DZIAŁANIA, NORM

śAKTYCZNYCH I PCJQÓ W PRZECIWD^/W£RSY3NYCH DZIAŁANIACH

Go HR CNN 0-*“ 03k ON N

«Vytyczne KOK do działalności w zakreśla doskoiialo-“ 

nia systejnu obronnego państwa nakazuję: doskonalić

organy i siły przeznaczona do zape .;nienia warunków furskejO“*
V

nawania naczelnych i terenowych organów politycznychywła-- 

czy i aviUi.¿.ríji.s i, racj 1. panstwQwej w wojennyiTi systenże kiero«- 

Wars i a

yj z'więzku z koniecznością jednoznacznego rczutiiania 

Zcidan stogęcycn przed jodnostkanii^ istnieje potrzeba opra-^ 

cowania definicji obiektu, gdyż praktyka ćwiczeń wskazuje, 

ze cGivódcy urygaa ogolnovjojskowych, przeważnie swe decyzje 

co działań ochronno-obronnych, ograniczają do ścisłych 

ODzektów /ogrodzonych/, zapoitlnajęc o zapisie dotyczącymi 

“'zapewnienia warunków funkcjonow-ania", który spełniaię 

elementy węzłów łączności i radiowych centrów nadawczych 

wyniesionych poza wspomniany teren*

Proponowana definicja obiektu miała, by traso nastę- 

, pao j.» ̂  j î ci eíTí CDxwivwU cn roni on Gg o i Dronicnego 

jednostki wavevm^ centralnego przeznaczenia, należy rozuniać 

sCxsxc urzęczenza obicKtu /ogrodzone/ oraz elciucnty węzłów 

łączności /rozmieszczone w pobliżu obiektóv./ i radiowych 

centrów nadawczych /rczmieczczone w strefie III/ zsbezpia- 

czaj ęcy ch spravwnoáó jego f unkc jonowania *

1/ iv/uVczn^ i\Qi< z o m a  23*05,1984r do działalności w zakr'"’-'̂ 'e 
cosKonsxenza^systemu obronnego państwa w latach 1384-35""
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vvyfnogóvv skuteczności v"/yríikaj^cych z doświadczeń historycz«-- 

nych /6C-80 żołnierzy na 100 kw?/ ̂

W z więź ku z prawdopodobnytTi przovvar teściowa raić.̂  

przez przeciwnika zadań z dywersyjno^-rozpoznawczyoh na roiz-̂  

poznawczo^-dywersyjne, celowa wydaje się weryfikacja zasad« 

ności niektórych zapisów dotyczęcych istoty ochrony i obro« 

ny obiektów* Przeniesienie bowiem przez przeciwnika punktu 

ciężkości z działań dywersyjnych na działania rozpoznawcza 

i możllVi?ość oddziaływania na obiekty przez inna siły 

/strategiczne środki rakietowe/^ a w wypadku prowadzenia 

działań dywersyjnych możliwość realizacji -zadaei niszczących 

zc znacznej odległości od obiektu^ doprowadziło do sytuacji^

V/ której obowięzujęce rozwiązania przypominają walkę beksa« 

rów o znacznie zróżnicowanym zasięgu ramion* Zasady sztuki 

boksu nakazuję zawodnikowi- o krótszym zasięgu ramion perma« 

nentne dężenle do zwarcia /skracania odległości/ 1 dużę 

ruchliwość* gdyż tylko takie działanie daje mu szansę na 

zwycięstwo* Natomiast zawodnikowi o# dłuższym zasięgu ramion * 

nakazuję rozgrywanie walki na dystans /z większej odległości/

Aktualne i w perspektywie najbliższych ist możiiwcścl 

realizacji zadań ochronno«obronnych przypo.T,inaję bcksera 

c krótszym z©slęgu raraion.Trzymajęc w zwartx/sn szeregusznacznę 

ilość sił przy chronionym o b i e k c i e . możemy zostać "wypunkto« 

wani" przez przeciwnika* Jedyna szansa na powodzenia to 

utrzymanie z nim styczności* Dlatego celovsysB wydaje się 

odchodzani© od obiektu* parcia do przodu* szukanie sił
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przeciwnika przede vv-£zystkira na odległościach^ z których 

noże prowadzić.rczpoznaniSia zwłaszcza niszczuce działania 

na obiekty, a wypadku nawięzenia kontakty nie dopuszczać 

do jego utraty*

Pewnym nieporozumieniem wydaj© się r ó w n i e ż s t a w i a ­

nie jednakowych zadań dla ZO /strefa I i II/ w sile plutonu 

piechoty i batalionu piechoty zmotoryzowanej« Możliwości 

realizacji tych zadań sę przecież. rileporównywalnCi.- 

V;' wojskach operacyjnych normy taktyczne we wszystkich ro­

dzajach działań dla poszczególnych szczebli sę zróżnicowsre* 

Podobne zróżnicowanie widzimy - również w zaczepnych działa­

niach przeclwdywisrcyjnych* Matomiast w działaniach ochronne- 

obronnych przydzielamy taki sam obszar działania cila ZO 

w sile plutonu jak i batalionu* Ola pododdziałów prowadz^i- 

cych działania w strefie II wymóg ten sam - przechir/cić 

przeciwnika na podejściach do obiektu, a możliwości rsailza- 

cji niev;spółmierrio*

Przy ZO w sile plutonu nasycenia terenu siłami przeciwdy-
o

wersyjnymi wynosi 40 żołnierzy na 100 czyli POfii.żaj

Ató y nci 2.km y

wyrosi 8.20Z kolei przy ZO w sile batalionu nasycenie to wynosi 8.3 

żołnierzy na 100 km , czyli 3^4 krotnie powyżej rsormy 

historycznie zwaryfikowanej dla rejonu głównego wysiłku, 

w sytuacji gdy w strofie III nasycenie nie spełnia wyzogćfe^ 

ef ektyv^ności*

Propozycje doskonalące w tym zakresie dotyczy de­

finicji ZO oraz układu i wielkości systenu strefowego*
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szenie ilości odwodów r.ie pozo-stawiając "próżni-* prze'Ciwdy- 

waraylnei^ • , , .

Powyżózy podział si? jest mode Iowy ̂ a o cicraśionyp u.grupo'W3- 

nia decyduje konkretna sytuacja^ Stwarza on jednak vvarunki 

uzyskania lepszej inanewrowości działań^

A  ceiez tych działań jest w' pierwszej kolejności, niodopusz-^ 

czenze do prowadzenia działalności,cywersyjneij s dopiero 

w naotcpnej, rozbicie sił ję prowadzących^ do cóż 'VAac trzy­

mać szlno odwody i czekać aż do skutku kiedy rf̂ ożna persetru- 

j^c znaczne obszary malyni pododozisłanii unieitożllwiać 

wszelkie działania do- ataku doprowadzające^ Ciągły ruch sil 

przeciwdywsrsyjnych w terenie, prowadzi^jcych wszelkie formy 

działań zaczepnych może skutecznie paraliżować działanie 

przeciwnika^

Oczywiście powyższe sugestie nie są równoważna z rezygnacja 

^ - L c h  Gcy.oGOiv, bo oyzooy to olerzysTiim błsdcn- ale

kvjestionuj^ Ich wielkość /siłę/1

Przy p ropo nowe rym wybitnie manewrowym charakterze działań.. 

bardzo istotnym problemem jest właściwa organizacja współ- 

¿2ialania wewnątrz poszczególnych ctrsf, poitię.izy ni.-ii orcz 

Wy i. L. w obszarze siłamz woj3kovyy<nż^ resorto CIV ż CC„

S-UZ3 ilosc .usiycn pododdziałów,, prowadząca przeszukiwania, 

patrols, poscigz, organizująca zapory, zasadzki i wypat:v, 

wymaga również dobrego, elastycznego dowodzenia, gdyż w każ­

dej cnv;zli trzeba być gotowym do przejścia z iednaj formy 

Ożialań -w drugą, ześrodkowania sił w nowym rejonie,pc czyr,- 

porownego przystąpienia dc określonego działania,baz względu 

na warunki atmosferyczne w esiu caraliżcwanie aożliwoścl
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działania przeciwnika

Cbezar strefy III / obiektu/ powirion być ciągls roz-^ 

Dudowywany pod względen inżynieryinyst^ 3 siły prowadzące 

w nxej dziaianiSj niuszą być w stałej gotowości do odparcia 

atazu przeciwnika z zawczasu przygotcwanych otancwisk i włąc­

zania 3ego sił dc czasu podejścia odv;odów^.

Wydaje s ię, że proponowano ugrupowanie s i ł o b s z a r z e  

działania, stwarza lepsze warunki wykrycia przeciwnika^ 

otrucr.Lsnia nu wszelkiej działalnością s nastepri© jego 

zniszczenia*, Aby jednak w oparciu o proponowana ugrupcwonie, 

prowadzone działania były w pełni efoktywne, należy doprowo- 

czic GO Spójności poniiędzy cl łasi. środkami i zasada«! dziś-

goyz csz właściwie przygotowanych do określonych 

dzisłań żołnierzy, wyposażonych w odpowiednia środki, itane- 

wrowych działań prowadzić się nie dâ ' Takie podstawot/e ca- 

uny uojowych działań przeciwdyv;srs'iyjnych jak: aktywność 

ciągłość, zaskoczenie, inicjatywa, szybkość reakcji i współ- 

Gziałcnia, we współczesnych czasach są znacznie uzależnione 

cc lu'.-*;.! 1 srockcw k t ó r y m  oni dysponuAa,,
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V^A'BRANE PRZYKŁADY HISTORYCZNE DZIAŁAŃ DYWERSYJNYCH

Pewne formy działań, które w  pośredni sposób y^płyneły 

na rozwój s y tuacji, m ożna z a o b s e r w o w a ć  w II wojnie punickioj 

/ 2 1 8 ~ 2 0 1  p,n,e/. O tóż dyktator rzymski Kviintus Fabius Maksy- 

mus p r z y j ę ł  t a k t y k ę  w ojny podjazdowej u w a ż a j ę c , że Rzym nie 

jest w  stanie p r z e c i w s t a w i ć  się Hannibalowi w otwartej bitwie^ 

Z kolei H a n n i b a l  nie a t a k o w a ł  silnie obwarowanego Rzymu, lecz 

n i s z c z y ł  s y s t e m a t y c z n i e  pola r olników italskich, starannie 

o m i j a j ę c  m a j ę t k i  Fabiusa, .

Z p o d a n e g o  p r z y k ł a d u  wynika, że obie strony usiłowały 

osłabić p r z e c i w n i k a  przed przystąpieniem do decydującej 

bitvA/: R z y m i a n i e  p o p r z e z  niszczenie mniejszych o d d z i a ł ó w  

k a r t o g i ń s k i c h , a K a r t a g i ń c z y c y  przez wprowadzanie e l e m e n t ó w  

n i e z g o d y  i podejrzliviOści w stosunku do v;ładz rzymskich oraz 

o s ł a b i e n i e  p o t e n c j a ł u  ekonomicznego państwa Rzymskiego,

W  I w i e k u  n,e,r, w okresie panowania w Rzymie Tyberiusza, 

świe t n e g o  w o d z a  i dyplomaty, doszło do groźnego powstania 

w  Numldii, k t ó r e m u  p r z e w o d z i ł  w/szkoiony w armii rzymskiej 

N u m i d y j c z y k  T a k f arinas^ Nurnidyjczycy unikali rozstrzygaj^-  

cych walk w o t w a r t y m  polu, gdzie nie mieli n a j m n i e j s z y c h  szans, 

Ich w ó d z  T a k f a r i n s s  z nał doskonale możliwości armii rzymskiej , 

d l a tego s t o s o w a ł  taktykę nękania nieprzyjaciela, dzięki której 

o d n o s i ł  z n a c z n e  sukcesy. Jednak wodzowie rzymscy potrafili 

w ł a ś c i w i e  ocenić, co było źródłem sukcesów T akfarinasa
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i rzucili do walki z tymi plemionami małe oddziały, które 

z a s t o s o w a ł y  t© same metody, jakimi posługiwali się Numidyj- 

czycy*

W i e l e  p r z y k ł a d ó w  tego typu działań dostarczaję również 

dzieje n a s zego kraju. Panowanie Bolesława Krzywoustego to 

okres c i ą g ł y c h  walk zarówno na froncie zev/nętrznym, jak 

i w ewnętrznym, W ł a d c a  ten w  roku 1121 gotował się do rozprawy 

ze s z c z e c i ń s k i m  k s i ę c i e m  Warcisławem, ale w tym samym czasie 

od p o ł u d n i o w e g o  w s c h o d u  z a g r a ż a ł  mu księże przemyski W o ł o d a r  - 

s p r z y m i e r z e n i e c  W ł o d z i m i e r z a  Monomacha, wielkiego księcia 

K i j o w s k i e g o ,  z k t órym B olesław był w stanie wojny. Aby temu 

z a pobiec, p a l a t y n  Boles ł a w a  Krzywoustego, Piotr Włostowic ^ 

udał się z grupę trzydziestu zaufanych ludzi do Przemyśla, 

gdzie podczas j e d n e g o  z polowań porwał Wołodora i wywiózł 

do Polski,

Akcja Piotra W ł o s t o w i c a  sprawiła, że nie doszło do w ojny  

na dwa fronty, J e d n o c z e ś n i e  wzbogaciła skarb państwa i z a p e w ­

niła t r wały pokój.

Przyk ł a d  ten świadczy o możliwości o s i ę gnięcia celu p o l i ­

t y c z n e g o  w o j n y  za pomocę przygotowanej akcji, p r z e p rowadzonej 

p r z e z  n i e w i e l k ę  liczbę ludzi na obszarze przeciwnika,

W  historii P i a s t ó w  mamy również przykład "konia t r o j a ń ­

s k i e g o  , Jest nim odzyskanie przez Bolesława ś widnickiego 

^  Kamiennej Góry, Do obwarowanej twier d z y  księżę p r z e ­

m y c i ł  w  drabiniastych* wozach z sianesa kilk u d z i o s i ę ci u  z b r o j ­

nych, k t ó r z y  o t w o r z y l i  bramy miasta dla jego wojsk.
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W okresie tvoJen napoleońskich^ powstań narodou-ych 1 vjOjny 

francusko«»pruskieJ 1870-71 raożna zaobserwować kolejne przy­

kłady działań-na tyłach przeciwnika i, ściśle powiązanych z sytu­

acją na froncie zewnętrznym,

W czasie pierwszej wojny światowej akcje tego typu prze­

prowadzano przy pomocy noivych środków technicznych. Latem 

1918 r, Francuzi przerzucili jednego oficera i dwóch szeregow­

ców na tyły wojsk nienaieckich w Ardenach, wykorzystujcie do 

tego celu samolot i spadochrony. Ten właśnie epizod zainspi­

rował amorykańskiego generała Mitchella do opracowania pro­

jektu utworzenia pierwszej dywizji powietrzno-desantowej,

Akcje dywersyjne podejmowano także w pier4vszym i drugim 

powstaniu śliskim«. Były one jednak sporadyczne i słabo przy­

gotowane pod względem wojskowym.

Obserwator pierwszego i uczestnik drugiego powstania - 

por, Tadeusz Puszczyński - był autorem koncepcji działań 

specjalnych w czasie trzeciego powstania śliskiego, Na podsta­

wie doświadczeń z okresu dwóch pierwszych powstań doszedł do 

wniosku, że Niemcy górnoslęscy nie maję szans na zwycięstwo, 

jeżeli nie otrzymają pomocy z zewnętrz, W końcu 1920 r, ztji- 

częco opracovryvjac plan działań destrukcyjnych oraz tworzyć 

pierirfsze oddziały. Przystąpiono do dokładnego rozpoznania 

linii komunikacyjnych przecinajęcych zachodnię granicę obsza­

ru plebiscytowego, aby na tej podstawie przygotować plan unier 

moziiwienia niemieckim ośrodkom dyspozycyjnym, jakimi wóyjczas 

były Wrocław i Nysa, kontaktu z okręgiem przemysłowym Górnego

Ślęska. a tyn samym opóźnić przybycie posiłków wojskowych 

Z Rzeszy,
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W okrasi© tvoJen napoleońskich« powstań rsarodon'ych 1 vjOjniy 

francusko-pruski©j 1870-71 pożna zaobserwować kolejne przy­

kłady działań .na tyłach przeciwnika« ściśle powięzanych z sytu­

acją na froncie zewnętrznymi,

W czasie pierwszej wojny światowej akcje tego typu prze­

prowadzano przy pomocy noivych środków technicznych, Latems 

191S r, Francuzi przerzucili jednego oficera i dwóch szeregow­

ców na tyły wojsk niemieckich w Ardenach, wykorzystujcie do 

tego celu samolot i spadochrony. Ten właśnie epizod zainspi­

rował amerykańskiego generała Mitchella do opracowania pro­

jektu utworzenia pierwszej dywizji powietrzno-dasantov*ej,

Akcje dywersyjne podejmowano także w pierivszym i drugim 

powstaniu śliskim. Były one jednak sporadyczne i słabo przy­

gotowane pod względem wojskowym.

Obserwator pierwszego i uczestnik drugiego powstania - 

por, Tadeusz Puszczyński - był autorem koncepcji działań 

specjalnych w czasie trzeciego powstania ślęskiego, Na podsta­

wie doświadczeń z okresu dwóch pierwszych powstań doszedł do 

wniosku, że Niemcy górnoslęscy nie maję szans na zvr/cięstwo, 

jeżeli nie otrzymaję pomocy z zewnętrz, W końcu 1920 r, za­

częto opracoviT/wac plan działań destrukcyjnych oraz tworzyć

pxerwsze oddziały. Przystąpiono do dokładnego rozpoznania 

linii komunikacyjnych przecinających zachodnię granicę obsza­

ru px0biscytowego, aby na tej podstawie przygotować plan unior* 

możliwienia niemieckim ośrodkom dyspozycyjnym, jakimi wóv;czas 

bysLy V/rocław i Nysa, kontaktu z okręgiem przemysłowym Górnego

Slgska. a tym samym opóźnić przybycie posiłków wojskowych 

Z Rzeszy,
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V; celu przygotowania żołnierzy do czekających ich zadań, 

a zwłaszcza podniesienia na odpowiedni poziom umiejętności 

saperskich, dowództwo Referatu Destrukcji zorganizowało dla 

poszczególnych grup odpowiednie przeszkolenie*

Polskie władze wojskoive udzieliły oddziałom specjalnego 

przeznaczenia bardzo dużej pomocy zarówno w okresie przygoto­

wywania, jak i prowadzenia działań* Efektem działalności grup
i

specjalnych było zniszczenie około 50 mostów, 3 dworców kole­

jowych, kilkuset metrów torów kolejowych, sieci teiekomunikc- 

cyjnych oraz wielu zakładów przemysłowych*

Po dojściu Hitlera do władzy opracowano w kierov¿nlctwie 

Rzeszy listę osób niebezpiecznych dla Niemiec w Europie.

W latach 1933-1934 zainspirowano szereg operacji terrorystycz­

nych, których ofiarami m.in. byli: premier Rumunii Duca, 

kanclerz Austrii Dolfusa, król Dugosławii Aleksander !• minis­

ter spraw zagranicznych Francji Barthou.

Również polskie kierownictwo wojskowe dostrzegało rolę, 

jakę może odegrać w przyszłości dywersja, czego dowodem sę 

fakty przygotowywania odpowiednich ośrodków kierowniczych 

i grup do jej prowadzenia w czasie wojny. Zapoznanie z tym 

zagadnieniem wymaga jednak oddzielnego opracowania.

Kampanię wrześniowy poprzedziły liczne akty dywersji na 

obszarze całej Polski. Szczególne ich nasilenie »wstąpiło na 

Śląsku i Pomorzu. W nocy z 25 na 25.08,1939 r. grupa oberleutnar:a 

Alberta Herznera. ubrana w polskie mundury, opanowała urządze­

nia komunikacyjne przełęczy Oabłonowskiej.
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28.03,1939 r, w godzinach poiudniovvych na dworcu w Tarnowio 

wybuchła podłożona przez dytversantów bopba, W wyniku ekspxozji 

zginęło 18 osób, a 35 zostało rannych, 31.08,1939 r, przepro­

wadzono znanę prowokację gliwickę.

Od raarca 1940 r. Miemcy rozpoczęli przerzut grup dywer­

syjnych na obszar Danii. W dniu 9.04.1940 r. opanowały one 

port i miasto Middefort /kluczowy punkt na głównej magistrali 

Danii/ oraz najważniejsze lotnisko - Alborg.
V

Przed napadem na Norwegię jedna z grup dywersyjnych ocze­

kiwała na sygnał tío rozpoczęcia akcji w arabas^adzie niemieckiej 

w Oslo. Rankiem 9.04.1940 r, grupa ta samochodami z rejestrację 

"CD” przedostała się na ważne lotnisko Fornebu koło Oslo i opa­

nowała je, umożliwiając w ten sposób lodowanie tam w krótkim 

czasie desantu niemieckiego.

Na terenach zajętych przez Niemców powstały v; ramach 

ruchu oporu organizacje zbrojne /partyzanckie/, które dyiversję 

przyjęły za jeden z podstavvov<;ych rodzajów działania.

Desienlę 1941 r. Komenda Główna Zwięzku Walki Zbrojnej, 

w ścisłym porozumieniu z rzędem emigracyjnym, powołała do 

życia organizację dywersyjną pk. "Wachlarz", mającą działać 

na tyłach wojsk hitlerowskich walczących na froncie wschodnim, 

na obszarach leżących na wschód od przedwojennej granicy polsko- 

radzieckiej. Organizacji tej stawiano cele strategiczne, 

o których randze é'wiadczy fakt, że na jej potrzeby przeznaczono 

poiowę budżetu całej Armii Krajowej, jak również to* że przy­

dzielono jej ponad połowę przeszkolonych do działań dywersyjnych 

tzw, "cichociemnych", których przerzucono w tym okresie do Polski
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Oprócz działalności konspiracyjnych oddziałów partyzanc- 

kiche w czasie ll wojny światowej zdarzały się rówraież przy-*

, padki użycia przez aliantów wojskov'iych sił specjalnych» zorga­

nizowanych i przygotowanych do prowadzenia działań, destruk­

cyjnych na obszarze przeciwnika^

Dowództwo Operacji Poł^czonych“̂  ̂ zorganizowało î r/pad na 

Lofoty w celu zniszczenia wytwórni konserw rybnych» tranu 

i n^czki rybnej » rozmieszczonych w licznych wioskach archipe­

lagu. Lędująice oddziały komandosów nie napotkały praktycznie 

żadnego oporu ze strony nielicznego garnizonu niemisckiegOo 

Wysadzono li zakładów przetwórstwa rybnego, okoliczne elektrow­

nie, zbiorniki gotowego tranu oraz paliwa dla statków, kutroy«' 

i 5 statków niemieckich stojęcych w portach. Wzięto również 

do niewoli 215 żołnierzy i marynarzy niemieckich, a także 

10 norweskich kolaboracjonistóvi. Akcję przeprowadzono bez 

strat.

VJ kwietniu 1941 r. komandosi dokonali dywersyjnego ude­

rzenia na nieprzyjacielską bazę w okolicach Bardii. Wypad ten 

Ziikończyi. się dużyiit sukcesom, bowiem niemieckie dowództwo 

Korpusu Afrykańskiego - zaalarmowana atakiem na bazę - prze­

grupowało część brygady pancernej spod Sallum w kierunku 

S c r d h f  osłabiając tym samym znacznie, siłę grupy uderzeniowoj.

W listopadzie 1941 r. przeprowadzono śmiały akcję dywer- 

syjn^ na kv;aterę gon. Rommla w Beda Littoria. Grupa licząca 

19 osób pod dov;ództviOQ ppłk Keuesa w nocy z 17 na 18.11.1941 r,

V  Dowództwo Operacji Połączonych utworzone zostało w 1940 r'
Ps^^ygotowywania brytyjskich komandosów* 

ao działania na terytorium przeciwnika
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z a a t a k o w a ł a  kwaterę dowódcy Korpusu afrykańskiego^ Gloi'vncgo 

celu akcji^ czyli porwania lub zabicia gen^ Roirralâ  riie osięg- 

mięto» gdyż w  t y a  czasis p r z e b y w a ł  om w Rzyiiiie ̂ ale zllkwioo*- 

wano ponad 50 o f i c e r ó w  niemieckich^ Ppłk*Keyasa^ który poległ 

w czas i e  tej akcji» pośmiertnie udekorowano najwyższym bryj- 

sklm o d z n a c z e n i e m  v;ojskow/n Victoria Gross^

W grudniu 1941 r, brytyjska grupa specjałspecjalna ¿5 ko 'A' a 'X

wecii*. W- vik. li i}̂  Vb* iv,

ły dwa ni szczy 'Vif tf+L Ćii

• « 98 ?-#• ..As.crj 1 »via i ii o»-v»iak

Akcja przeprowadzona została pomyślnie« Zniszczono lokaln-s 

obiekty wojskowe i przemysłowe oraz wzięto do niewoli żołnie­

rzy niemieckich« Siły desantowe przebywały na L o f o t a c h przez 

dwa dni«

We wrześniu 1942 r« przeprowadzono operację pk« "Porc- 

zumj,er!xe « Pustynna w/prawa na trasie ponod 2 tys« kn? /cześ— 

cioVłO V/ ugrupovjar5iu nieprzyjaciela/ uwienczona została pcł/iym 

sukcesem, Komarsdosl wdarli się do weiętrza pystynnej twierdzy 

1 opanowali wszystkie w/znaczone plarneno punkty*.

Wojna niemiecko-radziecka dostarczyła kolejnych przy- 

kładów działalności dyworsyjnej, prowadzonej zarówno przez 

zoznzerzy jednej, jak i d r u g i e j  arraii. O jej s k a l i  może świad­

czyć fakt, że w 1941 r. przerzut nienisokich agentów poza 

linię frontu zwiększył się w porównaniu z 1939 r, 14--krotriie, 

w 1942 r. - 31-k r o t n i e ,  a w 1943 r. - 43-krotnie. Specjalne

szkoły i kursy wywiadu ukończyło przeszło 7 tys„ nieaieckich 

szpiegów i dywersantów.
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Partyzantka radziecka w ci^gu jednej nocy z 19 rsa 20 

czerwca 194-4 wykonała na tyłach nisT^^leckiej Grypy Arrrii 

"Środek" - 15 -tys^ akcji specjalnych, w ty::̂  10^5 tyc^ ydanych^ 

Akcje specjalne partyzantki radzieckiej <, podej:oo?;ane najczęś­

ciej na liniach komunikacyjnych* były przeważnie zsynchroni­

zowane z natarciem sił regularnych» co znacznie ułatwiło Armii 

Radzieckiej rozgromienie wojsk hitlerowskich^

Przykładów działań dywersyjnych provi3dzonych prz3z rtszyst 

■kie państwa biorące udział w II wojnie, światowej rnoźna podać 

znaczni© więcej^ Uogólniając problem należy jednak stwier­

dzić» że walczące strony starały się zaangażować do dyvtórsji 

wszystkie dostępne siły i środki oraz rozwijać wszelkia for.̂ iy 

tego rodzaju działań. Szkolono i organizowano fersacjs specjał 

noe przerzLicano ns zaplecze przecitjniks kadrę dowódcze—irctruk 

torskę» inspirowano ruch partyzancki, przerzynane sprzęt 

i środki do dywersji oraz małe grupy i pododdziały kos^andosów 

w celu wykonania doraźnych akcji dywersyjnych lub prowadzenia 

długotrwałych działań rozpoznawczych» stawiane cddziałoz ruchu 

oporu zadania dywersyjno-rozpoznsweze, wynikajęcs najczęściej 

z planów operacyjnych frontu zewnętrznego^

Również w czasie wojny koreańskiej obserwowano trendy 

w kierunku reaktywowania sił speojalnago przsznscz^nis, Wojny 

na Półwyspie Indcchińskin i aliskim Wschodzie dostarczyły 

kolejnych przykładów działań dywsrsyjnych.

Dednyn z nich noże być próba uwolnienia jeńców o,tery- 

kańskich z obozu w Son Tey nad rzek^ Czerwony /na zachód od 

noi/. A m eryk an ie  p r z e z  2 , 5  miesiąca p r z y g o tc .-r /» a U  się- do
l-lt;
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wykonania tego zadania, w działaniach brało udział około 

ICO żołnierzy, W czasie działań jeden śmigłowiec wyl^idowai 

w obozie^ a 9 pozostałych na zewni^trz*, co pozwoliło na jodno-. 

czesny atak na służbę ochrony z obu stron^ Opano¥ianle obozu 

nie dało rezultatóv/, ponieważ oraerykańscy jeńcy zostali wcześ­

niej ewakuowani« Należy zaznaczyć« że w czasie tej akcji 

Amerykanie stosowali aktywne zakłócenia radioelektroniczne^ 

prowadzili działania pozorujęsce na wsch od o cl Hanol oraz bom-

bardowall południowy część kraj u.

Kolejnym przykładom może być akcja zorgánlzov^aoJ przez 

egipskę grupę dywersyjny na wschodnim brzegu Kanały Sueokiego 

w październiku 1973 r. Grupa ta w nocy z 5 rsa & października 

zabetonowała specjalny instalację rurociągową prżygotowany 

do wylania ropy na lustro wody kanału^ rczwięzyjąis w ten 

sposób problem forsowania Kanału Sueskiego,^

W clęgu ostatnich lat zaobserwowano wisie przyl

bowe na obiekty użyteczności publiczne!,^ 

dzenia osób nie zawsze zwiedzanych z dzia 

lub gospodarcz;^« Do akcji antyterrorystyc 

rzystywać siły specjalnego przeznaczenia

wisi© przykładćw

różneci¡o rodzaj u

ważnie zassachy bOO!--

T A ̂ /
. 'ÍK> g ».a V oraz yprowa-"

ZftlO s c:ia polit '«LJ ^ j ̂

:znyCbh zaczęto wyko

inicni©¿axscey ypr>D-̂

257 pa s 0 z s r a tTii i na

ykéwí̂ Sasolot ,ioC'1̂

w Uga ndzlOu
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Prywacze zażądali uwolnienia 53 terrorystów z różnych krajów, 

4 lipca oddział komandosów izraelskich uwolnił zakładników, 

zabijając w czasie akcji 7 terrorystów* Operacja ta wywołała• 

pewne komplikacje m i ę d z y n a r o d o w e ponieważ przeprowadzono 

bez zgody i wiedzy prezydenta Ugandye powodując także znicz-* 

czenie lotniska i samolotów ugandyjskich^

13 października 1977 porywacze palestyńscy podaj^jcy 

się za zwolennikóy; RAF /Frakcja Czerwonej Armii/ uprowadzili 

samolot Lufthansy z 86 pasażerami na pokładzie £  5“*osob&wi2 

załogę* W zamian za życie zakładników .zażądali uwolnienia • 

terrorystów z RFN i innych krajów oraz yrysokiego okupU;,

W nocy z 18 na 19 października na lotnisku w Hogadiszu 

/Republika Somalii/ w ^ryniku brawurowej akcji sił 9 Gar^odziel^ 

nej Grupy Policji ' Graniczej z RFN /Grenzschytzu/ zakłacrsików 

uwolniono# zabijając przy tym 3 porywaczy*.
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Załącznik nr 7

Tsibaia n r  11/

SZCZEGÓŁOWA CHARAKTERYSTYKA hlK 3A0R0WYCH. 
DANE TAKTYCZNO-TECHNICZNE HIN 3^DR0WYCH_

; s  3 :  r ;  3 ; : s

Sposób
wybu­
chu

Po upły~ 
wie ustć 
lonego 
czasu 
Zwłoki

Ciężar
MW

/^Q/

10

śred­
nica
/cm/

28

K  =  s :  X  s :  I i  i :  = i 12 S i s :  = r r ;  = : s :  :;:,• 2 ; 2f; i -  i s  ¿S S i "  S i a :  s ;  ? ;  :a: 3U Sc i j ;  i s  s s  s r  S i -js; :a  u ; —

Sposób usta'iS?ie“ 
nia

MożIivie j 0S :: ust a- 
Wlenie pod wodą na 
głębokości do 2 m, 
a ze specjalnym u- 
rządzeniem do 62 m 

/ w morzu /

U w a g i

Ma zastosowani® dc ce­
lów dywersyjnych i dla 
woj 3kpów^-des^ Urządza­
nia do przełączania w 
bojowo lub bezpieczne 
położenie Jest wmonto­
wane w górną pokrywę 
miny w postaci kombino­
wanego zamka^

ji'150

ADC

Po upły­
wie usta­
lonego 
j czasu 
‘zwłoki

2*7 20

Zabronione jest 
zbliżanie dwóch mió 
na odległość mniej-- 
szą niż 1 '
we jest ustawienie 
pod wodą na głębO“ 
kość do 1 m^Może 
być przenoszona w 
czterech pojemni­
kach^

Ha zastosowanie do ce3-- 
ów dywersyjnych i dc 2:c- 
kładanla zapvór jącircw/ch 
Mina ustav,/iOt:ia jest w po 
łożenie bojowe ze pomoc.: 
napięcia pierścienia vz-  
tawczagOj, a vi bez pieczmy 
przez ne-pięcie pierście­
nia zabezpieczaj rcogc^

''1127

ADM

Z3 porno 
c ą 'prze 
'wodów e- 
lektrycz, 
do 8ktTi*

X

- 25 32

siŝ isssiiinSiiisis

Pod wodą ustawia 
■siecHoże być prze­
noszona przez czte*- 
rech żołnierzy„w 
gruncia ustawia si 
bez zaa^ ivodoszczel..

' s i s : ; r i ; s : s s : = : i r i i : K a ; “ i r 3 s s ; i i ™ s ą ;

Przy ustawieniu miny ra-» 
leży stosować u rządz er; i o !’
podnośnikowe 
ko we

X zaaccun-

Si SI II is s: i.- Łi r: is ^  i  ; i: :x; is ~  n  n  i;: K: ac i.- n  ~  n' 'ii ii

- przez radio do 16 km »po upływie ustalonego czasu .zwłoki.̂

1/ Tabelę opracowano na podstawie podręcznika ’’Rozooznanie 
i pokonywanie zapór jądrowych, MON Szefost>wo Wojsk
Inżynieryjnych"1968 r,» str, 58 - 59,







o o

DRIEMTACYONE y^YMIARY LEJDVJ PO ViYBl? A r u  ̂■-o o- n ź*\ fci i' i X
OĄDRCWYCH W GRUNTACH SKALISTYCH I MIĘKKICH

Tabela nr 4, 4/



:si

•a be la nr b"'
c /

Moc
j| wybuchu/w kt/

CRIEMTACYJNE ROZMIARY STREF SKAŻEŃ PROMIEr
“ T“ *. K ł A  i  » ,  a  r w «# t

wiatru 25 km/h/

Rozmiary-'stref / w km /

' T  C  ?. i T  O
l i .  i~ rv X  W

A !* '  .iu.. W> i

ś r e d n ,

A B

2,3 “• 0,5 I 0,6 ** C,2 0,3

2 7-0.6 j 1.2 r* o15 «* 1,S I 5,3 1 j - ' i ■

a c i  U  c i  J b  ii a  ̂ C 6/

MOC DAVKI W RE30NIE PODZIEMNEGO WYBUCHU 
MINY 0ADR0W53 / po godzinie od v//buchij/

W

6/
Tamże, s t r *  89
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FORMY DZIAł^Air DYWERSYJNYCH WG REGULAMINÓW A R M II USA V Z a ł ą c z n i k  n r  10

 ̂ D ZIA ŁA N IA  D W E R S Y JN E

jZ IA ŁA N IA  O CHARAKTERZEli SKRYTYM,TAJNYM

SABOTAŻ

1 SABOTAŻ SABOTAŻ
CZYNNY BIERN Y2 3

INDYl/IDU.LLNA' IN D W ID U A LN Y

GRUPOWY GRUPOWY

h.

1, P o t e n c ja ln y m i s a b o t a ż y s t a m i mogą 
b y c o so b y ż y j ą c e  na l e g a l n e j  s t o ­
p i e  / z a l e g a l i z o w a n e  n a p o d s ta w ie  
s f a ł s z o w a n y c h  dokum entów / i  m a ją c e  
s t a ł e  m i e j s c e  p r a c y  / p r a c u ją c e
w danym z a k ł a d z i e / ,

2 , SABOTAŻ CZYNNY p o le g a  na sk ry ty m  
u s z k a d z a n iu , u n ie r u c h a m ia n iu  i  p o ś ­
red n im  n i s z c z e n i u  / b e z  u ż y c i a  
środków  w a l k i /  u r z ą d z e ń  p r o d u k c y j­
n y c h , k o m u n ik a c y jn y c h , ł ą c z n o ś c i
i  i n n y c h .

3 , SABOTAŻ B IER N Y p o le g a  n a d e z o r g a ­
n iz o w a n iu  p r o d u k c j i  i  in n y c h  d z i e ­
d z i n  ż y c i a  o r a z  pow odow aniu szk ó d  
i  s t r a t  p r z e z  u m y śln e  n ie w y k o n a n ie  
lu b  w a d liw e  w y k o n a n ie  p r a c y  i  w yda­
n y c h  z a r z ą d z e ń .

.VKTY
D Y liE R S JI

M in o w a n ie  i  w y s a d z a n ie  
t r a s  k o m u n ik a c y jn y c h ,  
l i n i i  ł ą c z n o ś c i ,  e n e r g e ­
t y c z n y c h  o r a z  o b ie k tó w  
p r z y  pomocy środkóiij 
w a l k i ;

u s z k a d z a n ie  i  n i s z c z e n i e  
u r z ą d z e ń  g o s p o d a r c z y c h  
i  z b io r ó w  b e z  pomocy 
środkóii; w a l k i ;

d o k o n yw a n ie s k a ż e ń  
p ro d u k tów  ż y w n o ś c io w y c h , 
wody i  z w i e r z ą t .

D Z IA Ł A N IA  
WTlilADOWCZO- 
ROZPOZNAWCZE

OBSERWACJA

Z B IE R A N IE
WIADOMOŚCI

OD
LUDNOŚCI

STOSOWALNIE
PODSŁUCHU

ZDOBYWANIE
DOICUMENTÓW

WYMUSZANIE 
ZEZNAir OD 
U JęT Y C H  FUNK­
CJO N A R IU SZY

D Z IA Ł A N IA
OBRONNE

I.

OBRONA
TfYMUSZONA

/SAMOOBRONA/

OBRONA 
ZAMIERZONA

W Y JŚ C IE  
Z OKRĄŻENIA

L

D Z IA Ł A N IA  
O P Ó ŹN IA JĄ CE  
I  N ę K A J^ Ć E

D ZIA ł..\N IA  MAJĄCE c i l \RaUvTEr  ja w n y

m m

a k t y
TERRORU

BOJOWE
D Z I aLŁANIA
d y ^̂t :r s y j n e

ZASTRASZA­
N IE  P O JE ­
DYNCZYCH  
OSÓB LUB 
GRUP LUD­
N O ŚC I

LIKliTIDOWA- 
N IE  OKREŚ­
LONYCH OSÓE

UPROWADZA­
N IE  WYBRA­
NYCH OSÓB

ZAMACHY 
BOMBOWE NA 
SKUPISKA  
LUDNOŚCI

RAJD

ATAK
/NAPAD

OGNIOWY

OGNIOWY 
W POŁĄCZĘ-i 
N IU  Z ATA­
KIEM  POD­
ODDZIAŁU

NAPAD ZE  
SKRYTYM PO­
D E JŚ C IE M  
DO OBIEKTU

ZASADZKA

DZIAŁALNI A 
OBRONNE

D ZIA ł.A N IA  
/ODDZIAŁY^iANIE/  
PSYCHOLOGICZNO- 
PROPAGANDOWE

-  S z e p t a n a  p ro p a ­
gand a ,

-  R o z p o w s z e c h n ia n ie  
m a te r ia łó w  p r o p a ­
gand ow o - a g i t a c y  j -  
n y c h  o w r o g ie j  
t r e ś c i ,

-  W^^y^yoływanie n a p ię ć  
p s y c h o lo g ic z n y c h  
w śród l u d n o ś c i .

-  S i a n i e  d e fe k ty z m u  
i  p s y c h o z y  
s t r a c h u .

tm

OKRĄŻENIA

PRZEŁAMYWANIE
/ R O Z B IC IE /

R O ZPR O SZEN IE ODDZIAŁU  
i  W Y JŚ C IE  PO JED YNCZE  
LU B  MAŁYMI GRUPKAMI

1/ B*PAWLIKOWSKI. 3.R0S2CINALSKI.
Węzłowe problemy obrony przeciwdywersyjnej 
w warunkach współczesnej wojny,
POTK 1/ 9/ , 1978 r., str,107.
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Załącznik nr 11

a n k i e t  a

przeprowadzona z oficerami sztabu 0262 i brygaci 
ogólnowojskowych W0lV©wn^na temat bojowych 

działań przeciwdywersyjnych

1. Czy aktualnie obowięzujęce zasady prowadzenia dzzałań- 
ochronno-oorormych zapewniają właściwy ochronę obiektów? 

Tak, nie«

2« Czy aktualne uzbrojenie i wyposażenie pododdziałów roz­
poznawczych i piechoty zapewnia skuteczny walkę 
z dyy^ersję?

Tak, nie /krótkie uzasadnienie/«

3« Czy nasycenie terenu siłami przeciwdywarsyjnyiiii w poszcze­
gólnych strefach można uznać za właściwo?

Aktualne nasycenie terenu w poszczególnych strefach przy 
2 0  w sile batalionu:

I Gtreiia /warta w sil© kpzmot/ “ 32 żołnierzy na •
1 ^it*©fa /warta w siie kpzrnot/ odwod w sile kpzsî ot/

- 66 żołnierzy na ;
I strefa /warta w sile 1,5 kpzrnot/

- 51 żołnierzy na ;
I strefa / w a r t a  sile 1,5 kpzrnot  ̂ odwód w sile l,5kpzmot^

•“ 102 żołnierzy na km^;

IX strefa /pododdział w sile kpzrnot/

““■4 zo£nxerzy na km ;
II strefa /pododdział w sile kpzrnot -i- odwód w sile kpzrnot/

- 8 żołnierzy na km"̂ ;
II strefa /pododdział w sil© kpzrnot h- odwód w sile 

1,5 kpzmot/ o« 10 żołnierzy na ;
II strefa /pododdział w sile kpzniat odwód w sile

dwóch kpzmot/ «. 12 żołnierzy na km^;

III strefa /br > dwa bpzmot/ - 0,42 żołnierzy na
Tak, nie*



:87

-4.. Czy bezpośredni atsk dywerssntóK, na obiekt ui^^ażam za: 

możliVi.y, małoprawdopodobny^ nier.ożlir^y ?
/właściyja podkreślić/

5. 3aki prav;?dopodobnie b ę d z i e 'col działania dy^iorsant 
na obiekty chroniono przez jednostki VVOlVav.n.:

- rozpoznania obiektu, zniszczenie obiektu ?
A;łaściv‘ie podkreślić/

6 . Oakich środków pravjdopodobnis użyje przeciwnik do zniszcze­
nia obiektów chronionych przez pododdziały WOW&wn,:
- dywsrsantów, innych érodkó'w ?

. /właściwo podkreślić/

7. W jakim kierunku będzie postępował pravidopodobny rczwój 

metod dywersyjnego oddziaływania potoncjalnsgo przeciwnika?

8 . W jakim kierunku będzie postępował prawdopodobny rczvjój 
érodkó'w dywersyjnego oddziaływania ?

9. jakim kierunku povUnien postępować rozwój bojowych dzia?:ań 

przeciwdywersyjnych, aby wykonać zadania ochronno««otronnr/?

1 0 . Oak'należałoby uzbroić i wyposażyć jednostki WOWewn., aby
były w stanie skutecznie prowadzić działania ochronne- 
-obronne ?

1 1 . VJ jakim obszarze powinna prowadzić działanie br ̂ gads or^ ' 

aktualnej strukturze organizacyjnej i raypccażsniu, aby sku- 
tocznie prowadzić działania obronno-obronne ?

/ a k t u a l n a  w i e l k o ś ć  r e j o n u  - p r o w a d z e n i a  d z i a ł a ń  o k .  2 o o o  k r r .V

1 2 . 3akie elementy zabezpieczajęca sprawność funkojonowania
obiektu uważam za szczeoólnie wa'-'no i .X w jaki sposoD na lezą- ■
loby je c h r o m o  przed dyraersyjnyrii oddziaływanism przociitnika?

13. Czy obszar działania brygady należy podzielić na strefy 
odpowiedzialności batalionów ?

Tak, nie
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lenia dowództw;, sztabów i podc?ddzlałóvi jednastck 
■WOWewn, lOTa ćwicz,nr 0173/1,

58, Ocena zmian 1 kierunków rozwoju w siłach zbrojnych 
NATO w 1982 r, M O N , Sztab Gen,WP Zarzęd II,
Wa.^szewa 19S2 r,

59« Gccna znjzan i kierunków rozwoju w riłsch zbrojnych N/TO 
1981 r, MONfr Sztab Gan,-WP -- Zarzęd Il^Warszawa 1981r,

60, 3,PARANDOWSKI, Hitolcgla, Iskry, Warszaw-a 1982 r,

61« 3«PAŚNIK, Niektóre aspekty przeclwdywersyjnej ochrony 
i obrony obiektów, FOTK nr 3, 1975 r,

62, 8«PAVdK0WS:<I^ 3,ROSZCINALSKI, Węzłowe problejity obrany 
przeciwdywersyjnoj kraju w warunkach wspołczasnych,
POTK nr 1 i 2, 1978 a-«
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80^ Rozpoznanie i pokonyv;anie zapór iędrov*7 Ch«
Szefosjtwo V»‘ojsk Inżynieryjnych^ MONo 196S r*

81* Rozpoznanie strategiczno^oparacyjns SZ s'4AT0.̂
Sztab Gen*WP 646/72  ̂ Warszawa 1972

32* Rozwój sprzętu łączności radiowej szczebla operacyjno«- 
taktycznego* WPZ nr 6/130/^ 1979 r̂.

83* Rozwój uzbrojenia i sprzętu sił lodowych państw kapl- 
taiistyczn%/ch* Sztab Gen«'WP BZ7/77^ MON/Warszawa 1972r.

84* B* SALWY* Broń strzelecka 5/56 ron* WPZ nr 3/139/^^1931 r,

85* Teczka nr 60/11^ wg opisu 03^9/83*

86* 3*J*TER£3* Na rozstajach dróg* Ze studiów, nad obliczem 
i modelsoł AK* PANg Warszawa 1980 r*

87* Terminy^ struktury organizacyjne.^ warianty rozwi-$zsń 
0 i K* A.SG Vi/P c itsrszaYia 193,s r*

.a pk*“P00L A r  ‘0-'jL
opisu 057/ Ćii* iVue>

sztabowych DZ
64/IIatjg O px

Zał*nr 1 do nr 020/CT/ćwicz*

89* Tło operacyjno-taktyczne tío ć^wiczeń sztabowych 
w 1982 r*^ mapa 1:100 000* leczka nr 64/11 
03343/82*

90* Tło operacyjno-tak-tyczns ćo ćwiczeń z DZ3Z w 1984 r* 
RV^D 153/011* .

91* Tło taktyczne do ćwiczenia grupowego* Mapa 1:100 000* 
Zał*do nr wch*012/81*

92* Uchwała KOK z dnia 28*06*1934 r*

93* Uzbrojenie i sprzęt sił lędowych głównych państw 
kspitalistyczfiych /cz*I/* WP2 nr 4/123/% 1979 r*'

94* »j*W'8LL£R* Wojss^a Stanów Zjecnoczenych w VíXQtnasYiizs*
WP2 nr 2/60/^ 1968 r*'

95* 0*P*WILSON* Alianika - w poszukiwaniu precyzji*
WPZ nr 6/130/, 1979 r*
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96. 3«V/ISNIBVSKI, Organizacja# wyposażenie oraz wykorzy­
stanie bojowe wojsk specjalnego przeznaczenia arnii 
glóv;nych państw NjATO* Skrypt ASG#

97, VVPT nr .984 r,

101. Z

102.

1Q4,

105.

106.

107,

110 .

Wytyczne KOK z dnia 28.06,1984 r,do działalności
w zakre^xo doskonalenia systemu obronnego paiistwa 
w latach 19S4-1985 r\ '

vvytyczn^^ w sprawie kryteriów doboru i przeznaczenia 
poborowych do poszczególnych korpusów osobowych 
i specjalności v.'ojskowych, SG WP

Zaaaćy działań jednostek wojsk obrony wewnętrznej 
centralnego przeznaczenia, lOT 40/79# Warszawa 1979 r,

Zasrdy łączności radiowej i radiotelefonicznej,
Łaczn,50S/72# MON# Warszawa 1972 r.

Zarys dynamiki walki do ćwiczenia pk,"P0DLA5IE-82", 
1:100 000# nr 030/ćwicz, Teczka nr 52/11/82# 

wg opisu 086/82,

Zbiór podstawov^ych zasad użytkowania pojazdów mecha­
nicznych w wojsku. Szefostwo służby Czołgowo-Samocho- 
dow'sg # HON# Warszawa 1973 r.

Fh 3.i-20, FIELD MANUAL, Specjał forces operational 
techniques headquartes. Departament of the army. 
February 1971 r.

7#62 mm ciężki karabin maszynowy systemu Goriunowa 
wz,1943/SGM i SGMT. Szkol, 160/61, MON, 1961 r,'

7#62 mm karabinek AKM, Opis i użytkowanie. Sposoby 
i zasady strzelania, Uzbr.831/56# MON# 1967 r,

7#62 mm karabiny maszynowe PKI/PKM i PKMN z podstawami. 
Opis i użytkowanie. Sposoby i zasady strzelania.
Uzbr.2300/83# MON# 1984 r,

7#62 mm ręczny karabin maszynowy. Oiegtiariowa
Piech.129/57# Warszawa 1958 r.

9 mm pistolet wz,1964. Opis i użytkowanie 
Uzbr.1044/68#. MON/1968 r,

9 am pistolet maszynoviy wz,1963.Opis i użytkowanie.
„poEoby 1 zasady strzelania.Uzbr.1048/68,MON.1969r 
Powiel. lOT n r - 2 £ 2 - ^ ,  .-lysur.

z nr mqsz.-ji2^y^6___^

ci n . —




